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Valuta Rata Cursul 
USD 1 19.9544
EUR 1 22.3131
UAH 1 0.7940
RON 1 4.9473
RUB 1 0.2982

Curs valutar  
25.05.2016

Un buget de austeritate  
pentru un an de criză

Octavian Armaşu:
O parte din creditul de urgenţă, 
achitat de BNM

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hînceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare 
număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la 
sediul redacţiei „Capital Mar-
ket” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. V. Alecsandri, 115.

Înaltul Reprezentant al UE 
pentru Afaceri Externe 
şi Politică de Securitate, 
vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Federica 
Mogherini, a declarat că 
Acordurile de Asociere 
încheiate de Uniunea 
Europeană cu Republica 
Moldova şi Georgia vor 
intra în vigoare pe deplin 
la 1 iulie 2016. Potrivit 
agenţiei “INFOTAG”, cu 
referire la Serviciul de presă 
al Ministerului Afacerilor 
Externe şi Integrării 
Europene, despre aceasta 
oficialul european a declarat 
luni, la Bruxelles, în marja 
celei de-a şaptea şedinţe 
ministeriale a Parteneriatului 
Estic (PaE), la care au 
participat miniştri de Externe 
din statele membre ale UE 
şi PaE, precum şi comisarul 
pentru Politica de Vecinătate 
şi Negocierile de Extindere, 
Johannes Hahn.

Vorbind în cadrul reuniunii, mi-
nistrul Afacerilor Externe şi Inte-
grării Europene al Moldovei, An-
drei Galbur, a subliniat “necesitatea 
de a consolida cooperarea cu parte-
nerii estici în faţa vulnerabilităţilor 
interne şi riscurilor externe”.

Ministrul moldovean a relatat des-
pre noua agendă de reforme a Gu-
vernului Moldovei, cooperarea sec-
torială şi viziunile de perspectivă.

“Sperăm că viitoarea Strategie 
Globală a UE în sfera securită-
ţii şi politicii externe va acorda 
o atenţie mai mare stabilităţii în 
vecinătatea estică. Suntem in-
teresaţi de o cooperare în sfera 
politicii de securitate şi apărare 
comună (PSAC) şi contracarării 
ameninţărilor-hibrid”, a remar-
cat şeful diplomaţiei moldove-
neşti.

Referindu-se la propunerile Chi-
şinăului în domeniul cooperării 
sectoriale, prezentate anterior în 
cadrul “Parteneriatului Estic”, mi-

nistrul a pledat pentru promovarea 
interconexiunilor cu UE în sfera 
transportului, energiei, precum şi 
iniţiativelor ce vor genera creştere 
economică prin atragerea investiţii-
lor şi dezvoltarea întreprinderilor 
mici şi mijlocii.

Andrei Galbur s-a mai pronunţat 
pentru elaborarea unei viziuni po-
litice de perspectivă pentru parte-
nerii estici în contextul viitorului 
Summit PaE din 2017.

În cadrul vizitei la Bruxelles, 
Galbur a participat şi la o şedinţă 
de lucru în format restrâns ai mi-

niştrilor PaE împreună cu Înaltul 
Reprezentant şi Comisarul pentru 
Extindere, unde a fost discutată în 
mod special problematica de secu-
ritate regională.

“Totodată, reuniunea a repre-
zentat o bună oportunitate de a 
efectua un schimb de opinii între 
statele membre ale UE şi cei şase 
parteneri estici cu scopul de a 
identifica mai multe posibilităţi 
de implicare a statelor membre 
în iniţiativele şi proiectele PaE”, 
se precizează în comunicatul 
MAEIE. 

Federica Mogherini:
Acordul de Asociere RM-UE va intra 
pe deplin în vigoare la 1 iulie 2016

La 20.05.2016 a intrat în vigoare 
Regulamentul cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare (publicat în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova 134-139 din 
20.05.2016).

Regulamentul stabileşte conţinutul şi modul 
de dezvăluire a informaţiei de către următoarele 
categorii de emitenţi de valori mobiliare:

1) emitentul care întruneşte criteriile unei enti-
tăţi de interes public;

2) emitentul ale cărui valori mobiliare sunt 
admise spre tranzacţionare în cadrul sistemului 
multilateral de tranzacţionare (în continuare – 
MTF);

3) emitentul ale cărui valori mobiliare se tran-
zacţionează în afara pieţei reglementate şi/sau 
MTF.

Menţionăm că, urmare a intrării în vigoare a 
Regulamentului cu privire la dezvăluirea infor-
maţiei de către emitenţii de valori mobiliare:

1. Se abrogă:
– Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei 

Financiare nr. 18/10 din 14.05.2010 “Cu pri-
vire la aprobarea Instrucţiunii cu privire la 
conţinutul, modul de întocmire, prezentare şi 
publicare a raportului anual asupra valorilor 
mobiliare al societăţii pe acţiuni” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 150-
152, art. 539), cu modificările şi completările 
ulterioare;

– Anexa nr. 2 “Regulamentul cu privire la 
modul de dezvăluire a informaţiei privind eve-
nimentele şi acţiunile ce afectează activitatea 
financiar-economică a societăţilor pe acţiuni de 
tip deschis” la Hotărârea Comisiei Naţionale a 

Valorilor Mobiliare nr. 17/6 din 28.06.2001 “Cu 
privire la aprobarea actelor normative referitor 
la prezentarea dărilor de seamă specializate ale 
societăţilor pe acţiuni de tip deschis” (Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 
4, art. 8), cu modificările şi completările ulte-
rioare.

2. Emitenţii, ale căror valori mobiliare se tran-
zacţionează în afara pieţei reglementate şi/sau 
în afara MTF, vor prezenta Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF) raportul anual (for-
mularul nr. 10) pentru anul 2015 până la data de 
01.06.2016.

Regulamentul cu privire la dezvăluirea in-
formaţiei de către emitenţii de valori mobiliare 
poate fi găsit pe pagina web oficială a CNPF 
www.cnpf.md şi pe pagina web a ziarului Capi-
tal Market www.capital.market.md

În atenţia societăţilor pe acţiuni!
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Despre aceasta s-a vorbit în 
cadrul forumului regional 
de business “Simplificarea 
procedurilor de lansare şi 
desfăşurare a activităţii de 
întreprinzător”.

Corespondentul agenţiei “INFO-
TAG” a relatat că la eveniment au 
participat reprezentanţi ai Serviciului 
Fiscal, Cancelariei de Stat, precum şi 
antreprenori.

Expertul USAID BRITE, Alexan-
dru Sava, a subliniat că programul 
de implementare a reformelor pentru 
susţinerea businessului în Republica 
Moldova este direcţionat spre crearea 
unei balanţe între interesele busine-
ssului şi ale statului, precum şi spre 
asigurarea transparenţei relaţiilor 
între ei.

“Este cunoscut că în Moldova exis-
tă legi care asigură un nivel înalt de 
protecţie al mediului de afaceri. Noi 

am dorit, prin intermediul companiei 
Update şi prin toate activităţile din 
cadrul acesteia, să popularizăm aces-
te măsuri, ajungând, astfel, la situaţia 
când întreprinzătorii nu doar înţeleg 
şi cunosc aceste măsuri, dar şi le apli-
că în practică, ca o modalitate de a-şi 
proteja drepturile şi interesele de afa-
ceri”, a menţionat Alexandru Sava.

Potrivit acestuia, scopul reforme-
lor este crearea unei platforme profe-
sioniste pentru discuţii între mediul 
de afaceri şi autorităţile publice, dar 
nu crearea unui mecanism îndreptat 
împotriva autorităţilor publice.

“În procesul de discuţii trebuie găsi-
tă cea mai bună soluţie, astfel încât nu 
vor fi lezate nici drepturile întreprin-
zătorilor, nici interesele statului. Noi 
înţelegem interesele unui controlor 
de a acumula cât mai multe resurse la 
stat. Dar este necesară o balanţă între 
interesele statului şi ale întreprinzăto-
rilor”, a menţionat Alexandru Sava.

Unul din participanţii forumului 
regional de business, reprezentantul 
companiei Dac Consulting, Elena 
Belous, a subliniat că mediul de afa-
ceri are nevoie de implementarea re-
formelor.

“Dacă e să vorbim despre imple-
mentarea contului unic, aşteptăm 
ca perioada de testare să finalizeze 
şi deja să înceapă a funcţiona totul 
la nivel de sistem. Datorită acestor 
reforme, anul 2017 poate deveni un 
an de susţinere a micului business în 
Moldova”, a spus Elena Belous.

“INFOTAG” precizează: în cadrul 
evenimentului sunt discutate patru 
reforme: ghişeul unic pentru iniţie-
rea activităţii de comerţ şi trecere de 
la sistemul de autorizare la notifica-
re; registrul de stat al actelor locale 
(www.actelocale.md); prezentarea 
portalului www.controale.md; pre-
cum şi folosirea “Contului unic” de 
către contribuabili.

La 20 mai 2016 a avut loc şedinţa Consiliului 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare.

Întru asigurarea executării prevederilor Legii “Privind 
societăţile de acţiuni”, în scopul menţinerii stabilităţii 
pieţei financiare şi asigurării ordinii pe piaţa de capital, 
în temeiul Legilor „Privind Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare” şi „Privind piaţa de capital”, Consiliul de 
administraţie a aprobat hotărârea cu privire la stabilirea 
procedurii de achiziţionare de către Banca Comercială 
„FinComBank” SA a acţiunilor plasate de ea.

Consiliul de administraţie a aprobat înregistrarea în 
Registrul de stat al valorilor mobiliare, conform dării de 
seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţi-
uni, a valorilor mobiliare ale societăţilor pe acţiuni:

– “REUPIES” în sumă de 14 519 475 lei în număr de 
967 965 acţiuni ordinare nominative cu VN de 15 lei din 
contul convertirii datoriilor creditoriale;

– Firma de Producere şi Comerţ “TEBAS” în sumă de 
19 830 000 lei în număr de 1 983 000 acţiuni ordinare 
nominative cu VN de 10 lei din contul mijloacelor bă-
neşti, drepturilor patrimoniale şi convertirii datoriilor 
creditoriale.

Schimbarea denumirii Societăţii pe acţiuni “LIFT-
MONTAJ” în Societatea pe acţiuni “ASCENSOR SER-
VICE”.

Consiliul de administraţie a hotărât să prescrie repetat 
administratorilor Asociaţiei de Economii şi Împrumut 
„MĂGDĂCEŞTI” şi Asociaţiei de Economii şi Împrumut 
„PRODĂNEŞTI” prezentarea Comisiei Naţionale a Pie-
ţei Financiare a situaţiilor financiare anuale pentru anul 
de gestiune 2015 în termen de 15 zile lucrătoare din data 
intrării în vigoare a hotărârii, avertizând administratorii 
asociaţiilor nominalizate cu retragerea licenţelor pentru 
desfăşurarea activităţii în cazul nerespectării prevederi-
lor hotărârii.

În context, Consiliul de administraţie al CNPF a de-
cis să suspende operaţiunile bancare la conturile curente 
şi de depozit ale Asociaţiilor de Economii şi Împrumut 
„MĂGDĂCEŞTI” şi „PRODĂNEŞTI” până la con-
formarea acestora cu cerinţele legislaţiei, cu excepţia 
operaţiunilor de alimentare a conturilor respective şi a 
decontărilor cu bugetul public naţional, informând In-
spectoratul Fiscal Principal de Stat şi băncile comerciale 
privind restricţiile aplicate asociaţiilor de economii şi 
împrumut în cauză.

În scopul verificării respectării legislaţiei în domeniul 
asociaţiilor de economii şi împrumut, Consiliul de admi-
nistraţie a decis să iniţieze controlul complex al activităţii 
AEÎ „SOFMICROCREDIT” pentru perioada 01.05.2013 
– 30.04.2016.

Totodată, a fost avizată înregistrarea de stat a modifi-
cărilor operate în statutul Asociaţiei de Economii şi Îm-
prumut „HOREŞTI ALBINA”.

Consiliul de administraţie a hotărât să acorde Broke-
rului de Asigurare-Reasigurare „ACCEPT-ASIG” SRL 
licenţă pentru dreptul de a desfăşura activitate de inter-
mediere în asigurări şi reasigurări a brokerului, începând 
cu data de 28 mai 2016, pe termen nelimitat pe adresa: str. 
Petru Rareş, 36, mun. Chişinău.

Urmare a examinării cererilor prezentate, Consiliul de 
administraţie a acceptat reperfectarea licenţelor:

– Companiei de Asigurări „ALLIANCE INSURAN-
CE GROUP” SA seria CNPF nr. 000835, eliberată la 16 
ianuarie 2009 pe termen nelimitat pentru dreptul de a 
desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări 
generale), prin substituirea anexei la licenţă cu comple-
tarea Clasei 8 „Asigurările de incendiu şi alte calamităţi 
naturale” cu condiţii de asigurare „Condiţiile de asigura-
re facultativă a lucrărilor de construcţie şi montaj”.

– Companiei de Asigurări “ASTERRA GRUP” SA se-
ria CNPF nr. 000692, eliberată la 13 septembrie 2011, pe 
termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate 
în domeniul asigurărilor (asigurări generale), prin sub-
stituirea anexei la licenţă cu: a) includerea următoarelor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Alexan-
dru cel Bun 94, ap. 46, or. Hânceşti; str. Lomonosov 44, 
or. Rezina; s. Sculeni, r-nul Ungheni; b) excluderea ur-
mătoarelor adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: 
str. Ştefan cel Mare 131 A, or. Soroca; str. Cahulului, or. 
Leova; str. Alba Iulia 2, or. Căuşeni; str. Armenească 25, 
ap. 11, mun. Chişinău.

– Companiei de Asigurări “DONARIS VIENNA IN-
SURANCE GROUP” SA seria CNPF nr. 000842, eli-
berată la 29 martie 2011, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la licenţă cu: 
a) includerea următoarelor adrese de desfăşurare a acti-
vităţii licenţiate: str. Pan Halipa 12/1, mun. Chişinău; str. 
Florilor, nr. 5, s. Roşcani, r-nul Anenii Noi; b) excluderea 
următoarelor adrese de desfăşurare a activităţii licenţia-
te: str. Calea Ieşilor, nr. 14, mun. Chişinău; str. Alexandru 
cel Bun, nr. 2, or. Călăraşi.

– Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări 
„GRAWE CARAT ASIGURĂRI” SA seria CNPF nr. 
000668, eliberată la 30 august 2011 pentru dreptul de a 
desfăşura activitatea în domeniul asigurărilor (asigurări 
generale), şi seria CNPF nr. 000097, eliberată la 9 de-
cembrie 2008 pentru dreptul de a desfăşura activitate în 
domeniul asigurărilor (asigurări de viaţă), prin substitui-
rea anexelor la licenţe cu: a) includerea următoarei adrese 
de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Prieteniei 70, 
or. Otaci; b) excluderea următoarei adrese de desfăşurare 
a activităţii licenţiate: str. 31 August 1989,11, nr. 53, or. 
Cahul.

Consiliul de administraţie a avizat înregistrarea de stat 
a modificărilor operate în documentele de constituire şi 
în datele Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări 
„GRAWE CARAT ASIGURĂRI” SA înscrise în Regis-
trul de stat al persoanelor juridice privind schimbarea 
directorului Reprezentanţei Bălţi.

De asemenea, a fost avizată înregistrarea de stat a 
modificărilor operate în documentele de constituire ale 
Societăţii de Asigurări-Reasigurări „MOLDCARGO” 
SA privind modificarea adresei juridice a Reprezentanţei 
Bălţi din str. Kiev 128, mun. Bălţi în str. Ştefan cel Mare 
79, nr. 2, mun. Bălţi, precum şi înregistrarea de stat a 
modificărilor operate în datele aceleiaşi societăţi înscrise 
în Registrul de stat al persoanelor juridice la Oficiul Te-
ritorial al Camerei Înregistrării de Stat.

Consiliul de administraţie a decis să elibereze CIA 
„ASITO” SA acordul prealabil pentru extragerea mij-
loacelor băneşti din contul de depozit în dolari SUA 
şi să-i plaseze la contul curent în lei, pentru exercita-
rea obligaţiilor de plată a despăgubirilor de asigurare 
a persoanelor păgubite conform ordonanţelor de pla-
tă emise de către asigurător, eliberând, de asemenea, 
aceleiaşi companii acordul prealabil pentru extragerea 
mijloacelor băneşti pentru a-i plasa la contul curent 
în euro şi, respectiv, la contul curent în dolari SUA, 
pentru achitarea datoriilor pentru primele transmise în 
reasigurare asiguratorului/reasigurătorului nerezident, 
pentru plăţile conform cererilor de rambursare înain-
tate de o companie străină şi o companie de asistenţă. 
CIA „ASITO” SA urmează să informeze imediat Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare, în ziua desfăşurării 
achitării, dar nu mai târziu de ziua următoare, despre 
efectuarea plăţilor, cu prezentarea documentelor justi-
ficative, fiind atenţionată compania în cauză privind 
utilizarea mijloacelor financiare doar pentru efectuarea 
plăţilor indicate.

Comunicat de presă
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, în postura sa de au-

toritate de reglementare a pieţei financiare nebancare, se 
bazează, în relaţiile sale cu toţi participanţii profesionişti, pe 
principiile legalităţii, transparenţei, obiectivităţii şi onestităţii, 
având în vedere că doar în astfel de condiţii pot fi transpuse 
în fapt scopurile stabilite.

O bună parte a publicului cunoaşte starea de lucruri de la CIA 
ASITO SA, în special persoanele asigurate, păgubite şi beneficiarii 
poliţelor de asigurare. De aceea, în virtutea circumstanţelor din luna 
iulie 2015, Comisia Naţională a Pieţei Financiare a aprobat deciziile 
menite să suspende extragerea mijloacelor băneşti din conturile ban-
care deţinute de asigurător, în scopul protejării drepturilor asiguraţi-
lor. Şi, nota bene, CNPF a restricţionat extragerea disponibilităţilor 
băneşti doar din conturile de depozit ale CIA ASITO SA, lăsând spre 
libera gestionare suficiente mijloace financiare pe conturile curente 
ale acestei entităţi.

Lamentarea asigurătorului privind mecanismul anevoios de deblo-
care a sumelor necesare pentru achitarea despăgubirilor este motivat 
de prevederile contractului de depozit încheiat între CIA ASITO SA şi 
banca comercială şi în nici un caz nu pot fi plasate în câmpul de compe-
tenţă a autorităţii de supraveghere. Or, încă un moment esenţial, care 
urmează a fi respectat cu stricteţe de către toate companiile de asigura-
re emitente de certificate de asigurare Carte Verde, ghidat de Consiliul 
Birourilor Sistemului Internaţional de Asigurări Carte Verde, constituie 
achitarea în primul rând a daunelor de asigurare în termen de 2 luni 
din data recepţionării informaţiei despre accidentul produs peste hota-
re, având dreptul la examinarea circumstanţelor doar ulterior efectuării 
plăţilor datorate.

Mai este de evidenţiat că, la solicitarea CNPF, emisă încă din iunie 
2015, privind achitarea tuturor sumelor pe care Birourile naţionale de 
motoare din străinătate sau companiile de asigurare străine le-au plă-
tit cu titlu de despăgubire pentru pagubele produse de către deţinătorii 
de certificate de asigurare Carte Verde emise de asigurătorii autohtoni, 
precum şi neadmiterea cererilor de chemare în garanţie înaintate de 
Birourile naţionale de motoare din străinătate, la 6 aprilie 2016 asigu-
rătorul asigura oficial CNPF că nu există cereri de chemare în garanţie 
sau note de plată înaintate spre achitare cu termenul expirat ca, ulterior, 
la 3.05.2016, Biroul Naţional al Asigurătorilor de Autovehicule (BNAA) 
să informeze CNPF şi CIA ASITO SA că la adresa sa au parvenit din 
partea Biroului de motoare din Italia (UCI) 36 debit-note restante emise 
în adresa CIA ASITO SA, constatându-se că, conform art. 5.2 al Regu-
lamentului General al Consiliului Birourilor Sistemului Internaţional de 
Asigurări Carte Verde, majoritatea cererilor de rambursare înaintate sunt 
cu termenul de executare expirat, astfel existând premise de înregistrare 
a apelurilor de chemare în garanţie în Sistemul online de emitere a aces-
tora. Compania a confirmat la 28 aprilie curent despre existenţa acestor 
datorii, a solicitat CNPF acordul pentru deblocarea mijloacelor băneşti 
în sensul onorării obligaţiilor de plată, recunoscând, concomitent, în in-
formaţiile prezentate CNPF, că cererile de rambursare în cauză sunt cu 
termen expirat încă din anul 2015. Totodată, urmare a contrapunerii de 
către Regulator a informaţiilor prezentate de către BNAA şi CIA ASITO 
SA, s-a constatat că asigurătorul nu a reflectat în solicitarea sa 5 dosare, 
notificate de către BNAA ca fiind neachitate. Astfel, la data de 6 mai 
2016 Compania ASITO a solicitat permisiunea de fi efectuate şi plăţile 
pentru dosarele constatate lipsă în prima cerere depusă. Ulterior de-
blocării mijloacelor financiare pentru achitarea datoriilor pe certificatele 
de asigurare Carte Verde, CNPF a informat imediat instituţiile bancare 
cu privire la acordul emis şi a solicitat acestora, în limitele competenţei, 
eliberarea permisiunii pentru extragerea în regim de urgenţă a sumelor 
deblocate.

Dorim să reamintim publicului despre faptul că la începutul lunii iunie la 
Tallin, Estonia va avea loc Asambleea Generală a Consiliului Birourilor 
Sistemului Internaţional de Asigurări Carte Verde, la care se va lua o 
decizie privind dreptul menţinerii Republicii Moldova în cadrul Sistemului 
Internaţional de Asigurări Carte Verde.

Cu titlu informativ, se evidenţiază actele legislative de care s-a condus 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare la aprobarea deciziilor sale vizavi 
de CIA ASITO SA: Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare”, Legea nr. 407-XVI din 21.12.2006 „Cu 
privire la asigurări” şi Legea nr. 414-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de 
autovehicule”.

Serviciul de presă al CNPF

Implementarea reformelor de susţinere a businessului va asigura 
o balanţă între interesele antreprenorilor şi ale statului
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„Glodeni Reparaţie” S.A.
ComuNiCat iNFoRmativ

Hotărîrile adunării generale ordinare anuale a acţionarilor „Glo-
deni Reparaţie” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
17.05.2016, pe adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, cvo-

rum 52,75% (sediul societăţii: str. Gonţa, 13, or. Glodeni).

PRiN vot uNaNim au FoSt aPRobate uRmătoaRele deCizii Pe 
CheStiuNile ReSPeCtive diN oRdiNea de zi:

1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii privind totalurile 
activităţii în anul 2015: Se aprobă darea de seamă anuală a Consiliului 
societăţii privind totalurile activităţii în anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societăţii conform totalu-
rilor activităţii în anul 2015: Se aprobă darea de seamă financiara anuală 
a Societăţii conform totalurilor activităţii în anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pentru anul 
2015: Se aprobă darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru 
anul 2015.

4.1 Acoperirea pierderilor înregistrate în anul 2015: Se fie acoperite pierderile 
înregistrate în a. 2015 din profitul anilor viitori.

4.2 Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net al anului 2016: Se 
aprobă normativele de repartizare a profitului anului 2016:5% – fondul 
de rezervă stabilit conform legislaţiei, 95% – acoperirea pierderilor anilor 
precedenţi.

5.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: Consiliul societăţii a fost ales prin 
vot cumulativ pe termen de un an în componenţa: A. Spivacenco, Al-ru Chir-
toca, V. Ştefîrţă, M. Nicorici, N. Cozin. Din momentul alegerii noii componen-
ţe se consideră nule împuternicirile componenţei precedente a consiliului.

6.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în Statutul societăţii: Se aprobă 
completări şi modificări la statutul societăţii. Se împuterniceşte directorul 
general, dl V. Ceban, cu dreptul de a depune, semna şi primi în numele 
Societăţii, completările şi modificările în Statului Societăţii şi alte docu-
mentele aferente înregistrării acestora la Camera Inregistrării de Stat.

7.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei ser-
viciilor ei: Nu se efectuază controlul de audit al activităţii societăţii pen-
tru a. 2016. Se anuleaza deciziile adunării generale acţionarilor din 
05.05.2015cu privire la efectuarea controlului de audit al activităţii “GLO-
DENI-REPARAŢIE”S.A. pentru anul 2015.

8.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale 
a acţionarilor de către comisia de cenzori a societăţii: Se împuternicesc 
membrii Comisiei de cenzori cu dreptul să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

organul executiv

Declaraţia a fost făcută de 
către şeful misiunii FMI la 
întrevederea premierului 
Pavel Filip cu grupul de 
experţi ai FMI, care se 
vor afla în ţara noastră în 
perioada 23–27 mai. Oficialul 
a confirmat determinarea 
pentru continuitatea 
dialogului cu privire la 
politicile economice.

Ivanna Vladkova-Hollar a spe-
cificat că misiunea va analiza ulti-
mele evoluţii din sectorul financi-
ar-bancar şi a evidenţiat importanţa 
consolidării cadrului de reglemen-
tare bancară şi a asigurării indepen-
denţei operaţionale a instituţiilor de 
reglementare bancară.

Printre problemele majore ce 
urmează a fi soluţionate se numă-
ră: excluderea ingerinţei justiţiei 
în supravegherea şi reglementarea 
băncilor, asigurarea transparenţei 
acţionarilor finali şi stabilirea unor 
mecanisme de gestionare a riscuri-
lor de către băncile comerciale. Ea a 
subliniat că este important de a avea 
o strategie de acţiuni corectă, ca si-
tuaţia să nu se mai repete.

Pe parcursul următoarelor zile, 
misiunea FMI are programate întâl-
niri cu conducerea BNM, a Comi-
siei Naţionale a Pieţei Financiare, a 
Ministerului Finanţelor şi cu mana-
gerii unui şir de bănci comerciale.

Agenţia InfoMarket a scris an-
terior că scopul actualei misiuni a 
FMI este de a continua dialogul pri-
vind politicile economice şi realiza-
rea progresului în discuţiile privind 
măsurile de promovare a reformelor 
propuse de Guvern şi Banca Naţio-
nală în calitate de componente im-
portante ale viitorului program. La 
etapa actuală, misiunea FMI nu are 
mandat de încheiere a acordului pri-
vind noul program de ţară.

Prim-ministrul Republicii Mol-
dova Pavel Filip a declarat că acor-
dul cu FMI este un acord-cheie, de 
care depind relaţiile cu partenerii 
de dezvoltare şi atmosfera din in-
teriorul ţării. Premierul a exprimat 
gratitudine oficialilor FMI pentru 
răspunsul prompt şi disponibilita-

tea de a continua dialogul cu privire 
la politicile economice şi avansarea 
în discutarea reformelor propuse de 
Guvern şi BNM ca elemente im-
portante ale unui nou program cu 
FMI.

Pavel Filip a reiterat determina-
rea şi hotărârea Guvernului de a 
avansa în implementarea reforme-
lor şi a schimba imaginea Moldo-
vei, restabilind încrederea partene-
rilor de dezvoltare şi a cetăţenilor. 
Premierul a informat despre paşii 
întreprinşi de Guvern de la ultima 
vizită a FMI avansând pe trei direc-
ţii de bază.

La prima etapă, a fost stabilizată 
situaţia financiară, astfel ca Execu-
tivul să poată plăti pensiile şi sala-
riile. Acest obiectiv a fost atins, în 

opinia prim-ministrului, şi datorită 
numirii unor persoane integre la 
vamă şi fisc. De asemenea, a fost 
restabilit dialogul cu partenerii eu-
ropeni prin repunerea în aplicare a 
Acordului de Asociere şi elaborarea 
unei Foi de parcurs, cu angajamen-
te concrete pe termen scurt. Pentru 
îmbunătăţirea mediului de afaceri a 
fost introdus moratoriu la controale-
le de stat, au fost ghilotinate 169 de 
acte departamentale ale Serviciului 
vamal şi eliminate circa 100 de acte 
permisive. Cu suportul Corporaţi-
ei Financiare Internaţionale a fost 
efectuată o evaluare a instituţiilor 
cu funcţii de reglementare şi con-
trol care va sta la baza unei reforme 
ample a acestora.

infomarket

declaraţia a fost făcută de către noul şef al 
oficiului băncii europene pentru Reconstrucţie 
şi dezvoltare (beRd) din moldova, dimitri Gvin-
dadze, la întrevederea cu premierul Pavel Filip. 
el a menţionat că dacă Guvernul va realiza toate 
angajamentele asumate, inclusiv semnarea unui 
memorandum cu Fmi, atunci, până la finele anului 
curent, beRd şi bei vor fi disponibile să semne-
ze acordul de finanţare a gazoductului ungheni-
Chişinău în sumă de circa 90 milioane euro.

În ceea ce priveşte implementarea proiectului de in-
terconexiune a liniilor electrice pe segmentul Isaccea-
Vulcăneşti-Chişinău cu un buget total de 140 milioane 
de euro, directorul BERD a confirmat intenţia băncii de 
a oferi 60 milioane de euro. Oficialii au discutat despre 
rezultatele cooperării cu echipa locală a BERD, pro-
gramele investiţionale derulate în sectorul energetic, 
al mediului de afaceri, al infrastructurii drumurilor, sis-
temelor de apeducte şi canalizare, precum şi despre 
perspectiva iniţierii unor proiecte noi. În context, Pavel 
Filip a subliniat că programele derulate vin să răspundă 

necesităţilor mediului de afaceri şi cetăţenilor, totodată 
susţinând politicile Guvernului în aceste domenii.

De asemenea, premierul Pavel Filip s-a referit la utili-
tatea suportului acordat de BERD în consolidarea Con-
siliului Economic pe lângă prim-ministru, menţionând că 
acesta reprezintă o platformă importantă de discuţii cu 
mediul de afaceri în identificarea problemelor şi a soluţii-
lor de depăşire a acestora.

La rândul său, Dimitri Gvindadze a declarat că Banca 
va susţine reformele iniţiate de Guvern pentru stabiliza-
rea situaţiei macro-economice prin acordarea suportului 
consultativ, a asistenţei tehnice în elaborarea politicilor şi 
fortificarea capacităţilor Guvernului Moldovei în realiza-
rea reformelor.

BERD este cel mai mare investitor instituţional al Moldo-
vei. De la începutul activităţii sale în ţara noastră, banca a 
investit peste 1,1 mlrd. euro pentru realizarea a peste 110 
proiecte. Actualmente, BERD derulează în Moldova 48 
de proiecte în valoare de 0,5 miliarde de euro. Banii sunt 
oferiţi pentru dezvoltarea infrastructurii (74% din suma 
totală), instituţiilor financiare (11%), industriei, comerţului, 
businessului agricol (10%), sectorului energetic (5%).

infomarket

BERD este gata să ofere 150 mil. de euro  
pentru implementarea noilor proiecte în Moldova,  
cu condiţia semnării unui acord cu FMI

Ivanna Vladkova-Hollar:
Actuala vizită a FMI este un prim pas 
spre negocierea unui acord cu privire  
la un nou program al Moldovei cu Fondul

ÎNtRebăRi – RăSPuNSuRi
– Pot fi stinse datoriile debitorului cu valori mobiliare?
– Conform art. 572 alin (3) din Codul civil al R. Moldova, în redacţia Legii 

№31din 07.03.2012 „pentru modificarea şi completarea unor acte legislative” 
(intrată în vigoare la 05.04.2013), valorile mobiliare nu pot fi transmise direct 
în contul achitării datoriei dintre două părţi.

Totodată, procedura de satisfacere a unei creanţe din contul valorilor mobilia-
re este reglementată în art. 93 din Codul de executare al RM.

Potrivit art. 93 din Codul de executare al RM, urmărirea valorilor mobiliare 
se face prin ridicarea lor de la debitor sau prin aplicarea sechestrului. În cazul 
ridicării sau sechestrării valorilor mobiliare, executorul judecătoresc remite o 
copie de pe procesul-verbal registratorului independent sau persoanei care 
ţine evidenţa valorilor mobiliare. Persoanele menţionate vor consemna neîn-
târziat în registrul respectiv sechestrarea valorilor mobiliare. După aplicarea 
sechestrului, exercitarea oricăror drepturi ce rezultă din deţinerea valorilor 
mobiliare nu se admite fără acordul executorului judecătoresc.

Valorile mobiliare se expun de către executorul judecătoresc spre vânzare 
în modul stabilit de legislaţia cu privire la piaţa valorilor mobiliare. Dacă va-
lorile mobiliare nu sunt vândute în termen de 3 luni de la plasarea lor spre 
vânzare, executorul judecătoresc dispune reevaluarea lor prin aplicarea unei 
alte metode de evaluare care să permită reducerea preţului. În cazul în care 
aceste valori nu sunt vândute în termen de 3 luni după reevaluare, executorul 
judecătoresc înaintează instanţei de judecată un demers privind explicarea 
modului de executare a hotărârii sau, după caz, transmiterea acestora către 
creditor în contul achitării datoriei.

Răspunsul este pregătit cu suportul direcţiei  
generale asistenţă juridică în cadrul CNPF
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Cu o întârziere de jumătate de 
an, proiectul Legii bugetului 
de stat a fost aprobat 
săptămâna trecută de Guvern. 
Documentul va ajunge pe 
masa Parlamentului chiar în 
săptămâna în care la Chişinău 
va sosi o misiune a Fondului 
Monetar Internaţional.

Reformele şi bugetul vor fi, pro-
babil, subiectele centrale ale discu-
ţiilor cu experţii Fondului. Iar întâr-
zierea nu va fi problema principală 
ce va fi abordată. La început de an, 
dar şi mai târziu, când nu exista nici 
o claritate privind acordul cu FMI 
şi deblocarea suportului bugetar ex-
tern, era foarte dificil de a elabora 
un buget care ar fi fost relativ rea-
list. „Bugetul prevede o componen-
tă de finanţare externă sub formă 
de granturi şi sub formă de credite 
şi înainte de a ieşi în Parlament şi 
a aproba acest proiect de buget, am 
vrut să avem o certitudine cât de cât 
că această finanţare va fi”, astfel a 
explicat ministrul Finanţelor, Octa-
vian Armaşu, întârzierea elaborării 
proiectului.

Ministrul spune că pe parcursul 
ultimelor luni au avut loc mai multe 
discuţii cu partenerii de dezvoltare 
la Bruxelles, la Bucureşti şi ultima 
cu Fondul Monetar Internaţional. 
„Avem certitudinea că mergem pe 
calea cea dreaptă şi până la urmă 
Republica Moldova va beneficia de 
suportul partenerilor de dezvolta-
re”, a declarat ministrul Finanţelor.

CARE SUNT CIFRELE 
ESENŢIALE?

Deci, estimările pentru Bugetul 
Public Naţional pentru anul 2016 
prevede o creştere a veniturilor şi 
cheltuielilor de 11,1 la sută şi, re-
spectiv, 13,6 la sută faţă de anul 
precedent, la un deficit de 3,2 la 
sută faţă de Produsul Intern Brut, în 
creştere cu 52,7 la sută. Veniturile 
globale ale bugetului public naţio-
nal se estimează în sumă de 48,5 
miliarde de lei, iar cheltuielile – de 
52,78 miliarde de lei.

Bugetul pentru anul 2016, la fel 
ca şi cele din anii precedenţi, are un 
caracter social destul de pronunţat, 
o mare parte din totalul cheltuieli-
lor publice va merge spre domeniul 
social. Cheltuielile de ordin econo-
mic vor reprezenta 12,5 la sută din 
cheltuielile publice. 32,9 la sută din 
totalul cheltuielilor publice vor fi 
orientate spre ramura protecţiei so-
ciale, 17,5 la sută vor fi repartizate 
pentru învăţământ, 12,8 la sută – 
pentru sănătate.

Cheltuielile curente se vor ridica 
la 90,54 la sută, o cifră chiar mai 
mare decât cea din anul trecut, iar 
cheltuielile capitale vor reprezen-
ta doar 9,46 la sută. Comparativ cu 
anul 2015, cheltuielile capitale des-
cresc atât ca pondere în cheltuielile 
totale cu 2,3 puncte procentuale, cât 
şi raportate la PIB – cu 0,7 puncte 
procentuale. Este un buget de aus-
teritate, chiar mai dur decât cel din 
anul 2015, când orice ban va conta. 
În aceste condiţii, sarcina Guvernu-
lui e să asigure ca mijloacele bugeta-
re limitate să fie direcţionate trans-
parent şi adecvat pentru soluţio narea 
problemelor stringente.

PE CâT DE REALIST ESTE, 
TOTUŞI, BUGETUL?

Bugetul de stat pentru anul 2016 
a fost construit “pe o creştere eco-
nomică uşoară de 1,5 la sută”, o rată 
a inflaţiei de 10,5 la sută şi un curs 

de schimb de 21,1 lei pentru un do-
lar SUA.

“Creşterea anuală în termeni reali 
a producţiei industriale va înregis-
tra o majorare în anul 2016 la 2,0%. 
Producţia agricolă se preconizează 
să crească în anul 2016 cu 5,0%, 
iar ritmul de creştere a investiţiilor 
în active materiale pe termen lung 
va constitui 2,0% /…/. Exportul va 
creşte modest, cu doar 1,0 la sută”, 
se arată în nota informativă a Mi-
nisterului Finanţelor.

La numai o zi după adoptarea 
proiectului Legii bugetului de stat 
pentru anul 2016 în şedinţa de Gu-
vern, Ministerul Economiei a făcut 
publică, după şedinţa Consiliului 
consultativ, prognoza actualizată a 
indicatorilor macroeconomici.

Astfel, Ministerul Economiei anti-
cipează o creştere a economiei cu 1 la 
sută în 2016, o scădere a exporturilor 
cu 6 la sută şi un curs de schimb de 
19,5 lei pentru un dolar. La începutul 
lunii mai BNM a revizuit în scădere 
prognoza inflaţiei pentru anul 2016 
la 7,0 la sută, faţă de 10,1 la sută, cât 
anticipa în februarie.

În cazul în care se vor confirma 
ultimele previziuni ale Ministeru-
lui Economiei şi BNM, efectul va 
fi cert – scăderea veniturilor la bu-
get şi creşterea deficitului bugetar. 
Vor scădea exporturile, vom avea 
mai puţine încasări, iar o economie 
cu o creştere mai lentă înseamnă, 
iarăşi, reducerea veniturilor. “Re-
vizuirea de către BNM a pronosti-
cului privind inflaţia pentru 2016 
(de la 10,1% la 7,0%), Ministerul 
Finanţelor va trebui să ia în calcul 
şi această modificare, care afectea-
ză substanţial fundamentarea ajus-
tării unor taxe şi impozite din poli-
tica fiscală, precum şi proiectul de 
buget”, consideră experţii Centru-
lui Analitic Independent “Expert 
Grup”. Bugetul, probabil, ar trebui 
să fie ajustat înainte de a fi votat în 
Parlament.

DEFICITUL BUGETAR, 
CăLCâIUL LUI AhILE AL 
BUGETULUI

Deficitul bugetului public naţional 
pe anul 2016 se estimează în sumă 
de 4 miliarde 272,0 milioane de lei 
sau 3,2 la sută din Produsul Intern 
Brut. Aşadar, 8,8 la sută din venitu-
rile bugetului nu au acoperire.

“Finanţarea deficitului bugetului 
public naţional în anul 2016 se va 
efectua din surse interne şi externe, 
inclusiv prin emisiuni şi răscumpă-
rări de valori mobiliare de stat, va-
lorificarea împrumuturilor pentru 
finanţarea proiectelor din surse ex-
terne şi pentru susţinerea bugetului, 
mijloacelor din vânzarea şi privati-
zarea bunurilor proprietate publică, 
precum şi din mijloacele din solduri 
la conturile bugetelor componente 

ale bugetului public naţional”, no-
tează Ministerul Finanţelor.

Principalele surse din care se va 
finanţa deficitul bugetar (şi rambur-
sarea împrumuturilor) sunt din pri-
vatizare (circa 300 milioane de lei), 
valori mobiliare de stat (200 milioa-
ne) şi aproape 6,7 miliarde lei – îm-
prumuturi externe (din care 2,7 mi-
liarde pentru finanţarea proiectelor 
din surse externe). “Astfel, se con-
stată o dependenţă aproape integra-
lă a finanţării deficitului bugetar de 
sursele externe, ceea ce, în condiţiile 
actuale, reprezintă un risc semnifi-
cativ”, consideră “Expert Grup”.

Ministerul Finanţelor accentu-
ează că proiectul bugetului pentru 
anul 2016 “este bazat pe încheie-
rea unui program de colaborare cu 
FMI, care are o importanţă majoră 
pentru asigurarea durabilităţii bu-
getului, atât pe termen scurt, cât şi 
pe termen mediu. Lipsa unui astfel 
de program ar putea periclita ob-
ţinerea suportului bugetar extern, 
suma căruia, în proiectul bugetului 
de stat, este de 4 679,5 milioane de 
lei”, dintre care, 2,59 miliarde de lei 
finanţări nerambursabile.

Totodată, ministerul menţionează 
că în cazul în care autorităţile publi-
ce nu vor realiza măsurile de politici 
prevăzute în matricele de politici pe 
fiecare program de suport bugetar 
extern în parte, suportul respectiv 
va fi redus.

Aşadar, chiar dacă ministrul Ar-
maşu a declarat că pe parcursul ul-
timelor luni au avut loc mai multe 
discuţii cu partenerii de dezvoltare 
şi la Bruxelles, şi la Bucureşti, şi, ul-
tima, cu Fondul Monetar Internaţio-
nal, se pare că nu există o siguranţă 
de sută la sută privind obţinerea su-
portului bugetar extern. Autorităţile 
au declarat în repetate rânduri că îşi 
doresc un nou program cu FMI. Însă 
discuţiile ar putea începe doar în 
luna iunie, iar negocierile şi aproba-
rea unui acord cu Fondul durează.

DATORIA DE STAT vA CREŞTE 
SEMNIFICATIv

Soldul datoriei de stat, la situaţia 
din 31 decembrie 2016, va fi de 56,1 
miliarde lei, în creştere cu 22,6 mili-
arde lei faţă de 31 decembrie 2015. Po-
trivit proiectului de buget, la sfârşitul 
acestui an, datoria de stat internă nu 
va depăşi 21,0 miliarde lei, faţă de 7,2 
miliarde lei la sfârşitul anului 2015.

Legea financiară principală a ţă-
rii va fi discutată şi aprobată într-
un regim de urgenţă maximă. Este 
firească această grabă. Potrivit legii 
privind sistemul bugetar şi procesul 
bugetar, Guvernul prezintă proiec-
tul legii bugetului de stat Parlamen-
tului până la 1 octombrie a fiecărui 
an, iar acesta adoptă legea bugetară 
anuală până la 5 decembrie.

Vlad Bercu

Istoria de 25 de ani ai MAIB a fost 
prezentată într-o ediţie româno-engleză

la cea de-a 25-a aniversare de la fondare, bC “moldova agro-
indbank” Sa a publicat momente inedite din activitatea sa în 
cartea “Scriem istoria”. Potrivit agenţiei “iNFotaG”, cartea are 
un tiraj de 1000 de exemplare şi este o ediţie bilingvă româno-en-
gleză care oferă o retrospectivă detaliată a celor mai importante 
momente din istoria de un sfert de secol a celei mai mari bănci 
din Republica moldova.

În carte se conţin interviuri şi fotografii exclusive cu foştii conducători ai 
MAIB, Grigore Furtuna şi Natalia Vrabie, precum şi cu actualul preşedinte al 
băncii, Serghei Cebotari. Una dintre cele mai inedite fotografii este cea de la 
întâlnirea din anul 1997 a Nataliei Vrabie cu fosta prima doamnă de la Casa 
Albă şi actualul candidat la preşedinţia SUA, Hillary Clinton.

În cuvântul său de deschidere, Serghei Cebotari a menţionat că prin ac-
tivitatea sa, rezultatele obţinute, strategia promovată şi nivelul de implicare 
în dezvoltarea social-economică a ţării, MAIB a contribuit cu demnitate la 
scrierea istoriei Republicii Moldova.
“De aceea, la 25 de ani, am decis să facem un stop-cadru şi să imortalizăm 

momentele cele mai importante din istoria MAIB, perioadele decisive, oame-
nii care au scris istorie, care au lucrat şi lucrează pentru dezvoltarea Moldova 
Agroindbank”, a mai spus Cebotari.
“INFOTAG” precizează: BC “Moldova Agroindbank” SA a fost creată pe 8 

mai 1991. În prezent, MAIB este o bancă universală, deservind atât sectorul 
public, cât şi cel privat. Cu o cotă de piaţă de aproximativ 30% la active, 
credite şi depozite, MAIB este liderul pieţei bancare din Republica Moldova. 
Acest statut este recunoscut de astfel de publicaţii internaţionale cu renume 
precum “Euromoney”, “Global Finance”, “Finance Central Europe”, “World 
Finance”, “The Banker”, care mai mulţi ani la rând au acordat MAIB titlul 
de “Banca Anului”. În 2015, MAIB a fost recunoscută banca anului de către 
influenta publicaţie internaţională Global Banking & Finance Review.

iNFotaG

Ministerul Finanţelor va prezenta 
Guvernului proiectul de lege cu privire  
la emisiile de valori mobiliare de stat

ministerul Finanţelor va prezenta în curând Guvernului proiec-
tul de lege cu privire la emisiile de valori mobiliare de stat pentru 
îndeplinirea obligaţiilor privind garanţiile statului în ceea ce pri-
veşte acordarea creditelor urgente băncilor cu probleme.

Despre acest lucru le-a spus jurnaliştilor ministrul de Finanţe, Octavian Ar-
maşu, menţionând că proiectul de lege va prevedea că pentru rambursarea 
datoriei pentru valorile mobiliare de stat va fi folosit profitul distribuit al Băncii 
Naţionale a Moldovei, transferat acum la buget. Este estimat că o parte sem-
nificativă a datoriilor pentru aceste hârtii de valoare va fi acoperită din contul 
resurselor BNM. În afară de aceasta, proiectul de lege va prevedea posibilita-
tea rambursării anticipate a datoriilor pentru valori mobiliare de stat.

Octavian Armaşu a reamintit că, în conformitate cu un memorandum de 
înţelegere cu Banca Naţională, Ministerul Finanţelor intenţionează să emită 
hârtii de valoare de stat în sumă de 13,5 mlrd. lei cu scadenţa de până la 25 
de ani, cu o rată a dobânzii de 5% anual. În acelaşi timp, el a subliniat faptul 
că în 2016 bugetul de stat nu va suporta costurile de întreţinere a acestor 
valori mobiliare de stat, pentru că dobânzile aferente vor fi plătite în 2017.

FMI, alături de Banca Mondială  
şi alţi donatori, se pronunţă pentru  
reforma sistemului de pensii din Moldova  
şi este gata să o susţină

declaraţia a fost făcută pentru presă de către reprezentantul 
permanent al Fondului monetar internaţional în moldova, armi-
ne Khachatryan. ea a menţionat că reforma pensiilor este ne-
cesară pentru moldova, ţinând cont de raportul foarte mic (1:3) 
al numărului de persoane asigurate angajate în câmpul muncii, 
care achită contribuţii sociale şi numărul beneficiarilor de pen-
sii. acest coeficient se va înrăutăţi în continuare, ţinând cont de 
migraţia continuă a forţei de muncă, îmbătrânirea populaţiei şi 
alţi factori.

Reprezentantul permanent al FMI în R. Moldova a menţionat că aceste 
aspecte demografice nefavorabile se manifestă pe fundalul unei rate de în-
locuire (raportul dintre pensia medie şi salariul mediu) destul de scăzute, de 
aproximativ 28 la sută, comparativ cu o medie de 43 la sută în ţările CSI şi 
cele ale Europei Centrale şi de Est. Potrivit oficialului, în astfel de circumstan-
ţe trebuie să fie găsit un echilibru între durabilitatea bugetar-fiscală şi cea 
socială a sistemului de pensii.

FMI consideră că pentru a majora pensiile până la un nivel acceptabil din 
punct de vedere social şi a asigura durabilitatea pe termen lung a sistemului, 
sunt necesare un şir de reforme parametrice. Astfel, nu trebuie să fie niciun fel 
de majorări neprevăzute ale pensiilor pe viitor. Vârsta de pensionare pentru 
bărbaţi şi femei trebuie să fie majorată, cu indexarea ei ulterioară în funcţie 
de creşterea speranţei de viaţă. Recomandările mai prevăd corelarea contri-
buţiilor de asigurări sociale ale persoanelor cu activitate de întreprinzător şi 
a agricultorilor cu nivelul veniturilor declarat în scopuri fiscale, nu cu suma 
minimă arbitrară. De asemenea, este necesar de a îmbunătăţi indicii nivelului 
contribuţiilor în fondul de pensii.

infomarket

Un buget de austeritate 
pentru un an de criză
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Datoria de stat va constitui 51,6 
miliarde lei la sfârşitul anului 
2016 şi va avea o pondere în 
PIB de 42%, o majorare cu 14,5 
puncte procentuale ca urmare 
a convertirii în valori mobiliare 
de stat a creditului de urgenţă 
de 13,5 miliarde de lei acordat 
Băncii de Economii, Unibank 
şi Băncii Sociale, care au fost 
devalizate de un miliard USD. 
Ministrul Finanţelor, Octavian 
Armaşu, susţine că o parte din 
creditul de urgenţă va fi achitat 
de către Banca Naţională a 
Moldovei.

Octavian Armaşu, ministrul Fi-
nanţelor, declara că în proiectul bu-
getului a fost inclusă suma principală 
a datoriei şi dobânzile. „La partea de 
cheltuieli se regăsesc sumele aferente 
dobânzilor. Valorile mobiliare emise 
nu vor crea cheltuieli suplimentare 
în anul 2016. În următorii ani vor fi 
cheltuieli aferente dobânzii de 5%. 
Cele 13,5 miliarde lei se vor amortiza 
pe parcursul a 25 de ani, iar dobânzi-
le ar fi de circa 7 miliarde de lei”, a 
explicat Armaşu.

Potrivit ministrului Finanţelor, o 
parte din creditul de urgenţă va fi 
achitat de către Banca Naţională a 
Moldovei. „Noi am pregătit o lege pri-
vind emisiunea valorilor mobiliare de 
stat şi aceasta urmează să fie adoptată 
de Guvern în redacţie finală. Legea 
prevede posibilitatea rambursării anti-
cipate a creditului pe măsura acumu-
lării veniturilor din vânzarea activelor 
şi recuperarea banilor dispăruţi. Un 
proiect de lege pe care urmează să-l 
înaintăm săptămâna viitoare prevede 
ca profiturile BNM vor fi direcţionate 
spre achitarea acestei datorii. Astfel, 
o parte semnificativă din datorie va 
fi acoperită de către banca centrală. 
Va fi o lege aparte care va prevedea 
mecanismul de funcţionare a acestor 
valori mobiliare”, a punctat Armaşu.

El a spus că este vorba de profitul 
băncii din anii viitori. Câştigurile de 
anul viitor nu vor fi distribuite pen-
tru acoperirea datoriei în condiţiile 
în care banca nu a ajuns la indicatorii 
stabiliţi de capitalizare.

Eugen Ghileţchi de la Institutul de 
Politici şi Reforme Europene declara 
într-un interviu pentru Europa Liberă 
că, deocamdată, este neclar cum se 
va face convertirea garanţiei în dato-
rie de stat.

„Eu nu cunosc care sunt discuţiile 
purtate între Ministerul Finanţelor, 
Banca Naţională şi FMI. Poate ei deja 
au ajuns la un consens, dar urmează 
să ne comunice şi nouă până într-un 

final. Probabil instituţiile internaţi-
onale vor insista pe convertirea da-
toriei în garanţie la o rată fixă care 
va fi eşalonată pe o perioadă de 25 
de ani. Dar dificultatea cea mai mare 
va fi bugetarea sau includerea în pro-
iectul de buget a acoperirii dobânzii 
pe această datorie care, actualmente, 
dacă luăm 5% din 14 miliarde de lei, 
este vorba de 700 de milioane de lei 
în buget, anual. Şi dacă nu greşesc, 
autorităţile au prevăzut această chel-
tuială şi deja au inclus deservirea 
datoriei publice pentru anul 2016 în 
proiectul de buget. Datoria publică 
pentru anul 2016 a fost majorată con-
siderabil în proiectul de buget faţă de 
bugetul de anul trecut. Dar urmează 
deja să se definitiveze procesul în 
sine a convertirii garanţiei în dato-
rie”, a spus Ghileţchi.

Analistul economic Veaceslav Io-
niţă e de părere că Guvernul are două 
posibilităţi să ramburseze creditul de 
13,5 miliarde de lei, dar autorităţile 
au ales calea cea mai simplă: să nu 
caute banii dispăruţi din bănci, dar 
să ramburseze creditul din bugetul 
de stat.

„Banii trebuie recuperaţi, tre buie 
de văzut unde au dispărut, pe ce con-
turi au plecat. Cel mai probabil că ju-
riştii vor opera cu un nou termen de 
datorie odioasă, ceea ce înseamnă ca 
cetăţenii ţărilor, după ce se schimbă 
situaţia politică în ţară, dau în jude-
cată organismele internaţionale care 
au finanţat ţara contra voii poporului. 
Este vorba de câteva condiţii, cetăţe-
nii nu au dorit această datorie, iar cei 
care au dat aceşti bani au fost conşti-
enţi de faptul că ei împrumută pentru 
un Guvern”, a precizat Ioniţă.

La rândul său, Armine Khacha-
tryan, reprezentantul permanent 
al Fondului Monetar Internaţional 
(FMI) în Republica Moldova, susţine 
în răspunsul întrebărilor jurnaliştilor 
că: „dacă Guvernul întotdeauna sal-
vează băncile de faliment, atunci atât 
deponenţii, cât şi bancherii benefici-
ază, de fapt, din partea Guvernului de 
un fel de asigurare totală a pierderi-
lor. Aceasta îi provoacă să-şi asume 
mai multe riscuri, sporind probabili-
tatea unei crize financiare. În timp ce 
deponenţii au o capacitate limitată de 
a analiza ce bănci să aleagă, banche-
rii trebuie să fie capabili să ia decizii 
corecte referitor la investirea banilor 
altora. Mai mult ca atât, bancherii 
trebuie să suporte consecinţele cores-
punzătoare, în cazul în care iau de-
cizii investiţionale proaste, cauzând 
prejudicii clienţilor lor”.

În opinia ei, lichidarea celor trei 
bănci devalizate a avut un impact 
major asupra economiei. „A avut loc 

o injectare masivă de lichidităţi în 
sistemul bancar prin băncile insolva-
bile, sprijinul acordat sub formă de 
lichidităţi pentru aceste bănci urcând 
de la zero în septembrie 2014, până 
la circa 14 miliarde de lei în martie 
2015. Pentru a contracara impactul şi 
a limita efectele asupra monedei naţi-
onale şi asupra inflaţiei, BNM a înăs-
prit în mod agresiv politica monetară. 
Astfel, în mai puţin de un an, BNM a 
majorat rata de politică monetară în 
mai multe etape, de la 3,5 la sută până 
la 19,5 la sută, iar rata rezervelor obli-
gatorii în lei de la 14 la sută până la 
35 la sută. Sectorul privat a avut de 
suportat acest cost foarte evident al 
crizei, confruntându-se cu rate înalte 
de creditare şi disponibilitate limita-
tă a creditelor”, afirmă reprezentanta 
FMI la Chişinău.

Oficialul a spus că, cu toate aces-
tea, fără o politică monetară agresivă, 
costurile pentru economie şi pentru 
societate ar fi fost mult mai mari. Cri-
zele bancare anterioare, cu un nivel 
de monetizare înalt (din Ecuador, Ve-
nezuela, Paraguay la mijlocul anilor 
‘90), au generat episoade de inflaţie 
galopantă, deseori însoţită de depre-
cierea bruscă a monedei naţionale.

„Un alt cost evident ar fi creşterea 
datoriei publice pe care vor trebui s-o 
ramburseze contribuabilii şi generaţii-
le viitoare. Este important de remarcat 
că garanţiile guvernamentale, asocia-
te cu planul de salvare a băncilor şi, 
în consecinţă, valorile mobiliare emi-
se pentru înlocuirea acestor garanţii, 
sunt parte a datoriei publice care s-a 
majorat de la 37 la sută din PIB în 2014 
până la peste 50 la sută în prezent”, a 
conchis Armine Khachatryan.

Banca de Economii, Unibank şi 
Banca Socială au intrat în proces de 
lichidare pe 16 octombrie anul trecut 
după ce BNM le-a retras licenţa de 
activitate, deoarece au fost devalizate 
de un miliard USD. Până în prezent, 
din totalul activelor de 1,4 miliarde 
de lei ale celor trei bănci, au fost recu-
perate 613 milioane de lei. Guverna-
torul BNM, Sergiu Cioclea, declara 
că “s-au făcut studii independente de 
evaluare a activelor potenţial recu-
perabile. La retragerea licenţelor, pe 
data de 16 octombrie 2015, activele 
băncilor erau de 1,474 miliarde de lei. 
În momentul retragerii licenţelor au 
fost încasate de la bănci 369 milioa-
ne de lei, ceea ce înseamnă că soldul 
activelor la acea dată care, potenţial, 
poate fi recuperat, a fost de 1,105 mi-
liarde de lei. Pe parcurs, împreună cu 
încasările şi alte active recuperate, în 
total, băncile au achitat suma de 613 
milioane de lei”.

Victor urSu

Adunarea generală  
a acţionarilor Victoriabank  
a direcţionat profitul anilor  
2015-2016 spre dezvoltarea băncii

Corespondentul special al agenţiei “iNFotaG” a relatat de 
la eveniment că prezenţa la adunare a depăşit 93% din numă-
rul de acţiuni cu drept de vot. Prezentând acţionarilor infor-
maţia, preşedintele conducerii băncii, Natalia Politov-Cangaş, 
a menţionat că, în prezent, banca are 233 de acţionari. Pentru 
participare la adunarea generală a acţionarilor s-au înregis-
trat 53 de acţionari cu 23,3 mil. de acţiuni cu drept de vot.

Problemele legate de calitatea conducerii corporative a băncii s-au ma-
nifestat încă din primele minute ale adunării, când acţionarii au exprimat 
puncte de vedere diferite cu privire la alegerea preşedintelui şi secreta-
rului adunării generale anuale. Potrivit rezultatelor votului, preşedinte al 
adunării acţionarilor a fost aleasă Natalia Politov-Cangaş, iar secretar 

– Tatiana Podlog.
În prezentarea raportului anual al băncii pentru anul 2015, Natalia Po-

litov-Cangaş a explicat succint situaţia anului trecut, indicând priorităţile 
principale pe care le-a ales managementul băncii. Ea cu regret a con-
statat că în afară de situaţia instabilă în economie, lichidarea celor trei 
bănci problematice, devalorizarea monedei naţionale, pierderea pieţelor 
de desfacere de către clienţii băncii, un impact foarte negativ asupra 
activităţii băncii l-a avut şi lipsa Consiliului acţionarilor.
“În pofida tuturor acestor circumstanţe, banca a ales strategia de sprijin 

maxim pentru clienţii săi, acordat reprezentanţilor întreprinderilor mici, 
mijlocii şi mari pe întregul teritoriu al Moldovei de către angajaţii ai 44 de 
filiale şi 64 de agenţii ale Victoriabank”, a menţionat preşedintele băncii, 
subliniind că în anul 2015 banca a revizuit şi a examinat cu atenţie 906 
de proiecte de creditare.

La remarcile membrului Consiliului acţionarilor, Victor Ţurcan, referitor 
la “creditele neperformante”, care impun formarea fondului de risc din 
capitalul băncii, Natalia Politov-Cangaş a spus că “toate creditele sunt 
performante”.
“La unele din aceste credite se rambursează dobânda şi însuşi împru-

mutul, la altele doar dobânda”, a explicat bancherul, menţionând că, 
odată cu rambursarea integrală a creditelor, banii din fondul de risc vor 
reveni în capitalul băncii.

În cadrul discuţiilor aprinse, managementul băncii a atras atenţia asu-
pra unei circumstanţe – din cauza crizei şi recesiunii economice în ţările 
din regiune, mulţi clienţi se confruntă cu dificultăţi privind executarea 
orarului de rambursare a creditelor şi, din această cauză, banca este 
nevoită să formeze fondul de risc pentru aceste credite în mărime de 
până la 50%-60% din capitalul său.

În acest sens, Natalia Politov-Cangaş a menţionat că din cauza lipsei 
Consiliului acţionarilor, banca nu poate pune în vânzare gajurile, realiza-
rea cărora s-ar răsfrânge pozitiv asupra indicatorilor financiari ai băncii.

Câţiva din acţionari şi-au exprimat nemulţumirea asupra faptului că 
compania internaţională de audit KPMG, potrivit rezultatelor auditului 
pentru anul 2015, i-a recomandat băncii să direcţioneze circa 200 mil. 
de lei din profit în fondul de risc, ceea ce, în opinia acţionarilor, este 

“neaşteptat şi îngrijorător”. 

Octavian Armaşu:
O parte din creditul  
de urgenţă, achitat de BNM

Stimate acţionar „AvICOLA-NORD”!
Societatea pe acţiuni „AVICOLA-NORD” cu sediul or. Făleşti, str. Mi-
hai Eminescu, 64, informează acţionarii societăţii privind convocarea 
adunării generale ordinare anuale a acţionarilor SA „Avicola – Nord” 
la data de 27 iunie 2016, ora 10-00, ora înregistrării participanţilor la 

adunarea generală ordinară anuală – de la 09-30 pînă la 10-00. Locul 
desfăşurării adunării generale ordinare anuale – mun. Chişinău, str. 
Tighina 65, of. 601. Forma ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

oRdiNea de zi a aduNăRii:
1.  Cu privire la darea de seamă financiară anuală a societăţii
2.  Cu privire la darea de seamă anuală a consiliului societăţii
3.  Cu privire la darea de seamă anuală a comisiei de cenzori
4.  Cu privire la repartizarea profitului anual
5.  Cu privire la aprobarea normativelor de repartizare a profitului societăţii

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi 
întocmită la situaţia din 27 mai 2016 de registratorul independent, care ţine 
registrul deţinătorilor de valori mobiliare al SA „Avicola – Nord”.

Acţionarii se vor putea familiariza cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale cu 10 zile înainte de ţinerea adunării, între orele 10 – 00 – 11-
00, la sediul societăţii.

Persoana responsabilă pentru asigurarea accesului acţionarilor cu materia-
lele pentru ordinea de zi a adunării generale se propune Sanduleac Marina.

telefoane de contact: (0-259) 2-66-20, (0-259) 2-66-52.
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 18.05.2016

Societatea pe acţiuni 
“Farmacia 125”,

Vă aduce la cunoştinţă, că Organul Execu-
tiv al Societăţii a luat decizia cu privire la 
convocarea Adunării generale anuale or-

dinare cu prezenţa acţionarilor, pe data de 
27 mai 2016 la ora 14.00 în incinta sediu-
lui întreprinderii pe adresa mun. Chişinău, 
str. N. Titulescu, 24, începutul înregistrării 

– 13.00. Sfîrşitul înregistrării – 13.45.

oRdiNea de zi:
1.  Examinarea Raportului cu privire la Darea 

de seamă pe rezultatele activităţii econo-
mico-financiare a Societăţii în anul 2015şi 
aprobarea direcţiilor prioritare de activitate 
pentru anul 2016.

2.  Examinarea şi aprobarea Raportului cu 
privire la Darea de seamă anuală a Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2015.

3.  Examinarea şi aprobarea Dării de seamă 
financiare anuale a Societăţii pentru anul 
2015.

4.  Aprobarea membrilor Comisiei de Cenzori 
şi stabilirea cuantumului remunerării mun-
cii acestora.

5.  Autentificarea semnăturilor Preşedintelui şi 
secretarului Adunării generale în procesul – 
verbal al Adunării generale a acţionarilor.

6.  Desemnarea persoanei responsabile de 
a înregistra modificările şi completările 
corespunzătoare în actele de constituire a 

„Farmacia 125”SA în Camera Înregistrării 
de Stat.

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se va putea lua cunoştinţă 
pe adresa: mun. Chişinau, str. Titulescu, 24, 
începînd cu 17 mai 2016 între orele 10.00 pîna 
la 13.00 în zilele de lucru.
– Lista acţionarilor, cu drept de participare la 

adunarea generală a fost perfectată potrivit 
situaţiei din 17 aprilie

„Tehoptimed” S.A.
hotărîrile adunării generale 
ordinare anuale a acţiona-

rilor „tehoptimed” S.a. din 
19.05.2016 după cum urmează:

I.  S-a hotărît: A aproba Darea de seamă a 
Consiliului Societăţii pentru anul 2015.

II.  S-a hotărît: A aproba darea de seamă fi-
nanciară anuală a Societăţii cu privire la 
rezultatele activităţii în 2015.

 A aproba direcţiile prioritare de activitate 
ale Societăţii pentru anul 2016.

III.  S-a hotărît: A aproba Darea de seamă anu-
ală a Comisiei de cenzori pentru anul 2015.

 A aproba bilanţul Societăţii pe anul 2015.
IV. S-a hotărît: A îndrepta profitul net obţinut 

în anul 2015 spre dezvoltarea Întreprinde-
rii – 100%.

 A stabili normativele de repartizare a profi-
tului net al societăţii pentru anul 2016 spre 
dezvoltarea Întreprinderii – 100%.

V.  S-a hotărît: În urma petrecerii alegerii cu-
mulative a fost ales Consiliul în următoa-
rea componenţă:

1 . Anatolii NICOLAEV, 2. Lucia BURDUJA, 
3. Andrei CEBOTARI, 4. Ion PRUNEANU, 
5. Vitalie PUŞCAŞU

 A alege membrii Consiliului fără stabilirea 
remunerării lor pe termen de 4 ani.

 A alege Preşedinte al Consiliului pe dl 
Anatolii NICOLAEV.

VI.  S-a hotărît: În urma petrecerii votării a fost 
aleasă Comisia de cenzori în următoarea 
componenţă:

 1. TUZLUCOV Tatiana, 2. CURCĂ Ala, 3. 
PLATON Mariana.

 A alege membrii Comisiei de cenzori fără 
stabilirea remunerării lor pe termen de 4 ani.

VII. S-a hotărît: Semnăturile Preşedintelui şi 
Secretarului adunării la procesul verbal să 
fie autentificate de Comisia de cenzori a 
Societăţii.

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „GHIDIGHICI-VIN” S.A., CHI INĂU MD14GVIN1009 10 2 2 214 20457,36 0,53
2 „ÎNTREPRINDEREA DE REPARA IE I DESERVIRE A TEHNICII”, DONDU ENI MD14TEHD1008 17 2 113 1847,55 0,24
3 „SMA-FERTILITATE” S.A., HÎTRE TI MD14TILF1006 1 1 2 315 995 277919,40 90,00
4 „BUSINESS-EUROPA” S.A., CHI INĂU MD14SINE1006 100 3 3843 849841,02 35,00
5 „TELECOM INVEST” S.A., CHI INĂU MD14TELE1001 1 93 135564 138275,28 0,51

 Total 101 2457729 1288340,61

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 B.C. „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 2 16 3200,00 0,00
2 „REUNION GRUP” S.A., CHI INĂU MD14REUN1001 30 1 81 2430,00 0,11
3 „MOLDOVAHIDROMA ” S.A., CHI INĂU MD14MHID1001 1 1 877 877,00 0,00
4 „MOLDOVAHIDROMA ” S.A., CHI INĂU MD24MHID1009 1 1 81 81,00 0,06
5 „BĂL METREUT” S.A., BĂL I MD14BELR1006 10 1 34 340,00 0,04
6 „CARMEZ” S.A., CHI INĂU MD14RMEZ1007 10 1 22 220,00 0,00
7 „IONEL” S.A., CHI INĂU MD14NELI1003 4 1 2050 8200,00 0,02
8 „AMELIORATOR-23” S.A., HÎNCE TI MD14AMEL1002 43 1 84 3612,00 0,14
9 „ESTATE GROUP” S.A., CHI INĂU MD14ESRO1004 4 1 108 432,00 0,00

10 „DAAC HERMES GRUP” S.A., CHI INĂU MD14MARS1000 1 5 2272 2272,00 0,00
11 „TELECOM-INVEST” S.A., CHI INĂU MD14TELE1001 1 1 608 608,00 0,00

Total 16 6233 22272,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „TERA-L” S.A., CHI INĂU MD14ERAL1007 100 1 826 82600,00 8,40
2 „TERA-VIN” S.A., BASARABEASCA MD14ISIR1008 1 1 436 440 21822,00 7,96
3 „MGM” S.A., CHI INĂU MD14CMGM100 1 1 20 000 20000,00 100,00
4 „VIERUL-INCOM” S.A., CHI INĂU MD14VIER1007 1 1 3 618 34371,00 2,81

Total 4 460884 158793,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „SEMIN E” S.A., CHI INĂU MD14MINT1005 5 1 22 110,00 0,23
2 „ARTIZANA” S.A., CHI INĂU MD14ARTZ1004 30 3 9435 283050,00 15,33
3 B.C. „BANCA DE FINAN E I COMER ” S.A., CHI INĂU MD14BFCM1001 100 2 173 17300,00 0,01

Total 6 9630 300460,00

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 16.05.2016-20.05.2016
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru modificarea 
i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 613,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 27,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1999,00 2,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 42,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2495,00 1096,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2500,00 335,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2800,00 952,00
MD14FRAN100 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 18,00 285,00
MD14MICB100 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 150,00
MD14VCTB100 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 58,00 3699,00
MD14VITE100 SA"ORHEI - VIT" 0,00 48,00 1100,00

MD14ROZA10 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 28,00 2000,00
MD14ROZA10 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 4314,00 10,00 0,00
MD14TCTC100 SA "TUTUN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE100 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  

(lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

17.05.16 13:01 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 58,00 100 5800,00 Vinzare Cumparare                       25000091 0,00 10,00
18.05.16 13:01 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 18,00 529 9522,00 Vinzare Cumparare                       1779826 0,03 20,00
18.05.16 13:01 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 58,00 1 58,00 Vinzare Cumparare                       25000091 0,00 10,00
20.05.16 13:01 MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 1,00 3400 3400,00 Vinzare Cumparare                       3299862 0,10 1,00
20.05.16 13:18 MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 1,00 162000 162000,00 Vinzare Cumparare                       3299862 4,91 1,00

Total 166030 180780,00

16.05.16 11:16 MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 2,00 3000 6000,00 Licitatie cu strigare pachet unic 6128443 0,05 4,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 30 300,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 41 410,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 22 220,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 35 350,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 42 420,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 10 100,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 23 230,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 25 250,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 38 380,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 25 250,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 17 170,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 31 310,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 12 120,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 17 170,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 36 360,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 18 180,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:01 MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 2,60 73 189,80 Vinzare Cumparare                       115582 0,06 4,00
17.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                       10916660 0,00 10,00
17.05.16 13:03 MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 2,60 22900 59540,00 Vinzare Cumparare                       115582 19,81 4,00
18.05.16 11:28 MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 10,00 228 2280,00 Licitatie cu strigare pachet unic 26600 0,86 10,00
18.05.16 11:28 MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 10,00 260 2600,00 Licitatie cu strigare pachet unic 26600 0,98 10,00
18.05.16 11:29 MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 10,00 135 1350,00 Licitatie cu strigare pachet unic 26600 0,51 10,00
18.05.16 11:29 MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 10,00 269 2690,00 Licitatie cu strigare pachet unic 26600 1,01 10,00
18.05.16 11:29 MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 10,00 32 320,00 Licitatie cu strigare pachet unic 26600 0,12 10,00
18.05.16 11:29 MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 10,00 32 320,00 Licitatie cu strigare pachet unic 26600 0,12 10,00
18.05.16 13:01 MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,30 210000 63000,00 Vinzare Cumparare                       6876141 3,05 10,00

Total 237411 143109,80

(Perioada 16-20 mai 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

25 mai 2016



7№21 (642),anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Darea de seama rezumativa anuală a societataţii pe acţiuni  
S.A. „Nerudnic” pe anul 2015

1.  Denumirea completă şi prescurtată: Socieataea pe acţiuni “Nerudnic”
2.  Numărul şi data înregistrării de stat: 1002600008739 din 02.10.1992
3.  Sediul societaţii: or. Vatra, str. Plopilor, 5, tel. 615461,069152457.
4.  Tipul principal de activitate: extragerea zacamintelor minerale.
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere: Turuta N, Mîndrescu E.
6.  Capitalul social: 20 000 lei
7.  Acţiuni ordinare
8.  Lista peroanelor înregistrate in registru, care conţin 5 si mai mult la suta acţiuni cu drept de vot:
 Macari Oxana, Stegarescu Tatiana, Lupacescu Angela

Bilanţul contabil rezumativ

Posturile bilanţului La finele anului de ges-
tiune precedent(lei)

La finele perioadei de 
gestiune curente(lei)

Activ
 1. Active pe termen lung 137004 134540
 1.2 Active materiale pe termen lung 36611 36611
 2. Active curente
 2.1 Stocuri de marfuri si materiale 195862 253391
 2.2 Creante pe termen scurt 246263 242163
 2.3 Investitii pe termen scurt 50000 50000
 2.4 Mijloace banesti 3 39
 2.5 Alte active curente 721 20029
Bilant 666464 736773
Pasiv
 3. Capital propriu
 3.1 Capital statutar si suplimentar 20000 20000
 Capital statutar 20000 20000
Total 3.1 20000 20000
3.2 Rezerve 3700 3700
 Inclusiv-prevazute de statut 3700 3700
 3.3Pierdere neacoperita a anilor precedenti -1268848 -1534795
 Profit net (pierderea neta) a anului de gestiune -265947 -174542
Total 3.3 -1534795 -1709337
 3.4 Capital secundar 1138241 1138241
Total capitolul 3 -372854 -547396
 5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 27694 45397
 5.3 Datorii pe termen scurt calculate 1011624 1238772
Bilant 666464 736773

Raport privind rezultatele financiare

Indicatori
Perioada cores-

punzatoare a 
anului precedent

Perioada 
de gesti-

une
1. Vinzari nete 614842 581587
2. Costul vinzarilor 346963 273151
3. Profitul brut(pierdere globala) 267879 308436
5. Cheltuieli generale si admininstrative 532593 475269
6. Alte cheltuilei operationale 1233 7709
7. Rezultaul din activiateta operationala: profit(pierdere) -265947 -174542
8. Rezultazultaul din activitatea de investitii: profit
10. Rezultatul din activiatatea economico-financiara: profit (pierdere) -265947 -174542
11. Profitul (pierderea) perioadei raportate pina la impozitare -265947 -174542
12. Cheltuieli privind impozitul pe venit
13. Profitul net (pierderea neta) -265947 -174542
Rîndurile de bilant care nu au valoare au fost excluse

director:  turuta N.

RECTIFICARE la Raportul Anual al Societatii “Tricon”,
publicat în nr. 15 (636) din data de 13.04.2016, pag. 41.

Se va citi corect:
8. Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14TRIC1003 304 712 35 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “CONCOM RTCA”
1.  Perioada de gestiune: 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): CONCOM RTCA SA.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 24.05.1996.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: Petricani 202; 022294555.
5.  Principalele genuri de activitate: servicii arenda.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
 Valuta Analotie, Valuta Marina, Zaporojan Grigorii, Ceban Ion, Crucovschi Oleg.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Valuta Camelia, Valuta Iulian, Valuta Felicia, Valuta Raisa, Catran Vasile, Crucovschi Ipolit, Siveev 

Miroslav, Siveev Vladimir.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare RTCA1001 161416 1614160 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 1614163.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 94
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul:: Grupa Financiara SA mun. Chisinau str. Armeneasca 55 of. 301 tel: 27-18-45 

contract nr. 40R din 01.04.2013 director Bondarev V.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Nr. 
cpt. A C T I V

Sold la
Începutul perioa-
dei de gestiune

Sfîrşitul perioa-
dei de gestiune

1. Active imobilizate
Imobilizări necorporale 966
Terenuri 611933 611933
Mijloace fixe 5824335 6856632

2. Active circulante
Materiale 693216 786853
Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 1283 15364
Creanţe comerciale  1554528 1895131
Avansuri acordate curente 56519 94954
Creanţe ale bugetului  46525 35830
Creanţe ale personalului 1619 1359
Alte creanţe curente 801570 857844
Numerar în casierie şi la conturi curente 4702 33323
Alte active circulante 1814 5680
Total active 9599010 11194903

Nr. 
cpt. P A S I V

Sold la
Începutul perioa-
dei de gestiune

Sfîrşitul perioa-
dei de gestiune

3. Capital propriu
Capital social şi suplimentar 1614163 1614163
Rezerve 4326334 4326334
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor pre-
cedenţi 425923 425923
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune x 779097
Total capital propriu 6366420 7145517

4. Total Datorii pe termen lung - -
5. Datorii curente

Împrumuturi pe termen scurt 1163468 1165668
Datorii comerciale 1442572 2051615
Datorii faţă de părţile afiliate 460000 460000
Avansuri primite curente 15542 15943
Datorii faţă de personal 26979 42862
Datorii privind asigurările sociale şi medicale 5018 2660
Datorii faţă de buget 29768 65667
Alte datorii curente 89243 244971
Total pasive 9599010 11194903

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Venituri din vînzări 2081835 2795805
Costul vînzărilor 1762441 324555
Profit brut (pierdere brută) 319394 2471250
Alte venituri din activitatea operaţională 174 602865
Cheltuieli de distribuire 796 98356
Cheltuieli administrative 1619836
Alte cheltuieli din activitatea operaţională 563 520430
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 318209 835493
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 20000
Profit (pierdere) pînă la impozitare 318209 855493

Cheltuieli privind impozitul pe venit 39568 76396
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 278641 779097

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 779097 278641
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 779097 278641
2. Activele nete ale emitentului 7145517 6366420
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare) 10 10
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

administratorul emitentului _________________
Contabilul-şef _________________
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni 
“BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 31 ChIŞINăU”

1.  Perioada de gestiune: anul 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Societate pe acţiuni “Baza de Transport Auto nr. 31 Chişinău”; S.A. “Baza de Transport Auto nr. 31 

Chişinău”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600020226 din 02 aprilie 1996.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Petricani, 94 tel/fax 441094.
5.  Principalele genuri de activitate: transport rutier de mărfuri I 60240.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 Membrii Consiliului societăţii: Olari Natalia, Roşca Victor, Cinpoeş Lidia, Cinpoeş Nicolae, Cinpo-

eş Oxana, Cinpoeş Pavel.
 Membrii comisiei de cenzori: Castraveţ Natalia, Bîrca Svetlana, Vîrlan Claudia.
 Director: Cotelea Ion.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

Numele, prenumele Codul personal al per-
soanei fizice (IDNP)

Cota parte a acţiunilor deţinute în nu-
mărul total de acţiuni cu drept de vot,%

Cotelea Ion 0962607547644 49,98
Olari Natalia 0990203034233 -
Roşca Victor 2001003570598 5,36
Cinpoeş Lidia 2002002130134 2,15
Cinpoeş Nicolae 0972901548292 1,13
Cinpoeş Oxana 2005002058576 0,94
Cinpoeş Pavel 0992711025431 0,99
Castraveţ Natalia 2002048048592 -
Bîrca Svetlana 2001048583061 -
Vîrlan Claudia 0991008487293 0,04
Olari Denis 2000003087149 -
Olari Vadim 0971903542473 -
Roşca Alexandra 2001003570783 -
Roşca Andrei 0980411016802 -
Ţuşca Evghenia 0971707037416 -
Castraveţ Fiodor 0961101890519 -
Castraveţ Eugeniu 2003048072431 -
Britvina Marina 0981603488270 -
Beeva Pelaghea 0972805058433 -
Bîrca Vladislav 0982302485960 -
Bîrca Olga 2004048069230 -
Arnaut Ludmila 0990306037593 -
Vîrlan Dorina 2004048030223 -
Şelaru Teodora 2001076004628 -
Şelaru Alexei 0972106543405 -
Cotelea Aurel 2000042085500 -
Cotelea Andrei 0951108892854 -
Cotelea Mihail 0991102332785 -
Cotelea Zinaida 0972904545971 -
Levinte Maria 0993007882699 -
Bordier Ala 2001002332207 -

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune

Acţiuni ordinare MD14BTAC1009 245777 10 X 31000  – 
Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 

Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 2457770.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 280.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare

1. Cotelea Ion 0962607547644 122830 49,98
2. Ţuşca Irina 0971707037405 18571 7,56
3. Simes Eduard 0981902022711 32952 13,41
4. Roşca Victor 2001003570598 13168 5,36

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: filiale lipsesc.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nu a avut loc.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Societatea de registru “Grupa Financiară” S.A., mun. Chişinău, str. Armenească, 

55 of. 301, director Bondarev Viorica, tel. 022 271845, contract nr. 106 din 01.04.2013
 b) Auditorul: -
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: lipsesc

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfîrşi-
tul perioadei de 

gestiune, lei
ACTIV
1. Active imobilizate
1.1 Imobilizări necorporale 12292 14510
1.2 Terenuri 766615 766615
1.3 Mijloace Fixe 1588091 1876843
1.4 Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 49180 49180
1.5 Investiţii imobiliare 2173771 2065725
1.6 Alte active imobilizate 98293
Total active imobilizate 4589949 4871166
2. Active circulante
2.1 Materiale 98275 70994
2.2 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 750
2.3 Creanţe comerciale 1115509 795200
2.4 Avansuri acordate curente 11027 29326
2.5 Creanţe ale bugetului 32194 10553
2.6 Creanţe ale personalului 5494 5193
2.7 Numerar în casierie şi la conturi curente 402045 379263
2.8 Alte active circulante 143283 172703
Total active circulante 1807827 1463982
Total active 6397776 6335148
PASIV
3. Capital propriu
3.1 Capital social şi suplimentar 2457770 2457770
3.2 Rezerve 518091 904598
3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 386506
3.4 Profitul net (pierdere netă) al perioadei de gestiune X (121648)
Total capital propriu 3362367 3240720
4. Datorii pe termen lung 
4.1 Împrumuturi pe termen lung 350000 590000
4.2 Alte datorii pe termen lung 2100620 2105986
Total datorii pe termen lung 2450620 2695986
5. Datorii curente
5.1 Împrumuturi pe termen scurt 285000
5.2 Datorii comerciale 57661 72059
5.3 Avansuri primite curente 6542 31380
5.4 Datorii faţă de personal 180511 248012
5.5 Datorii privind asigurările sociale şi medicale 27380 23690
5.6 Datorii faţă de buget 20323 20179
5.7 Alte datorii curente 7372 3122
Total datorii curente 584789 398442
Total pasive 6397776 6335148

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-

cedentă

Perioada de 
gestiune cu-

rentă
Venitul din vînzări 5027398 4170524
Costul vînzărilor 3496530 3080173
Profit brut (pierdere brută) 1530868 1090351
Alte venituri din activitatea operaţională 70 70
Cheltuieli de distribuire 2902 2952
Cheltuieli administrative 1185621 1252568
Alte cheltuieli din activitatea operaţională 70 5322
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 342345 (170421)
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 44161 48773
Profit (pierdere) pînă la impozitare 386506 (121648)
Cheltuieli privind impozitul pe venit - -
Profit net (pierderea netă) al perioadei de gestiune 386506 (121648)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia
Indicatorii 2014 2015

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
 – rezerve prevăzute de statut; 268650 386507
 – alte scopuri 59
2. Activele nete ale emitentului 3362367 3240720
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
- o obligaţiune - -
- o acţiune preferenţială - -
- o acţiune ordinară 13,68 13,16
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 1,57 -
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
– valoarea de piaţă
– valoarea estimativă

2,77
– 

– 
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
administratorul emitentului   Cotelea ion
Contabilul-şef Roşca victor

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

După opinia comisiei de cenzori rapoartele financiare oferă o imagine veridică şi completă despre 
situaţia financiară a S.A. “Baza de Transport Auto nr. 31 Chişinău” la situaţia din 31.12.2015
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Spre atenţia acţionarilor 
SA “Drumuri-Edineţ”

Consiliul Societăţii vă informează că 
la dat de 19.05.2016 pe adresa str. 

Independenţei 179, or. Edineţ, a avut 
loc Adunării Generale ordinară anuală 

a acţionarilor, la care au participat 
acţionarii şi reprzentaţii lor ce deţin 
96,69% din acţiunile cu drept de vot.

Cu vot uNaNim au FoSt aPRobate 
uRmătoaRele hotăRÎRi ReFeRitoR 

la oRdiNea de zi a aduNăRii:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii, da-

rea de seamă a organului executiv şi comi-
siei de cenzori pentru anul 2015 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2016.

2.  Normativele de repartizare a beneficiului 
pentru anul 2016:

 Fondul de rezervă prevăzut de statutul so-
cietăţii-5%

 Pentru achitarea dividendelor-50%
 Pentru dezvoltarea întreprinderii (alte 

rezerve)-40%
 Recompense pentru membrii consiliului şi 

alte cheltuieli-5%
 Din motiv că entiatea a înregistrat perderi 

pentru perioada 2015, devidente nu vor fi 
achitate.

3.  Confirmarea organizaţiei de audit Audit – 
Data SRL, adr. mun Chişinău str. Tudor 
Vladimirescu 8, ap. 6 şi stabilirea cuantu-
mului de plata pentru servicii.

4.  Hotărîrea privind majorarea capitalului 
social cu 1 872 500 lei prin efectuarea 
emisiei suplimentare închise de acţiuni cu 
valoarea nominală de 10 lei fiecare, terme-
nul de subscriere la emisiunea dată fiind 
(19.05.2016 – 19.06.2016 iclusiv).

 Condiţiile emiterii suplimentare de acţiuni 
vor fi aceleaşi pentru toţi achizitorii de ac-
ţiuni. Nu mai puţin de 80% să fie apreciată 
cota acţiunilor ordinare nominative la pla-
sarea cărora emisiunea va fi considerată 
ca efectuată.

5.  Darea de seamă privind rezultatele emisi-
ei suplimentare de acţiuni şi a listei sub-
scriitorilor să fie precaută şi aprobată de 
Consiliul societăţii.

6.  Ca aport pentru majorarea capitalului social 
au fost admise mijloace nebăneşti evaluate 
la preţul de piaţă. A fost propus de a apro-
ba lista persoanelor cu dreptul de a semna 
modificările şi completările în statutul soci-
etăţii pentru înregistrarea la Camera Înre-
gistrării de Stat în următoarea componenţă: 
d-nul Ursache Vsevolod, director la SA 

„DRUMURI-EDINEŢ” şi d-na Claudia Piro-
joc, contabil-şef SA „DRUMURI-EDINEŢ”.

7.  Prin vot cumulativ a fost ales Consiliul 
societăţii în număr de 5 persoane pe un 
termen de un an (2016): Toncoglaz Valen-
tin- preşedinte, Calancea Victoria, Moisei 
Aliona, Lucia Gonciar, Andriaş Natalia 
membrii Consiliului, Leşan Tatiana rezervă. 
Comisiea de cenzori pentru anul (2016) a 
fost întărită în următoarea componenţă: 
Petru Bugu, Bolun Viorica şi Graur Lidia.

 S-a aprobat remunerarea membrilor con-
siliului, membrilor comisiei de cenzori.

 S-a decis ca procesul-verbal al adunării 
generale a acţionarilor să fie semnat de 
preşedintele şi secretarul adunării, sem-
năturile cărora să fie autentificate de către 
comisia de cenzori a societăţii.

Совет АО «Агротехника»
извещает своих акционеров, что на 
годовом общем собрании акционеров 
проведенном 20.05.2016 г., по адре-
су: г. Кахул, ул. Страда Веке, 121 

кворум которого составил 51,53%

БЫЛИ ПРИНЯТЫ  
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвержден годовой финансовый отчет 
общества за 2015г.

2.  Утвержден отчет Совета Общества.
3.  Утвержден отчет ревизионной комиссии.
4.  Утвержден норматив распределение 

прибыли предприятия за 2015 год.
5.  Избран Совет АО и Ревизионная Ко-

миссия.
6.  Утверждена для проверки деятельности 

предприятия аудиторская организаця 
SRL “AuditInfoCom”

Comunicat informativ 
al SA Farmacia “Ialoveni”

La adunarea generală anuală convocată 
cu prezenţa acţionarilor la 20 mai 2016, 

cvorumul a constituit 66,10% din numărul 
total de acţiuni 203005 cu drept de vot.

aduNaRea GeNeRală a aPRobat:
1.  Darea de seamă a organelor de conducere:
 a) consiliului societăţii; b) organului execu-

tiv; c) comisiei de cenzori;
2.  Autentificarea semnăturilor procesului ver-

bal de comisia de cenzori.

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
“Construcţia-Modern” 

Aduce la cunoştinţa acţionarilor, că la 24 
iunie 2016 pe adresa or. Sîngerei, str. 

Independenţei-1, va avea loc adunarea 
generală anuală repetată cu prezenţa 
acţionarilor. Înregistrarea acţionarilor 

va fi efectuată între orele 10:00 şi 
11:00, începutul adunării – 11:15.

oRdiNea de zi
1.  Aprobarea raportului Consiliului societăţii 

privind activitatea economico-financiară 
desfăşurată în anul 2015.

2.  Aprobarea dării de seamă a organului de 
conducere desfăşurată în anul 2015.

3.  Aprobarea raportului comisiei de cenzori 
al Societăţii pentru anul 2015.

4.  Examinarea şi opiniile organului de audit.
5.  Aprobarea cuantumului retribuirii muncii, 

membrilor organelor de conducere şi con-
trol pentru anul 2016.

6.  Repartizarea profitului din fondul de rezer-
vă şi aprobarea profitului net obţinut pen-
tru anul 2016.

7.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

8.  Alegerea comisii de cenzuri.

Lista acţionarilor care au dreptul la partici-
pare la Adunarea Generală a acţionarilor va 
fi întocmită de registratorul independent REAL 
REGISTR SA la data de evidenţă 24.05.2016.

Cu materiale incluse în ordinea de zi acţi-
onarii vor putea lua cunoştinţă începînd cu 
09.06.2016, sediul S.A. “Construcţia-Modern”, 
or. Sîngerei, str. Independenţei-1, orele 13:00 
şi 16:00, tel. de contact (262)92975.

Pentru participare la adunarea generală este 
necesar să aveţi documentul de identitate, în 
caz dacă nu aveţi posibilitatea să participaţi 
personal la adunare veţi delega reprezentantul 
Dvs cu procura autentificată conform legislaţiei.

Consiliul de administrare
S.a. “Construcţia-modern”

“Cristina-30” S.A.
ComuNiCat iNFoRmativ

La 12 mai 2016 a avut loc Adunarea 
generală anuală a acţionarilor “Cristi-
na-30” S.A., cu prezenţa acţionarilor. 

Cvorumul adunării a constituit 99,69% 
(177 984 acţiuni) din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot al Societăţii.

PRiN votuRi uNaNime la aduNaRe 
S-au aPRobat uRmătoaRele deCizii:

1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Or-
ganului executiv cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2015.

1.1 Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de 
seamă a Organului executiv cu privire la 
rezultatele activităţii în anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare a 
Societăţii pentru anul 2015.

2.1 Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de 
seamă financiară pentru anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Con-
siliului Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2015.

3.1 A aproba darea de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2015.

4.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisi-
ei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.

4.1 A aproba darea de seamă anuală a Comisi-
ei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.

5.  Cu privire la distribuirea profitului net al 
Societăţii pentru anul 2015, aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului 
pentru anul 2016.

5.1 Pierderile înregistrate în anul 2015 în va-
loarea totală de 183 709 lei se acoperă din 
profitul nerepartizat.

5.2 A aproba normativele de repartizare a pro-
fitului pentru anul 2016 în felul următor:

 · 5% – în capitalul de rezervă;
 · 95% – la dezvoltarea Societăţii.

К сведению акционеров
АO «KILIM»

21 мая 2016 года состоялось очеред-
ное годовое общее собрание акцио-
неров АО «Kilim», на котором были 

ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчет Совета Общества АО 

«Kilim» за 2015 год и признать его рабо-
ту за этот период удовлетворительной.

2.  Принять к сведению и утвердить отчет 
ревизионной комиссии АО «Kilim» об 
итогах финансово-хозяйственной дея-
тельности АО «Kilim» за 2015 год.

3.  Принять к сведению отчет о результа-
тах аудиторской проверки АО «KILIM» 
и заключение по балансу АО «Kilim» за 
2015 год.

4.  Констатировать наличие убытков в дея-
тельности АО «Kilim» по итогам 2015 
года, в размере 1686015 лей.

5.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №2 к протоколу очеред-
ного годового общего собрания акцио-
неров АО «Kilim» от 21.05.2016 года), 
согласно которому Совет Общества был 
сформирован в следующем составе: 
Сибов Константин Дмитриевич; Златов 
Константин Петрович; Сибова Ирина 
Александровна; Златова Елена Констан-
тиновна; Златов Георгий Георгиевич. Не 
оплачивать деятельность членов Сове-
та общества в связи с неустойчивыми 
экономическими условиями в обществе.

6.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №3 к протоколу очеред-
ного годового общего собрания акцио-
неров АО «Kilim» от 21.05.2016 года), 
согласно которому ревизионная комис-
сия общества была сформирована (из-
брана) в следующем составе: Балабан 
Татьяна Леонидовна – председатель; 
Златова Ульяна Георгиевна, Димчогло 
Евдокия Гавриловна. Не оплачивать 
деятельность ревизионной комиссии 
общества в связи с неустойчивыми эко-
номическими условиями в обществе.

7.  Утвердить в АО «Kilim» в качестве ау-
дитора независимую аудиторскую ком-
панию «Audit-Real» S.R.L., руководите-
лем которой является Плачинта Ирина 
Николаевна. Предоставить Совету 
Общества полномочия на установление 
размера оплаты услуг аудитора (ООО 
«Audit-Real»).

8.  Заверить протокол общего собрания 
акционеров подписями членов ревизи-
онной комиссии общества.

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „SUD-TRANS”

Vă aducem la cunoştinţă că la 
20.05.2016 a avut loc Adunarea 

generală ordinară anuală a acţiona-
rilor, la care au participat acţionarii şi 
reprezentanţii lor ce deţin 74,2% din 
acţiunile cu drept de vot ale societăţii.

Cu vot uNaNim au FoSt luate 
uRmătoaRele hotăRÎRi ReFeRitoR 

la odiNea de zi a aduNăRii:
1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2015.
2.  S-a aprobat darea de seamă a organului 

executiv despre activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pentru anul de gestiu-
ne 2015 şi direcţiile principale de activitate 
pe anul 2016.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori a societăţii pentru anul 2015.

4.  S-a aprobat repartizarea profitului net pen-
tru anul 2015 şi normativele de repartizare 
pentru anul 2016.

5.  S-a ales Organul Executiv (Directorul) so-
cietăţii.

6.  S-au ales membrii consiliului societăţii din 
5 persoane pe un termen de 4 ani şi s-a 
stabilit cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

7.  S-a ales Comisia de cenzori a societăţii pe 
un termen de 4 ani şi s-a stabilit cuantu-
mul retribuţiei serviciilor ei.

8.  S-a aprobat statutul societăţii în redacţie 
nouă.

 · Semnăturile preşedintelui şi secretarul 
adunării pe procesul – verbal aş adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor să 
fie autentificate de către Comisia de cen-
zori în exerciţiu.

 · S-a împuternicit directorul societăţii cu 
dreptul de a semna documentele ce ţin de 
înregistrarea Statutului societăţii în redac-
ţie noua la Camera Înregistrării de Stat.

Consiliul Societăţii
Relaţii la telefon: 0297-22-479

Societatea pe acţiuni 
„SUD-TRANS” S.A.

În conformitate cu art. 123 şi 125 al Legii pri-
vind piaţa de capital S.A. „SUD-TRANS” S.A. 
anunţă despre schimbările în lista acţionarilor, 
care deţin mai mult de 66 la sută din acţiunile 
cu drept de vot: Pînzari Vasile – 78757 acţiuni 
(68,14%).

Organul Executiv al S.A. 
Magazinul Universal Central 

„Unic”
anunţă convocarea Adunării Generale Ex-
traordinare a acţionarilor cu prezenţa acţi-
onarilor pentru data de 24 iunie 2016, ora 
11.00 în incinta sălii festive a S.A. “Unic”, 

pe adresa: Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 8

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă.
2.  Aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-

ţii S.A. “UNIC” pentru 2016.
3.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 

2015 şi aprobarea normativelor repartiză-
rii profitului net pentru anul 2016.

4.  Alegerea membrilor şi rezervei Consiliului 
Societăţii, precum şi aprobarea cuantumu-
lui retribuirii muncii a membrilor Consiliului 
Societăţii.

5.  Aprobarea societăţii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii ei.

6.  Aprobarea Regulamentului Consiliului în 
redacţie nouă.

7.  Aprobarea Regulamentului Organului exe-
cutiv în redacţie nouă.

8.  Revocarea membrilor comisiei de cenzori 
şi delegarea împuternicirilor comisiei de 
cenzori organizaţiei de audit.

9.  Aprobarea tranzactiei de proporţii, privind 
ipotecarea activelor SA „Unic” în favoarea 
BC „Moldova-Agroindbank” SA

10.   Aprobarea tranzacţiei de proportii, privind 
obţinerea unui credit bancar.

Înregistrarea acţionarilor-9.30;
Începutul adunării-11.00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la Adu-

nare a fost întocmită la data de 24 mai 2016.
Cu materialele Adunării, acţionarii pot face 

cunoştinţă începând cu 13 iunie 2016, în zile 
lucrătoare, de la 9.30-16.30 în secţia cadre 
a SA “Unic”

Acţionarii trebuie să aibă un document de 
indentitate, iar reprezentanţii acestora procură 
certificată în conformitate cu legea.

Pentru infomaţii apelaţi 0-22-265-296.
organul executiv al Sa „unic”

25 mai 2016
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„Fertilitatea Anenii Noi” S.A.
ComuNiCat iNFoRmativ

Hotărîrile adunării generale anuale ordi-
nare a acţionarilor „Fertilitatea Anenii Noi” 
S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor 
la 20.05.2016, cvorum 95,80%, pe adre-
sa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

au FoSt abPRobate PRiN vot uNaNim 
uRmătoaRele CheStiuNi:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2015”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2015.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015”.

2.1 Se ia act de darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2015.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Acoperirea pierderilor obţinute conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2015. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului anului 2016”.

4.1 Pierderilor anului 2015 se fie acoperite din 
profitul net obtinut in anul 2016.

4.2 Pentru a. 2016 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a beneficiului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – acoperirea pierderilor anilor prece-

denti
5.  “Alegerea membrilor Consiliului Societatii.
5.1 De ales in Consiliului Societatii pe termen 

de un an: Tvetcova S, Ganea N, Nicorici M, 
Iordati Iu, Nagacevschi O.

6.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

6.1 Se aprobă completarile si modificarile în 
Statutul Societatii, propuse de Consiliul 
Societăţii.

6.2 De a împuternici pe director general al So-
cietăţii, cu dreptul de a înregistra comple-
tările si modificările în Statutul Societatii, 
din numele Societatii, la Camera Înregis-
trarii de Stat.

7.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

organul executiv

Consiliul Societăţii 
„PEŞTE” SA

anunţă convocarea adunării anuale 
ordinare repetata a acţionarilor pentru 

data de 11 iunie 2016 la adresa: r-l 
Sîngerei, sat. Chiscareni, str. Colhoznică 
16. Înregistrarea acţionarilor va începe la 
ora 10:00. Începutul adunării – ora 11:00.

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea darii de seamă a organului de 

conducere referitor la rezultatele activităţii 
pentru anul 2015 şi perspectivele dezvol-
tării pentru anul 2016.

2.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
cenzori pentru anul 2015.

3.  Aprobarea avizului organului de audit.
4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
5.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
6.  Darea de seamă financiară a Societăţii pe 

anul 2015
7.  Alegerea Companiei de Audit.
8.  Repartizarea profitului.

Lista acţionarilor cu drept de vot este perfec-
tată conform situaţiei la 08.04.2016

Cu materialele aferente ordinei de zi, acţio-
narii vor avea posibilitatea de a se familiariza 
începînd cu data de 20.05.2016. 

Pentru participarea la adunare, acţionarii vor 
avea buletinul de identitate, iar reprezentanţii 
lor – o procură perfectată în modul stabilit de 
legislaţie.

Consiluil Societăţii

К сведению акционеров 
А.О. «USBA»

17 мая 2016 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 

А.О. «USBA» в очной форме, по адресу: 
г. Кахул, ул. Мунчий, 4. На собрании 
присутствовали акционеры, владею-

щие 1 973 399 простыми именными ак-
циями с правом голоса, что составля-
ет 90,97% от их общего количества.

СоБРаНИЕ РаССмоТРЕЛо  
И ПРИНЯЛо РЕШЕНИЯ 

- по утверждению отчёта Совета Общества 
и финансового отчёта за 2015 г.; 
- отчёта ревизионной комиссии общества; 

об аудиторской организации; 
- утвердило нормативы распределения 

прибыли на 2016 г. Собранием утвержде-
ны изменения и дополнения в Уставе A.О. 
«USBA» и в Регламенте Совета.

Совет общества

„Speranta” S.A.
ComuNiCat iNFoRmativ

Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „Speranta” S.A. 

ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
16.05.2016, cvorum 82,43%, pe adresa: 

str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

au FoSt abPRobate PRiN vot uNaNim 
uRmătoaRele CheStiuNi:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2015”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2015.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015”.

2.1 Se aprobă darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2015.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Repartizarea profitului net obţinut con-
form rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2015. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului net anului 2016”.

4.1 Beneficiul anului 2015 se fie repartizat in 
felul urmator:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
4.2 Pentru a. 2016 se aprobă următoarele nor-

mative de repartizare a beneficiului:
 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
5.  “Stabilirea mărimii remunerării membrilor 

organelor de conducere şi control”
5.1 Suma de remunererea cuantumului ser-

viciilor Consiliului se aprobă in suma de 
80000 lei.

6.  “Alegerea membrilor Consiliului Societatii.
6.1 De ales in Consiliului Societatii pe termen 

de un an: Tvetcova S, Hinculov O, Gon-
cear M, Chirtoca Al, Stefitta V

7.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

7.1 Se aprobă completarile si modificarile în 
Statutul Societatii, propuse de Consiliul 
Societăţii.

7.2 De a împuternici pe director general al So-
cietăţii, cu dreptul de a înregistra comple-
tările si modificările în Statutul Societatii, 
din numele Societatii, la Camera Înregis-
trarii de Stat.

8.  “Aprobarea contractul cu compania de au-
dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.

8.1 Chestiunea nu au fost dezbătută.
9.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 

secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

organul executiv

„Dacia Universal Bulboaca” SA
ComuNiCat iNFoRmativ

Hotărîrile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „Dacia Univer-
sal Bulboaca” S.A. ce a avut loc cu 
prezenţa acţionarilor la 20.05.2016, 
cvorum 59,50%, pe adresa: str. Ca-

lea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

au FoSt abPRobate PRiN vot uNaNim 
uRmătoaRele CheStiuNi:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în 
a. 2015”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2015.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015”.

2.1  Se ia act de darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2015.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Acoperirea pierderilor obţinute conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2015. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului anului 2016”.

4.1 Pierderilor anului 2015 se fie acoperite din 
profitul net obtinut in anul 2016.

4.2 Pentru a. 2016 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a beneficiului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – acoperirea pierderilor anilor prece-

denti
5.  “Alegerea membrilor Consiliului Societatii.
5.1 De ales in Consiliului Societatii pe termen 

de un an: Tvetcova S, Ganea N, Nicorici M, 
Iordati Iu, Nagacevschi O.

6.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

6.1 Se aprobă completarile si modificarile în 
Statutul Societatii, propuse de Consiliul 
Societăţii.

6.2 De a împuternici pe director general al So-
cietăţii, cu dreptul de a înregistra comple-
tările si modificările în Statutul Societatii, 
din numele Societatii, la Camera Înregis-
trarii de Stat.

7.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

organul executiv

SA „Moldtehmed”
a petrecut adunarea generală anu-
ală a acţionarilor pe a. 2015 la data 

de 20 mai 2016 La adunare au 
participat 1 (unu) acţionari ce deţin 
90% de acţiuni cu drept de vot şi 

au PRimit uRmătoaRele hotăRÎRi
1.  A fost examinat raportul financiar anual 

al„MOLDTEHMED”SA pe a. 2015.
2.  A fost aprobat raportul anual al Consiliului 

Societăţii privind activitatea economico- fi-
nanciară în anul 2015

3.  A fost aprobat raportul anual al Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2015 şi raportul 
organizaţiei de audit pentru anul 2015.

4.  Au fost aprobate normativele de repartiza-
re a venitului Societăţii pe anul 2016 – 5% 
fondul de rezervă, 95% fondul de dezvol-
tare în cazul obţinerii profitului.

5.  A fost aprobată autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului pe procesul 
verbal al adunării generale de către Comi-
sia de Cenzori.

Вниманию акционеров 
“NORD – ZAhAR” S.A.

Объявление, опубликованное Обществом 
27 апреля 2016г. в газете „Capital Market” 
о созыве годового собрания акционеров 

“NORD – ZAHAR” S.A. на 27 мая 2016г., счи-
тать опубликованным ошибочно.

Совет АО “NORD-FRUCT”
извещает своих акционеров о созыве 

общего собрания, которое состо-
ится 10 июня 2016 года по адресу: 

г. Кишинёв, ул. Каля Ешилор, 6.

ПовЕСТка ДНЯ:
1.  Отчёт о проделанной работе за 2015 год.
2.  Отчёт ревизионной комиссии.
3.  План хоз. деятельности на 2016 год.

Начало регистрации – 9.30
Начало собрания – 10.00
Список акционеров, имеющих право на 

участие в собрании, составлен по состоя-
нию на 03 мая 2016 года.

Участвующие в собрании акционерам 
необходимо иметь при себе документы, 
удостоверяющие личность, а их представи-
телям доверенность, оформленную в соот-
ветствующем порядке.

Совет общества ао “NoRd-FRuCt” 

АО «Бельцкий 
Биохимический завод»
объявление о решениях при-
нятых на годовом общем со-
брании акционеров 11.05.2016.
Присутствовали акционеры, ко-
торым принадлежат 625001 го-
лосующих акций, что составило 
91.11% от общего числа акций. 

Единогласно (ЗА-625001 голосов)

ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчёт Совета акционерного 

общества за 2015г и основные направле-
ния деятельности общества на 2016 год.

2.  Принять к сведению отчёт исполнитель-
ного органа за 2015г.

3.  Утвердить годовой отчёт ревизионной 
комиссии общества за 2015г.

4.  Постановили всю прибыль 2015 года 
направить на покрытие убытков про-
шлых лет.

5.  Утвердить членов ревизионной комис-
сии «Бельцкий биохимический завод»: 
Мокан А. и Морарь Т., Цуркан В..

6.  Утвердить результаты кумулятивного 
голосования по выборам членов Со-
вета общества в следующем составе: 
Григораш П, Чемыртан А, Филатов А, 
Кожокарь М, Найденов Е..

7.  Утвердить аудиторскую организацию 
АО «Бельцкий биохимический завод» – 
фирму “Confirmare-Audit” SRL.

8.  Утвердить заверение подписи предсе-
дателя и секретаря на протоколе обще-
го собрания акционеров членам ревизи-
онной комиссии.

Исполнительный орган ао  
«Бельцкий биохимический завод»

К сведению акционеров 
CMC “Macon” S.A.

19 мая 2016 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 

CMC “Macon” S.A. в очной форме 
по адресу: г. Кишинэу, ул. Узинелор, 
104. На собрании присутствовали 

акционеры, владеющие 2920919 
простыми именными акциями с 
правом голоса, что составляет 
66,8% от их общего количества.

Собрание рассмотрело и приняло реше-
ния по утверждению отчета Совета Обще-
ства и финансового отчета за 2015 г., отчета 
ревизионной комиссии общества; утверди-
ло нормативы распределения прибыли на 
2016 г.

Совет общества

Spre atenţia acţionarilor 
„SMA-Fertilitate” S.A.!

Melnic vladislav aduce la cunoştinţa acţio-
narilor despre procurarea conform contractului 
de vînzare-procurare a 2315995 de acţiuni a 
Societăţii, ce constituie 90% din numărul total 
de acţiuni plasate de Societate.
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“Restaurantul vis-a-vis Retro” S.A.
La 17 mai 2016 a avut loc Adunarea generală anuală a acţionarilor “Restauran-
tul Vis-a-Vis Retro” S.A., cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul adunării a constituit 

84,53% (52 744 acţiuni) din numărul total al acţiunilor cu drept de vot al Societăţii.

PRiN votuRi uNaNime la aduNaRe S-au aPRobat uRmătoaRele deCizii:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Organului executiv cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2015.
1.1 Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de seamă a Organului executiv cu privire la rezultatele 

activităţii în anul 2015.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru anul 2015.
2.1 A lua act de situaţiile financiare a Societăţii pentru anul 2015 şi de opinia auditorului privind 

situaţiile financiare pentru anul 2015.
3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2015.
3.1 A aproba darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2015.
4.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.
4.1 A aproba darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.
5.  Cu privire la distribuirea profitului net al Societăţii pentru anul 2015, aprobarea normativelor de 

repartizare a profitului pentru anul 2016.
5.1 A aproba distribuirea profitului net “Restaurantul Vis-a-Vis Retro” S.A. pentru anul 2015 în 

volum de 250 642 lei după cum urmează: L;
 15% – în capitalul de rezervă;
 85% – se consideră profit nerepartizat.
5.2 A aproba normativele de repartizare a profitului pentru anul 2016 în felul următor:
 10% – în capitalul de rezervă;
 90% – la dezvoltarea Societăţii.
 Cu privire la majorarea capitalului social al Societăţii prin efectuarea emisiunii suplimentare 

închise.
6.1 A majora capitalul social prin efectuarea emisiunii a III-a suplimentare închise de acţiuni ordi-

nare nominative de clasa I ale “Restaurantul Vis-a-Vis Retro” S.A. în volum de 500 000 lei.
6.2 A aproba Hotărîrea privind emisiunea a III-a suplimentară închisă de acţiuni ordinare nomina-

tive de clasa I ale “Restaurantul Vis-a-Vis Retro” S.A.
7. Cu privire la introducerea modificărilor şi completărilor în documentele de constituire ale Societăţii.
7.1 A aproba modificările în Statutul Societăţii.

StimaŢi aCŢioNaRi ai “ReStauRaNtul viS-a-viS RetRo” S.a.
În conformitate cu hotărârea Adunării generale anuale ordinare a acţionarilor “Restaurantul Vis-

a-Vis Retro” S.A. din 17.05.2016 în perioada 26.05.2016-20.06.2016 Societatea va efectua emisi-
unea suplimentară închisă a 50 000 acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu preţul de plasare 10 
lei. Emisiunea se efectuează în scopul completării capitalului propriu pentru efectuarea lucrărilor 
de reconstrucţie a imobilului.

În perioada 26.05.2016-15.06.2016 acţionarii societăţii incluşi în lista acţionarilor cu dreptul 
de participare la adunarea generală anuală a acţionarilor întocmită conform situaţiei din data 
06.04.2016 pot exercita dreptul de preemţiune pentru a se subscrie la valorile mobiliare din emisi-
unea suplimentară, semnănd Contractul de subscriere la acţiunile, având în consideraţie dreptul 
său de preemţiune în cadrul emisiunii suplimentare de acţiuni în cauză.

Acţionarul are dreptul să renunţe, parţial sau integral, la dreptul său de preempţiune şi/sau să 
cesioneze acest drept total sau parţial altor acţionari.

Consiliul societăţii pe 21.06.2016 se va întruni pentru efectuarea totalurilor subscrierii şi adopta-
rea deciziei privind repartizarea subscriitorilor acţiunilor din emisiunea suplimentară.

Repartizarea subscriitorilor acţiunilor din emisiunea suplimentară se va efectua cu respectarea 
dreptului de preemţiune a acţionarilor, care au depus cerere de subscriere, după principiul propor-
ţionalităţii reieşind din cota deţinută de fiecare acţionar în capitalul social.

În cazul în care numărul acţiunilor din emisiunea suplimentară la care pretind acţionarii, care au 
prezentat cererile de subscriere, este egal cu mărimea emisiunii, atunci plasamentul acţiunilor se 
va efectua în conformitate cu cererile de subscriere depuse.

În cazul în care numărul de acţiuni solicitat de acţionari depăşeşte numărul de acţiuni din emisia 
suplimentară, determinarea numărului de acţiuni ce revine fiecărui acţionar se va efectua în baza 
principiului proporţionalităţii, reieşind din cota deţinută de fiecare acţionar în capitalul social la data 
subscrierii.

Acţionarii înscrişi în Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară aprobată de Consiliul Socie-
tăţii, nu mai târziu de 20.06.2016 vor achita costul acţiunilor, prin transfer bancar la contul socie-
tăţii (emitentului) şi anume: BC “COMERŢBANK” SA fil. 3 Chişinău, c. b. CMTBMD2X511, IBAN 
MD51cM000225104980140680.

Acţionarii care vor fi înscrişi în Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară de acţiuni ce ur-
mează a fi aprobată de Consiliul Societăţii, care nu vor achita în termen costul acţiunilor subscrise, 
vor fi excluşi din Lista subscriitorilor, fără informare suplimentară, şi acţiunile subscrise de acesta 
se vor distribui de către Consiliul Societăţii, între ceilalţi subscriitori cu respectarea dreptului de 
preemţiune a acţionarilor, cu acordul acestora.

Stimaţi acţionari 
ai „AGAT” S.A.

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa valorilor mobiliare şi prevederile Legii pri-
vind societăţile pe acţiuni, SA “AGAT” anunţă 
acţionarii şi publicul larg, că la adunarea gene-
rală anuală a acţionarilor din 11 mai 2016, fiind 
înregistraţi 2 acţionari şi reprezentanţii lor, ce 
posedă 3426154 acţiuni, ce constituie 80,31% 
din numărul total al acţiunilor cu drept de vot 
şi a fost examinat şi raportul de audit, opinia 
căruia este următoarea:
„În opinia noastră, situaţiile financiare ale So-

cietăţii pe Acţiuni „AGAT” pentru anul încheiat 
la 31 decembrie 2015, prezintă fidel, sub toate 
aspectele semnificative poziţia financiară, per-
formanţa financiară şi fluxurile de trezorerie 
aferente exerciţiului financiar încheiat la acea 
dată, în conformitate cu Standartele Naţionale 
de Contabilitate”.

S.A. “Consocivil”
hotărîrile adoptate de adunarea  

generală a acţionariloir  
S.a. “Consocivil” din 29.04.2016.

1.  Sa aprobat darea de seamă a Consiliului 
S.A. “Consocivil” pe anul 2015.

2.  Sa luat cont de darea de seamă a organi-
zaţiei de audit SRL “Novaudit”.

3.  Sa repartizat beneficial pe anul 2015 – 
40% la dividende şi – 60% la dezvoltarea 
societăţii şi stabilirea normelor de reparti-
zare a beneficiului pe an. 2016 – 40% la 
dezvoltarea societăţii, 60% la dividende.

4.  Organizarea de audit nu a fost aprobată.
5.  Alegerea consiliului societăţii, stabilirea 

cuantumului de remunerarea muncii.
6.  Modificări în Statutul societăţii.
7.  Autentificarea semnăturilor: procesului 

verbal al adunării, Procesul verbal de înre-
gistrare a prezenţilor la adunare, Procesul 
verbal de numărare a voturilor.

În atenţia acţionarilor 
Companiei Internaţionale de Asigurări „ASITO” SA

La data de 24 iunie 2016 orele 9:00 pe adresa mun. Chişinău, str. Grenoble, 110, hote-
lul „Vila Verde”, va avea loc Adunarea Generală anuală a acţionarilor CIA “ASITO” SA 

Cu uRmătoaRea oRdiNe de zi:
1.  Darea de seamă anuală a societăţii şi direcţiile prioritare de dezvoltare în anul 2016 a CIA 

“ASITO” SA.
2.  Darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii pentru anul 2015.
3.  Darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru anul 2015, concluzia auditorilor referitor 

la raportul financiar al CIA „ASITO” SA pentru anul 2015.
4.  Repartizarea profitului anual şi aprobarea normativelor de repartizare a profitului anual pentru 

2016.
5.  Aprobarea Codului de guvernare corporativă a CIA „ASITO” SA.
6.  Aprobarea încetării înainte de termen a împuternicirilor Consiliului Societăţii.
7.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiilor serviciilor acestora.
8.  Confirmare auditorului şi stabilirea cuantumului retribuţiei.
9.  Aprobarea modificărilor în statutul CIA „ASITO” SA.

Adunarea Generală anuală a acţionarilor, se desfăşoară în prezenţa acţionarilor şi/sau a repre-
zentanţilor săi.

Lista acţionarilor, care au drept să participe la Adunarea generală este perfectată conform situa-
ţiei la data de 19 mai 2016 de către Societatea de registru „Registru-Garant” SA.

Înregistrarea acţionarilor se va efectua în ziua adunării între orele 08.00 şi 08.50, în baza documen-
tului de identitate, iar a reprezentanţilor acţionarilor în baza documentului de identitate şi a procurii 
(autentificate notarial sau eliberată de către administraţia organizaţiei reprezentate).

Familiarizarea cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării Generale a acţionarilor va avea loc 
începând cu data de 10 iunie 2016, zilnic, între orele 10:00-12:00 şi 14:00-16:00, în zilele lucrătoa-
re, la adresa mun. Chişinău, str. Alexandru cel Bun nr. 108.

Toţi acţionarii CIA „ASITO” SA sunt invitaţi să participe la adunare Adunarea Generală anuală a 
acţionarilor.

Consiliul de administraţie al Cia „aSito” Sa

Societatea de investiţii “F.O.N.D.-Administrator Fiduciar” S.A.
La 16 mai 2016 a avut loc Adunarea generală anuală a acţionarilor S. I. “F.O.N.D.-

Administrator Fiduciar” S.A., cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul adunării a constituit 
98.83% (955 733 acţiuni) din numărul total al acţiunilor cu drept de vot al Societăţii.

PRiN votuRi uNaNime la aduNaRe S-au aPRobat uRmătoaRele deCizii:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Organului executiv cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2015.
1.1 Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de seamă a Organului executiv cu privire la rezultatele 

activităţii în anul 2015.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru anul 2015.
2.1 Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de seamă financiară pentru anul 2015.
3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2015.
3.1 A aproba darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele activităţii în 

anul 2015.
4.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.
4.1 A aproba darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.
5.  Cu privire la distribuirea profitului net al Societăţii pentru anul 2015, aprobarea normativelor de 

repartizare a profitului pentru anul 2016.
5.1 Pierderile înregistrate în anul 2015 în valoarea totală de 653 118 lei se acoperă din profitul 

nerepartizat pentru anii precedenţi şi rezerve Societăţii.
5.2 A aproba normativele de repartizare a profitului pentru anul 2016 în felul următor:
 · 5% – în capitalul de rezervă;
 · 95% – acoperirea pierderilor din anii precedenţi
6.  Schimbarea denumirii Societăţii.
6.1 De a schimba denumirea Societăţii pe următoarea: “Pro Invest Capital” S.A.
7.  Aprobarea Statutului în redacţia nouă.
7.1 În legătură cu schimbarea legislaţiei în vigoare ce reglementează activitatea Societăţii, apare 

necesitatea de a aproba Statutul în redacţia nouă. Se propune adoptarea hotărîrii de aprobare 
a Statutului în redacţie nouă.

8.  Întroducerea modificărilor în Registru de stat al persoanelor juridice.
8.1 În legătură cu schimbarea denumirii Societăţii şi cu necesitatea de aprobare a Statutului în 

redacţia nouă de a înregistra modificările menţionate în actele de constituire ale Societăţii.
8.2 A încredinţa Organului executiv al Societăţii (dnei Ianovscaia Anastasia) întocmirea setului 

necesar de documente şi materiale aferente întroducerii modificărilor în Registru de stat al 
persoanelor juridice şi prezentarea lor ulterioară, în modul stabilit, Camerei Înregistrării de Stat.

9.  Confirmarea companiei de audit a Societăţii pentru anul 2016, stabilirea cuantumului plăţii 
pentru serviciile prestate.

9.1 Se confirmă compania de audit “Audit – Real” SRL, care va exercita revizia şi controlul activită-
ţii Societăţii în anul 2016 cu stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia în mărime nu 
mai mare de 7000 lei.

10.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi a rezervei Consiliului Societăţii.
10.1 A alege membrii Consiliului Societăţii pe un termen de 3 (trei) ani în următoarea componen-

ţă: Găinaru Oleg, Bautov Vladimir, Galanenco Tatiana
10.2  Se alege în componenţa rezervei Consiliului Societăţii dna Burac Inga, care în urma votării 

cumulative a acumulat cele mai multe voturi.
11.  Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori şi a rezervei Co-

misiei de cenzori.
11.1 Cu data de 16 mai 2016 înceta înainte de termen împuternicirile Comisiei de cenzori (Cen-

zorul) în persoana dnei Uzun Ecaterina, aleasă prin Decizia adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor din 07.05.2013.

12.  Alegerea noii componenţe a membrilor Comisiei de cenzori şi a rezervei Comisiei de cenzori.
12.1 A alege membrii Comisiei de cenzori pe un termen de 3 (trei) ani în următoarea componen-

ţă: dna Scutelnic Carolina.
12.2 Se alege în componenţa rezervei Comisiei de cenzori dna Rocoman Galina, care în urma 

votării a acumulat cele mai puţine voturi.
13.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii membrilor Consiliului şi Comisiei de cenzori a Societăţii.
13.1 Membrii Consiliului şi Comisiei de cenzori a Societăţii, aleşi de către adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor din 16.05.2016, acţionează fără de salarizare.

25 mai 2016
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„BCA Textile” S.A.
ComuNiCat iNFoRmativ

Hotărîrile adunării generale anuale ordi-
nare anuale a acţionarilor „BCA Textile” 

S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor 
la 23.05.2016, cvorum 86,46%, pe adre-
sa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

au FoSt abPRobate PRiN vot uNaNim 
uRmătoaRele CheStiuNi:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2015”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2015.

2.  “Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015”.

2.1 Se aprobă darea de seama financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2015.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. “

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Repartizarea profitului net obţinut con-
form rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2015. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului net anului 2016”.

4.1 Beneficiul anului 2015 se fie repartizat in 
felul urmator:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
4.2 Pentru a. 2016 se aprobă următoarele nor-

mative de repartizare a beneficiului:
 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii
5.  “Stabilirea mărimii remunerării membrilor 

organelor de conducere şi control”
5.1 Suma de remunererea cuantumului ser-

viciilor Consiliului se aprobă in suma de 
100 000 lei.

6.  “Alegerea membrilor Consiliului Societatii.
6.1 De ales in Consiliului Societatii pe termen 

de un an: Morosan Iu, Popescu T, Arnaut 
E, Ganea N, Biriucov V

7.  “Aprobarea completarilor si modificarilor în 
Statutl Societatii”

7.1 Se aprobă completarile si modificarile în 
Statutul Societatii, propuse de Consiliul 
Societăţii.

7.2 De a împuternici pe director general al So-
cietăţii, cu dreptul de a înregistra comple-
tările si modificările în Statutul Societatii, 
din numele Societatii, la Camera Înregis-
trarii de Stat.

8.  “Aprobarea contractul cu compania de au-
dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.

8.1 Chestiunea n-a fost dezbătută.
9.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 

secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

organul executiv

АO «Единецкая автотранспортная база №12»
провело очередное годовое акционерное собрание 20 мая 2016 года 
в 10-00 час, по адресу: г. Единец, ул. Индепенденцей 19. Регистра-

ционной комиссией было зарегестрировано у акционеров, кото-
рые присутствовали на собрании количество акций 80517.

По ПовЕСТкЕ ДНЯ БЫЛИ ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчет Совета общества о результатах деятельности за 2015 год. 
 Результат голосования: За -80517; Против -0;
2.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии общества за 2015 год. 
 Результат голосования: За -80517; Против -0;
3.  Утвердить заключение аудиторской фирмы за 2015 год. 
 Результат голосования: За -80517; Против -0;
4.  Утвердить нормативы распределения прибыли на 2016 год. 
 Результат голосования: За -80517; Против -0;
5.  Прибыль за 2015 год направить на следующие расходы:
 – 80% – на развитие предприятия,
 – 15% – на фонд материального поощрения,
 – 5% – формирование резервного капитала.
 Результат голосования: За -80517; Против -0;
6.  Утвердить аудиторство на 2016 год фирму „DTG-Audi “ S.R.L. 
 Результат голосования: За -80517; Против -0;
7.  Утвердить членов ревизионной комиссии на следующие 5 лет. 
 Результат голосования: За -80517; Против -0;

АО «MOLD-NORD»
извещает своих акционеров о том, 
что очередное годовое общее со-

брание акционеров, назначенное на 
20 мая 2016г, не состоялось из-за 
отсутствия кворума. По решению 
совета общества (протокол от 

23.05.2016), собрание созывается 
повторно на 24 июня 2016г и будет 
проведено в очной форме по адресу: 
г. Кишинёв, ул. Петру Мовилэ, 23/13. 

Регистрация участников собрания – с 
10:00 до 10:50. Начало собрания в 11:00.

ПовЕСТка ДНЯ:
1) Утверждение отчёта исполнительно-

го органа о результатах деятельности 
общества за 2015 год.

2) Рассмотрение годового финансового 
отчёта общества.

3) Утверждение годового отчёта совета 
общества.

4) Утверждение годового отчёта ревизион-
ной комиссии общества.

5) Распределение прибыли за 2015 год и 
утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2016 год.

6) Установление размера оплаты труда 
членов совета общества.

7) Выборы членов совета общества и 
председателя совета.

8) Утверждение аудиторской организации и 
установление размера оплаты её услуг.

9) О досрочной отставке исполнительного 
органа общества.

10) О выборах исполнительного органа 
общества.

11) О получении банковских кредитов.
12) О заключении обществом крупных сде-

лок по передаче в залог имущества 
предприятия в целях получения банков-
ских кредитов.

13) О предоставлении полномочий испол-
нительному органу для заключения до-
говоров на получение кредитов и пере-
дачу в залог имущества предприятия в 
обеспечение обязательств по кредит-
ным договорам.

14) Об увеличении уставного капитала 
общества.

15) О внесении изменений в устав общества.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен по 
состоянию на 05.04.2016г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться, начиная с 14.06.2016г, 
по рабочим дням, с 9:00 до 16:00, по адресу: 
г. Кишинёв, ул. Петру Мовилэ, 23/13, обра-
тившись к уполномоченному лицу – юристу 
общества г-же Инге Трубка.

Акционерам иметь при себе удостовере-
ние личности (паспорт), а представителям 
акционеров – дополнительно документы, 
подтверждающие полномочия на участие в 
собрании.

Spre atentia actionarilor 
FPARS “Seminte” S. A

Va aducem la cunostinta la 20.05.2016 a 
avut loc Adunarea generala ordinara anua-
la a actionarilor, la care au participat actio-
narii si reprezentantii lor ce detin _75,7_% 
din actiunile cu drept de vot ale societatii

Cu vot uNaNim au FoSt luate 
uRmatoaRele hotaRiRi ReFeRitoR  

la oRdiNea de zi a aduNaRii:
1.  S-a aprobat darea de seama a Consiliului 

Societatii pentru anul 2015.
2.  S-a aprobat darea de seama a organului 

executive despre activitatea economic-fi-
nanciara a societatii pentru anul de gestiu-
ne 2015 si directiile principale de activitate 
pe anul 2016.

3.  S-a aprobat darea de seama a Cenzorului 
societatii pentru anul 2015.

4.  Pierderile din activitatea societatii in anul 
de gestiune sa fie acoperite din contul pro-
fitului nerepartizat al anilor preedenti.

 S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2016.

5.  S-a aprobat statutul societatii in redactie 
noua.

 – Semnaturile presedintelui si secretarului 
adunarii, pe procesul-verbal al adunarii 
generale ordinare anuale a actionarilor sa 
fie autentificate de catre Cenzorul societa-
tii in exercitiu.

 – S-a imputernicit directorul general al soci-
etatii cu dreptul de a semna documentele ce 
tin de inregistrarea Statutului societatii in re-
dactie noua la Camara Inregistrarii de Stat.

Consiliul societatii
Relatii la tel: 022-54-10-51

Spre atenţia acţionarilor 
SA “NISTRU LADA”

Vă aducem la cunoştinţă că la 
20.05.2016 a avut loc Adunarea 

generală ordinară anuală a acţiona-
rilor, la care au participat acţionarii şi 
reprezentanţii lor ce deţin 73,3% din 
acţiunile cu drept de vot ale societăţii.

Cu vot uNaNim au FoSt luate 
uRmătoaRele hotăRÎRi  

la oRdiNea de zi a aduNăRii:
S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii despre activitatea sa în anul 2015.
S-a aprobat darea de seamă a Organului 2. 
Executiv -Comitetului de Conducere al 
societăţii, despre activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pentru anul de gestiu-
ne 2015 şi direcţiile principale de activitate 
pe anul 2016.
S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 3. 
de Cenzori a societăţii pentru anul 2015.
S-a aprobat acoperirea pierderilor anului 4. 
de gestiune din contul profitului nereparti-
zat al anilor precedenţi.

 S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2016.

5. S-a aprobat încheierea tranzacţiilor de 
proporţii.

 – Cu privire la înstrainarea activelor ce 
aparţin societăţii.

 – Cu privire la gajarea patrimoniului socie-
tăţii în vederea contractării unui împrumut 
(credit)

6. S-a Împuternicit Preşedintele Comitetului 
de Contucere, pentru semnarea şi prezen-
tarea documentelor în organele respective 
referitor la efectuarea tranzacţiilor de pro-
porţii ce ţin de înstrainarea şi/ sau gajarea 
patrimoniului.

7. S-a aprobat raportul de evaluare a preţului 
de piaţă pentru activele ce urmează a fi 
înstrainate şi/ sau gajate.

Semnăturile preşedintelui şi secretarului 
adunării, pe procesului verbal al adunării ge-
nerale a acţionarilor, s-au autentificat de către 
comisia de cenzori a societăţii în exerciţiu

Consiliul Societăţii
telefon de contact: 022-46-00-09,  

022-46-00-24

In atentia actionarilor S.A. 
“Fabrica de vinuri din Leuseni”

adunarea generala a actionarilor din 
14.05.2016 a studiat si a primit hotarirea

de a aproba darile de seama a Consiliului 
Societatii, Comisiei de Cenzori, darea de 
seama anuala pentru anul de activitate 2016, 
precum si normativele de repartizare aberne-
ficiului pentru acoperirea pierderilor anului de 
gestiune si anilor precedent.

A aprobat Comisia de Cenzori in numar de 3 
persoane: Madan E., Sava V., Slutu N.,

Si Consiliul de Conducere in numar de 5 
persoane: F. Bors, A. Zvigunov, T. Girbu, R. 
Zvigunov, L. Ceban.

SA “IRD-Teh”!
SA “IRD-Teh”anunţă convocarea 

adunării generale extraordinare pe 
data de 27 iunie 2016 în baza hotărării 

comisiei de lichidare (proces-verbal 
№17 din 20.05.2016), pe adresa: or. 
Ocniţa, str. 50 ani a Biruinţei, 202 la 

ora 12.00, începutul înregistrării 11.30.

oRdiNea de zi:
1.  Cu privire la procedura de lichidare (di-

zolvare) SA şi aprobare raportului privind 
activitatea Comisiei de lichidare.

2.  Cu privire la aprobarea proiectului bilanţului 
de lichidare şi despre pretenţiile creditorilor.

3.  Cu privire la examinarea şi aprobarea cal-
culelor şi Planului de repartizare a active-
lor SA.

4.  Cu privire la aprobarea raportului Comisiei 
de lichidare referitor la lichidarea societăţii.

5.  Cu privire la excluderea SA din registrele 
de stat.

6.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal a adunării generale extraordinare a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor, cu dreptul de participare 
la adunare extraordinară, este întocmită la 27 
mai 2016.

Acţionarii, pot lua cunăştinţă de materialele 
ordinei de zi a adunării extraordinare a acţio-
narilor zilnic între orele 9.00 – 12.00 pe adresa: 
or. Ocniţa, str. 50 ani a Victoiei, 202, începînd 
cu 17 iunie 2016.

Pentru a participa la adunare, acţionarii sînt 
obligaţi să prezinte buletinul de identitate, iar 
reprezanţii acestora- procura autentificată în 
modul stabilit.

BC “Moldova–Agroindbank” SA
În temeiul hotărârii Comitetului executiv 

al Băncii Naţionale a Moldovei nr. 157 din 
23.12.2015, art. 156 alin. (3) Legii institu-

ţiilor financiare nr. 550-XIII din 21.07.1995, 
Hotărîrii Comisiei Naţioanale a Pieţei 

Financiare nr. 15/2 din 07 aprilie 2016 cu 
privire la etapele, termenele, modul şi pro-
cedurile de anulare a acţiunilor şi emite-

rea de noi acţiuni ale B.C. “Moldova Agro-
indbank” S.A., hotărîrii Comisiei Nationale 
a Pieţei Financiare 19/7 din 29.04.2016 

cu privire la înregistrări în Registrul de stat 
al valorilor mobiliare, hotărîrii Comitetu-
lui de Conducere al băncii nr. 161 din 

07.04.2016 şi hotărîrii Comitetului de Con-
ducere al băncii nr. 232 din 23.05.2016,
BC “Moldova – Agroindbank” S.A. anunţă 

despre expunerea la vînzare, începînd cu 
data de 26 septembrie 2016, prin intermediul 
Bursei de Valori a Moldovei, a 36 605 (treizeci 
şi şase mii şase sute cinci) acţiuni ordinare 
nominative nou emise de clasa I.

În conformitate cu p. 5.2. din Hotărîrea Comi-
siei Naţioanale a Pieţei Financiare nr. 15/2 din 
07 aprilie 2016 cu privire la etapele, termenele, 
modul şi procedurile de anulare a acţiunilor 
şi emiterea de noi acţiuni ale BC “Moldova – 
Agroindbank” S.A., acţiunile nou emise pot fi 
procurate doar de persoanele care au obţinut 
permisiunea prealabilă scrisă a Băncii Naţio-
nale a Moldovei.

informaţii suplimentare referitor la preţul 
şi modul de tranzacţionare vor fi anunţate 
ulterior.
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ÎM Fabrica de vinuri „vinăria-Bardar” SA
ComuNiCat PRiviNd Rezultatele aduNăRii GeNeRale aNuale a aCŢioNaRiloR

Adunarea generală anuală cu prezenţa acţionarilor ÎM Fabrica de vinuri „Vină-
ria-Bardar” SA a fost ţinută la data de 13.05.2016 pe adresa: MD-6811, s. Bardar, 
rn. Ialoveni, str. Uzinelor 3, cu prezenţa a 136120 acţiuni cu drept de vot, ceea 

ce constituie 90,32%, la care au fost examinate şi cu 136120 voturi „pentru” 

adoPtate uRmătoaRele hotăRâRi:
A aproba darea de seamă anuală a Consiliului societăţii pentru perioada anului 2015.1. 
A lua act darea de seamă financiară a Societăţii pentru perioada anului 2015.2. 

 A lua act raportul de audit.
3.  A aproba darea de seamă (raportul) Comisiei de cenzori a Societatii pe anul de activitate 2015.
4.1 A repartiza profitul net pe anul 2015 în mărime de 5 442 253,12 lei (cinci milioane patru sute 

patruzeci si două mii douăsute cincizeci şi trei lei 12 bani) dupa cum urmeaza:
 Fondul de dezvoltare Societăţii  - 100% (5 442 253,12 lei)
 Capitalul de rezervă   - 0%
 Dividende    - 0%
4.2 A aproba normativele repartizării profitului pentru anul 2016 după cum urmează:
 Fondul de dezvoltare Societăţii  - 100%
 Capitalul de rezervă  - 0%
 Dividende   - 0%
5.1  A aprobă organizaţia de audit „Moldauditing” SRL pentru efectuarea auditului privind situaţiile 

financiare ale societăţii pentru anul 2016.
5.2  A aproba cuantumul de plată a serviciilor de audit pe anul 2016 în mărime de 38 400,00 lei 

(treizeci şi opt mii patru sute lei 00 bani) fără TVA.
6.  A aproba Statutul Societăţii Întreprinderea Mixtă Fabrica de vinuri „Vinăria -Bardar” SA în re-

dacţie nouă.
7.  A aproba Regulamentul Consiliului Societăţii Întreprinderea Mixtă Fabrica de vinuri „Vinăria 

-Bardar” SA în redacţie nouă.
8.  A aproba Regulamentul Comisiei de cenzori a Societăţii Întreprinderea Mixtă Fabrica de vinuri 

„Vinăria -Bardar” SA în redacţie nouă.
9.1  Se alege în funcţia de membru al Consiliului societăţii Întreprinderea Mixtă Fabrica de vinuri 

„Vinăria- Bardar” SA pe termen de patru ani, până la adunarea generală anuală a acţionarilor 
din 2020.
# Numele, prenumele Numărul de voturi acumulat
1. DUCA BORIS 216493
2. BOSTAN VICTOR 82293
3. ARAPAN VICTOR 82293
4. KASATKIN SERGHEI 82293
5. PLUGARU LIDIA 217228

9.2  Se alege în funcţie de preşedinte al Consiliului Societăţii Întreprinderea Mixtă Fabrica de vinuri 
„Vinăria- Bardar” SA pe termen de patru ani, cu loc de muncă de bază, până la Adunarea gene-
rală anuală a acţionarilor din 2020, dl DUCA BORIS.

10.1 A accepta achiziţionarea de la B.C. „Mobiasbanca- Groupe Societe Generale” S. A creditului 
în valută străină şi / sau echivalentul MDL în valoare de pînă la1 000 000 USD, în condiţiile:

 termen de rambursare – de pînă la 36 luni;
 dobîndă – conform politicii băncii;
 destinaţia – pentru suplinirea mijloacelor circulante.
10.2 A accepta transmiterea bunurilor mobile şi imobile şi anume complex de construcţii cu destinaţia 

administrativă, de depozitare şi producere, cu nr. cadastral 5510203.221.01 - 5510203.221.27, 
5510203.221.30 - 5510203.221.36, situat în r-ul Ialoveni, sat. Bardar, suprafaţa 7,2898 ha/tere, 
20845,5 m.p. şi distilat deţinute cu drept de proprietate de către societate, în gaj B.C. „Mobi-
asbanca- Groupe Societe Generale” S. A pentru asigurarea rambursării creditelor în valoarea 
acceptată de bancă.

10.3 A împuternici directorul general al ÎM Vinăria-Bardar SA – dl Mihail Duca şi/sau preşedintele 
Consiliului societăţii ÎM Vinăria-Bardar SA – dl Boris Duca cu dreptul de a semna contractul 
de credit, liniei de credit, gaj şi/sau ipotecă, acorduri de emitere a garanţiilor bancare, precum 
şi orice acorduri adiţionale la oricare contract, şi oricare alte documente ce ţin de valorificarea 
creditului, liniei de credit şi garanţiilor.

К сведению акционеров
АО „Bălţeanca” СП

В соответствии с решением Со-
вета АО „Bălţeanca” СП, 21.05.2015 

состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров в очной форме 
в м. Бэлць, ул. Мира 5 в помещение 
столовой АО „Bălţeanca” СП. На со-

брании присутствовали акционеры и 
их уполномоченные представители 
с количеством акций составляющих 

87,534% от общего количества 
голосующих акций Общества.

СоБРаНИЕ ПРИНЯЛо СЛЕДУЮЩИЕ 
РЕШЕНИЯ По воПРоСам  

ПовЕСТкИ ДНЯ:
Утвердить отчет исполнительного органа 1. 
общества о деятельности за 2015 год
Утвердить отчет Совета Общества о ре-2. 
зультатах деятельности за 2015 г.
Утвердить финансовый отчет общества 3. 
за 2015 год.
Утвердить отчет ревизионной комиссии 4. 
общества за 2015 год.
Приняли к сведению отчет аудиторской 5. 
организации за 2015 год.
Утвердить порядок распределения при-6. 
были общества за 2015 год.
Утвердить нормативы распределения 7. 
прибыли на 2016 год:

 – резервный фонд – 5%
 – фонд развития производства- 55%
 – дивиденды -40%.

Справки по телефону (231) 8-85-62

ÎM CIA „TRANSELIT” SA
Deciziile adoptate pe data de 16 mai 2016 

orele 13.00 la adunarea generală a acţi-
onarilor ÎM CIA „TRANSELIT” SA, care 

a avut loc pe adresa: m. Chişinău str. 31 
august 1989, nr. 31. Quorum – 97,187%.

S-au adoPtat  
uRmătoaRele hotăRâRi:

1.  De a aproba repartizarea profitului obţinut 
de ÎM CIA „TRANSELIT” SA pe anul 2015.

2.  De a aproba raportul de activitate a ÎM CIA 
„TRANSELIT” SA pentru anul 2015.

3.  De a aproba darea de seamă a Organului 
executiv pe anul 2015 şi direcţiile prioritare 
pe anul 2016.

4.  Procesul verbal al Adunării anuale a fost 
autentificat de membrii comisiei de cen-
zori a societăţii.

SA “Combinatul Auto №4”
daRea de Seamă 

а Adunării Generale a Acţionarilor SA 
“Combinatul Auto №4” din 18 mai 2016

1.  Aprobate:
1.1  Darea de seamă al consilului şi adminis-

tratorului societăţii privind rezultatele acti-
vităţii pentru anul 2015.

1.2  Raportul financiar al SA „CA-4” pentru anul 
2015.

1.3  Raportul comisiei de cenzori pentru anul 
2015.

1.4  Direcţiile prioritare de activitate ale soci-
etăţii şi planului de activitate a organului 
executiv pentru anul 2016.

2.  Examinate şi aprobate:
2.1  Chestiunea cu privire la repartizarea benefi-

ciului pe anul 2015 şi aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului net în anul 2016.

2.2  Raportul controlului de audit.
2.3  Cuantumul remunerării Membrilor Consi-

liului societăţii.
2.4  Chestiunea cu privire la alegerea membri-

lor Comisiei de cenzori.

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
“CITRO – IMPEX”

aduce la cunoştinţă convocarea adu-
nării generale anuale a acţionarilor 

pentru data de 28 mai 2016. Rugăm 
acţionarii să se prezinte pe adresa: 
mun. Chişinău, str Vasile Lupu, 89

oRdiNea de zi:
1.  Darea de seamă a a consiliului societăţii şi 

a directorului pe anul 2015.
2.  Darea de seamă a cenzorului pe anul 2015.
3.  Examinarea raportului financiar pe anul 

2015.
4.  Diverse

Înregistrarea – de la 12.00 pînă la 12.55.
Începutul adunării la ora 13.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunare se întocmeşte la data de 27 aprilie 
2016.

Acţionarii pot lua cinoştinţă cu materialele or-
dinii de zi începînd cu 18 mai 2016 pe adresa: 
Mun. Chişinău str. Vasile Lupu 89 de la ora 
10.00 pînă la 13.00.

Pentru participare la adunare este necesar să 
se prezinte cu documentul de identificare şi pro-
curile perfectate conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la telefon: 74-32-38

„Moldagrotehnica” SA
anunţă că 20 mai 2016 a avut loc Adunarea Genera-

lă anuală ordinară a acţionarilor la care 

au FoSt PRimite uRmătoaRele hotăRâRi PRiviNd:
1.  Aprobarea dării de seama anuală a consiliului societăţii.
2.  Aprobarea dării de seamă financiare a societăţi pe anul 2015 cu bilanţului societăţii în sumă de 

59 266 039 lei şi perspectivelor activităţii in anul 2016.
3.  Aprobarea dării de seamă anuală a comisiei de cenzori
4.  Repartizarea profitului pentru anul 2015 şi aprobarea normativelor de repartizare pentru anul 

2016:
 – achitarea dividendelor 543 255 lei 
 – stimularea membrilor organelor de conducere 70 705 lei
 – completarea fondului de rezervă 39 281 lei
 – fondul de dezvoltarea a întreprinderii 132 398 lei
 – mărimea dividendelor la o acţiune aflată în circulaţie 0.0200 lei
 Pentru achitarea dividendelor se va folosi lista acţionarilor la 20.05.2016
 Dividendele se vor achita cu mijloace băneşti sau cu acordul acţionarului cu bunuri destinate 

consumului populaţiei civile, a căror circulaţie nu este interzisă sau limitată de actele legislative.
 Dividendele urmează să fie achitate până la 20.08.2015
 Normativele de repartizare a profitului pentru anul 2016:
 – 70% al beneficiului net să fie îndreptat la achitarea dividendelor;
 – 10% al beneficiului net să fie îndreptate în fondul de stimulare
 – 5% să fie îndreptate la completarea fondului de rezervă. 
 – 15% să fie îndreptate în fondul de dezvoltare a întreprinderii
5.  Cuantumul retribuţiei membrilor c organelor de conducere în mărime de 70 705 lei.
6.  Confirmarea în calitate de auditor al societăţii firma de audit şi consultaţii „Confidenţial-Audit” SRL 

IDNO 1002601002815 cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. Dm. Cantemir 5/50, cu stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciului ei în mărime de 20 000 (douăzeci mii) lei anual.

7.  Aprobarea modificărilor la Statutul societăţii.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI
„CAAN” SA

Adunarea generală ordinară anuală a acţi-
onarilor „CAAN” SA, convocată prin decizia 
Consiliului Societăţii din 24.03.2016, s-a ţi-
nut la 17 mai 2016, cu prezenţa acţionarilor, 
pe adresa: or. Străşeni, str. V. Crăsescu, nr. 
1, la sediul Societăţii, cu începutul la orele 

10-00. La Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor au participat acţionari 
şi reprezentanţi ai acţionarilor, care repre-
zintă 2 857 215 acţiuni cu drept de vot, ce 

constituie 93,645% din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

au FoSt luate  
uRmătoaRele hotăRÎRi ReFeRitoR 

la oRdiNea de zi a aduNăRii:
S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pe acţiuni „CAAN” pentru perioa-
da anului 2015. Pentru – 2857215 voturi. 
Împotrivă – 0 voturi.
S-a luat act de darea de seamă financi-2. 
ară a Societăţii pe acţiuni „CAAN” pentru 
perioada anului 2015 şi s-a luat act de 
concluzia de audit asupra raportului finan-
ciar al societăţii pe acţiuni „CAAN” pentru 
perioada anului 2015. Pentru – 2857215 
voturi. Împotrivă – 0 voturi.
S-a aprobat Darea de seamă anuală a 3. 
Comisiei de cenzori a Societăţii pentru 
perioada anului 2015. Pentru – 2857215 
voturi. Împotrivă – 0 voturi.
S-a aprobat repartizarea profitului net al 4. 
societăţii pentru anul 2015 în mărime de 
527 019 lei după cum urmează:

 – Capitalul de rezervă al Societăţii – 26 
350,95 lei

 – Profit nerepartizat – 500 668,05 lei
 Pentru – 2857215 voturi. Împotrivă – 0 vo-

turi.
 S-au aprobat normativele de repartizare a 

profitului net al societăţii pentru anul 2016, 
după cum urmează:

 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%;
 – Capitalul de rezervă a Societăţii – 5%.
 Pentru – 2857215 voturi. Împotrivă – 0 vo-

turi.
5. S-a confirmat organizaţia de audit “Audit 

Real” SRL pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar al activităţii societăţii 
în anul 2016 şi s-a aprobat cuantumul 
retribuţiei serviciilor ei. Pentru – 2857215 
voturi. Împotrivă – 0 voturi.

6. S-a aprobat Statutul societăţii în redacţie 
nouă. Pentru – 2857215 voturi. Împotrivă – 
0 voturi.

7. S-a aprobat Regulamentul Consiliului so-
cietăţii în redacţie nouă. Pentru – 2857215 
voturi. Împotrivă – 0 voturi.

8. S-a aprobat Regulamentul comisiei de 
cenzori în redacţie nouă. Pentru – 2855915 
voturi. Împotrivă – 1300 voturi.

9. S-au ales membrii Consiliului Societăţii pe 
acţiuni „CAAN” pe termen de 1 (unu) an, 
fără remunerare a muncii, pînă la aduna-
rea generală anuală ordinară a acţionarilor 
din 2017, în componenţa: Roşioru Vasile 

– 2868351 voturi, Roşioru Artur – 2854251 
voturi, Roşioru Nina – 2854871 voturi, 
Nour Cristina – 2854251 voturi, Raţa An-
drei – 2854331 voturi.

25 mai 2016



14 №21 (642), anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

SA ICC “Rediul-Mare”
1003604006833

Aduce la cunostinta ca la 20.05.16 a avut 
loc AGA cu cvorum de 99,4%. La care 

au FoSt adoPtate  
uRmatoaRele deCizii:

1.  Aprobat darea de seama a Consiliului si a 
organului executiv a SA ICC Rediul-Mare 
pe anul 2015 si perspectivele de dezvolta-
re a activitatii pe anul 2016.

2.  Aprobat darea de seama financiara anu-
ala pe anul 2015 si concluziile organului 
de Audit. 3. Aprobar darea de seama a 
comisiei de cenzori pe a. 2015.

4.  Aprobat distribuirea venitului pe a. 2015 si 
intarirea normativelor de distribuire a veni-
tului pe a. 2016.

5.  Sa ales Consiliul Societatii in componen-
ta: Siminitchi B, Paladi V, Voinov V, Lisitin 
O, Cupcic E., si sa intarit remunerarea 
muncii lui.

6.  Sa ales Comisia de cenzori in componen-
ta: Nuca A., Sian S.. Bogaciuc T., si sa 
intarit remunerarea muncii ei.

5.  Sa intarit organul de Audit – “Audit-Con-
cret” in persoana d-nei Litr Ana pe anul 
2016. Sa intarit remunerarea muncii orga-
nului de Audit.

К сведению акционеров 
АO «TOMAI-vINEX»

20 мая 2016 года состоялось очеред-
ное годовое общее собрание акционе-
ров АО «TOMAI-VINEX», на котором 

БЫЛИ ПРИНЯТЫ  
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвердить отчет Совета Общества АО 
«Tomai-Vinex» за 2015 год и признать 
его работу за этот период удовлетвори-
тельной.

2.  Принять к сведению и утвердить отчет 
ревизионной комиссии АО «Tomai-Vinex» 
об итогах финансово-хозяйственной дея-
тельности АО «Tomai-Vinex» за 2015 год.

3.  Принять к сведению отчет о результатах 
аудиторской проверки АО «Tomai-Vinex» 
и заключение по балансу АО «Tomai-
Vinex» за 2015 год.

4.  Прибыль Акционерного Общества 
«Tomai-Vinex» за 2015 год в общей сум-
ме 3 308 887,90 (три миллиона триста 
восемь тысяч восемьсот восемьдесят 
семь и 0,90) лей, из которой 3 153 054,12 
лей – чистая прибыль АО «Tomai-Vinex» 
за 2015 год и 155 833,78 лей – прибыль 
АО «Tomai-Vinex» за 2015 год, образо-
вавшаяся вследствие корректировок 
результатов экспортных операций в 
предыдущий период его коммерческой 
деятельности, оставить нераспределен-
ной на основании п. b) ч. (5) ст. 48 Закона 
РМ «Об акционерных обществах» для 
обеспечения кредитных и других финан-
совых обязательств АО «Tomai-Vinex».

5.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №2 к протоколу очередного 
годового общего собрания акционеров 
АО «Tomai-Vinex» за №ОСА-TV/2016 
от 20.05.2016 года), согласно которому 
Совет Общества был сформирован в 
следующем составе: Сибов Константин 
Дмитриевич; Дранга Вера Дмитриевна; 
Иовв Дмитрий Васильевич; Топчу Виктор 
Петрович; Яблочкин Виталий Васильевич. 
Не оплачивать деятельность членов Со-
вета общества в связи с неустойчивыми 
экономическими условиями в обществе.

6.  Утвердить в АО «Tomai-Vinex» в ка-
честве аудитора независимую ауди-
торскую компанию «Audit-Real» S.R.L., 
руководителем которой является Пла-
чинта Ирина Николаевна. Предоставить 
Совету Общества полномочия на уста-
новление размера оплаты услуг аудито-
ра (ООО «Audit-Real»).

7.  Заверить протокол общего собрания 
акционеров подписями членов ревизи-
онной комиссии общества.

AO «ВУЛКЭНЕШТЬ-ПЕТРОЛ»
СОВЕТ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ВУЛКЭНЕШТЬ-ПЕТРОЛ» СООБЩАЕТ, 
ЧТО 20,05,2016года СОСТОЯЛОСЬ ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕ-

РОВ В ОЧНОЙ ФОРМЕ С КВОРУМОМ 87,5% ОТ ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА АКЦИЙ.

СоБРаНИЕ ПРИНЯЛо СЛЕДУЮЩЕЕ РЕШЕНИЕ
1 УТВЕРДИТЬ ОТЧЁТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ОБЩЕСТВА.
2 УТВЕРДИТЬ ОТЧЕТ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ДИРЕКТОРА О РЕЗУЛЬТАТАХ РАБОТЫ В 

2015 ГОДУ И ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ НА 2016 ГОД.
3 УТВЕРДИТЬ ГОДОВОЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ ЗА 2015 ГОД И ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО НЕМУ 

АУДИТОРА.
4 УТВЕРДИТЬ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ ЗА 2015 ГОД И НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕ-

НИЯ ПРИБЫЛИ НА 2016 ГОД.
5 УТВЕРДИТЬ АУДИТОРСКЮ ОРГАНИЗАЦИЮ НА 2016 год И РАЗМЕР ОПЛАТЫ ЕЁ УСЛУГ.
6 УТВЕРДИТЬ ПРОТОКОЛА ОБЩЕГО СОБРАНИЯ.

СовЕТ оБЩЕСТва

Stimaţi acţionari ai „AGAT” S.A.
În conformitate cu prevederile art. 54 al Legii privind piaţa valorilor mobiliare şi 
prevederile art. 63 al Legii privind societăţile pe acţiuni, SA AGAT” anunţă ac-

ţionarii şi publicul larg, că la adunarea general anuală a acţionarilor din 11 mai 
2016, fiind înregistraţi 2 acţionari şi reprezentanţii lor, ce posedă 3426154 ac-

ţiuni, ce constituie 80,31% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

la aduNaRe au FoSt adoPtate uRmătoaRele deCizii:
1.  Pe chestiunea 1 a ordinei de zi: Examinarea dării de seamă financiară a SA „AGAT” pentru 

anul 2015 şi aprobarea principalelor direcţii de activitate a societăţii în anul 2016.
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
 Prin vot unanim Adunarea generală ia act de informaţia prezentată în darea de seamă financi-

ară a SA „AGAT” pentru anul 2015 şi aprobă principalele direcţii de activitate a societăţii pentru 
anul 2016.

2.  Pe chestiunea 2 a ordinei de zi: Examinarea şi aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului 
Societăţii SA „AGAT” pe anul 2015.

 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
 Prin vot unanim Adunarea Generală a aprobat darea de seamă a Consiliului societăţii pentru 

anul 2015.
3.  Pe chestiunea 3 a ordinei de zi: Examinarea şi aprobarea dării de seamă a Comisiei de cenzori 

şi Concluziei organizaţiei de audit.
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
 Prin vot unanim Adunarea Generală a aprobat Raportul comisiei de cenzori şi a luat act de 

concluzia companiei de audit.
4.  Pe chestiunea 4 a ordinei de zi: Repartizarea profitului net obţinut în anul 2015 şi aprobarea 

normativelor repartizării profitului net pentru anul 2016.
 S-a propus de a repartiza beneficiul pentru anul 2015 în felul următor:
 a) în fondul de rezervă -5%
 b) la dezvoltarea întreprinderii -95%,
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
4.1 Prin vot unamim Adunarea generală aprobă propunerea dată.
 S-a propus ca normativele de repartizare a beneficiului pentru anul 2016 să fie repartizate în 

felul următor:
 a) fondul de rezervă -5%;
 b) la dezvoltarea întreprinderii -95%;
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
4.2 Adunarea generală aprobă prin vot unanim propunerea D-lui Vîrlan Alexandru privind normati-

vele de repartizare a beneficiului pentru anul 2016.
5.  Pe chestiunea 5 a ordinei de zi: Stabilirea cuantumului remunerării membrilor Consiliului Soci-

etăţii al SA „AGAT”.
 S-a propus ca cuantumul remunerării lunare a membrilor Consiliului societăţii să se stabilească 

în mărime de:
  Preşedintele Consiliului: 2500 lei.
  Secretarul Consiliului: 2200 lei
  Membrii Consiliului: 2200 lei.
  Se pune la vot propunerea în cauză:
 Sa votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
 Adunarea generală aprobă prin vot unanim propunerea privind remunerarea lunară a membri-

lor Consiliului societăţii şi a Secretarului Consiliului Societăţii.
6.  Pe chestiunea 6 a ordinei de zi: Alegerea membrilor Consiliului Societăţii al SA „AGAT”.
 Conform rezultatelor votului cumulativ în Consiliul SA „AGAT” au fost aleşi următorii membri:
  1. Grigoroi Sergiu  – 3423304 voturi;
  2. Liliana Ţurcanu   – 3423304 voturi;
  3. Vîrlan Alexandru  – 3427554 voturi;
  4. Covaliov Oleg  – 3423304 voturi;
  5. Ţurcan Nicolae  – 3423304 voturi.
 În legătură cu faptul că statutul societăţii prevede că consiliul societăţii poate avea rezervă, se 

propune ca Marin-Finciuc Natalia să fie trecută în rezerva consiliului.
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
7.  Pe chestiunea 7 a ordinei de zi: Confirmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului 

retribuţiei ei.
 Sa propus spre aprobare organizaţia de audit „Audit Complex” SRL.
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
7.1 Prin vot unanim Adunarea Generală aprobă organizaţia de audit „Audit Complex” SRL în cali-

tate de organizaţie de audit pentru anul 2016.
 Sa propus spre aprobare plata anuală pentru serviciile oferite de către „Audit Complex” SRL în 

mărime de 17400 lei, inclusiv TVA.
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
7.2 Prin vot unanim Adunarea Generală aprobă remunerarea anuală a organizaţiei de audit „Audit 

Complex” SRL în mărime de 17400 lei, inclusiv TVA.
8.  Pe chestiunea 8 a ordinei de zi: Confirmarea procesului verbal al Adunării Generale a Acţiona-

rilor al SA „AGAT”.
 S-a votat: Pentru – 3426154;  Împotrivă – 0;
 Prin votul unanim exprimat Adunarea Generală a hotărît de a autentifica procesul verbal al 

adunării generale anuale a acţionarilor de către comisia de cenzori – compania de audit „Afex 
Service” SRL care a îndeplinit pînă la Adunarea generală dată funcţiile Comisiei de Cenzori şi 
participă azi la Adunarea Generală a Acţionarilor.

Compania Investiţională 
“INTERPARES PRIM” SA

Conform hotărârii Consiliului CI “Interpa-
res Prim” SA din 18 mai 2016 (proces-
verbal nr. 27), se anunţă convocarea 

adunării generale ordinare anuale repe-
tate a acţionarilor Societăţii, care va avea 
loc pe data de 10 iunie 2016, cu începe-
re de la ora 14-00, pe adresa: mun. Chi-

şinău, str. Industrială, 75, sala de şedinţe 
a întreprinderii “Consam” SA. Adunarea 

va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea Dării de seamă a organului 

executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2015 şi a Business planului pe 
anul 2016.

2.  Aprobarea Dării de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2015.

3.  Aprobarea Dării de seamă financiare a 
societăţii pentru anul 2015 şi concluzia 
Auditorului societăţii.

4.  Aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 
cenzori a societăţii pentru anul 2015.

5.  Cu privire la repartizarea profitului si cuan-
tumul dividendelor acţionarilor pentru anul 
2015, şi normativele de repartizare a profi-
tului pe anul 2016.

6.  Cu privire la introducerea modificărilor şi 
completărilor în Statutul societăţii.

7.  Aprobarea cuantumului retribuţiei muncii, 
remunerărilor anuale şi compensaţiilor or-
ganelor de conducere şi control.

8.  Alegerea membrilor Consiliului şi ai Comi-
siei de cenzori a societăţii.

9.  Aprobarea Auditorului societăţii şi a cuan-
tumului retribuţiei serviciilor acestuia.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
11 aprilie 2016.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
13-00 şi va finisa la ora 13-50. Acţionarii vor 
prezenta documentul de identitate, iar repre-
zentanţii lor şi procura perfectată conform le-
gislaţiei în vigoare.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor pot fi consultate pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Matei Basarab, 2a, 
în zilele de lucru între orele 9-00 – 17-00.

Relaţii la nr. de tel.: (022) 32-50-00. 

S.A. “Mina din Cupcini”
Vă aduce la cunoştinţa, că la data de 

20.05.2016 a avut loc adunarea ordinară 
anuală cu prezenţa acţionarilor pe adre-
sa: r-ul Edineţ or. Cupcini în încinta blo-
cului administrativ SA”Mina din Cupcini”

la aduNaRe au FoSt aPRobate 
uRmatoaRele deCizie:

1.  A fost examinată şi aprobată darea de 
seamă financiară a societăţii pentru anul 
2015 şi direcţii principale de activitate a 
societăţii pentru anul 2015.

2.  A fost aprobată darea de seamă despre 
rezultatele activităţii Consiliului Societăţii 
pentru anul 2015. 

3.  A fost aprobată darea de seamă despre 
rezultatele activităţii companiei de audit 
pentru anul 2015. 

4.  A fost aprobată repartizarea profitului (pier-
derilor) pentru anul 2016 şi aprobate nor-
mativele de repartizare a profitului Societă-
ţii pentru anul 2016: fond de rezervă – 5%, 
fond de dezvoltare a întreprinderii – 95%;

5.  Au fost aleşi în funcţie membrii Consiliul 
Societăţii: Todiraş Vladislav, Codreanu 
Natalia, Lisnevschi Oleg, Grafkin Zinaida, 
Casapu Simion.

6.  Au fost aleşi în funcţie membrii Comisiei 
de Cenzori: Munteanu Ghenadie, Burlacu 
Ina, Lupaşcu Zinaida.

7.  A fost reziliat contract cu compania de au-
dit SRL “Audit-Complex”.

8.  A fost aprobată încheierea unui contract 
de credit cu o instituţie financiară şi gaja-
rea unor bunuri imobile.

9.  A fost aprobată acordarea unor împuter-
niciri.

25 mai 2016
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SOCIETATEA PE ACŢIUNI
„INTROSCOP” SA

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „Introscop” SA, convocată 
prin decizia Consiliului Societăţii din 

29.03.2016, s-a ţinut la 20 mai 2016, cu 
prezenţa acţionarilor, pe adresa: mun. 

Chişinău, str. Meşterul Manole, nr. 20, la 
sediul Societăţii, cu începutul la orele 10-
00. La Adunarea generală ordinară anu-
ală a acţionarilor au participat acţionari 
şi reprezentanţi ai acţionarilor, care re-

prezintă 1460954 acţiuni cu drept de vot, 
ce constituie 95,98% din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

au FoSt luate  
uRmătoaRele hotăRÎRi ReFeRitoR 

la oRdiNea de zi a aduNăRii:
S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului 1. 
societăţii „Introscop”S.A. pentru anul 2015. 
(Pentru – 1460954, împotrivă -0).
S-a luat act de darea de seamă financiară 2. 
a societăţii „Introscop” SA pentru anul 2015 
şi s-a luat act de raportul auditorului asu-
pra situaţiilor financiare ale „Introscop”SA 
pentru perioada anului 2015. (Pentru – 
1460954, împotrivă -0).
S-a aprobat Darea de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori a Societăţii pentru perioada anului 
2015. (Pentru – 1460954, împotrivă – 0)
S-a aprobat repartizarea profitului net al anu-4. 
lui 2015 în mărime de 8611769 lei, după cum 
urmează: capitalul de rezervă – 430588,45 
lei, profit nerepartizat – 8181180,55 lei. 
S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului net al societăţii pentru anul 2016: 

– Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%, 
capitalul de rezervă a Societăţii – 5%. (Pen-
tru – 1460954, împotrivă – 0)
S-a confirmat societatea de audit “Audit 5. 
Sedan”SRL pentru efectuarea auditului ra-
portului financiar al „Introscop” SA în anul 
2016 şi s-a aprobat cuantumul retribuţiei ser-
viciilor ei. (Pentru – 1460954, împotrivă – 0)
S-a aprobat statutul societăţii în redacţie 6. 
nouă. S-a împuternicit secretarul consiliu-
lui Societăţii, dna Elena Balan cu dreptul 
de a înregistra Statutul Societăţii „Intros-
cop” S.A. în redacţie nouă la Camera 
Înregistrarii de Stat a Republicii Moldova, 
cu dreptul de a depune, semna şi primi 
actele aferente înregistrării modificărilor 
în Registrul de stat al persoanelor juridice 
(Pentru – 1460954, împotrivă – 0)
S-a aprobat Regulamentul Consiliului 7. 
Societăţii în redacţie nouă. (Pentru – 
1460954, împotrivă – 0)
S-a aprobat Regulamentul Comisiei 8. 
de Cenzori în redacţie nouă. (Pentru – 
1460954, împotrivă – 0)
S-a aprobat încetarea înainte de termen 9. 
a împuternicirilor Consiliului Societăţii 

„Introscop” SA în componenţa aleasă prin 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor din 14.05.2014 şi a rezervei 
Consiliului Societăţii. (Pentru – 1460954, 
împotrivă – 0)
S-au ales membrii Consiliului Societăţii pe 10. 
termen de 3 (trei) ani, până la adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

„Introscop” SA din 2019, în componenţa: 
Roşioru Vasile (1460554 voturi), Bodiagin 
Oleksandr (1459654 voturi), Benderschi Vio-
rel (1459654 voturi), Roşioru Artur (1460154 
voturi), Balan Elena (1461554 voturi).  
S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii 
membrilor Consiliului Societăţii. (Pentru – 
1460954, împotrivă – 0)

Societatea pe actiuni 
De producere a Utilajului 
comercial “UTILAJCOM»

In conformitate cu art. 123 si 125 al Legii pri-
vind piata de capital anunta despre schimbari-
le in lista actionarilor, care detin mai mult de 5 
la suta din actiunile cu drept de vot:

ICS Nord-Activ SRL- 37000 actiuni (6,13%).

ÎNTREPRINDEREA MIXTă 
“FABRICA DE BRÎNZETURI 

DIN SOROCA” S.A.
aduce la cunoştinţă acţionarii săi, 

despre schimbarea textului publicat în 
ziarul Nr. 19(640) din data 11.05.2016
ÎM “FABRICA DE BRÎNZETURI DIN SO-
ROCA” S.A. anunţă rectificare în anunţul 

cu referire la informaţia cu privire la 
Hotărîrile adoptate la Adunarea Generală 
a Acţionarilor la 28.04.2016, publicat la 

data de 11.05.2016 şi anume punctul 5.2:
S-a ales componenţa Consiliului Societăţii:

Roman Kretchak 1. 
Michel Peslier2. 
Vasile Răileanu 3. 
Andrey Bureyev4. 
Martial Sekely5. 

În rezervă a fost aleasă Larisa Pleşca
director General Salak viktor

informaţie suplimentară la tel. (230)22287

„Imperial vin” SA
ComuNiCat PRiviNd Rezultatele 

aduNăRii GeNeRale
Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
„Imperial Vin” informează că la 13 mai 

2016 a avut loc Adunarea generală 
anuală a acţionarilor în formă cu prezenţă 
a acţionarilor, pe adresa: r-nul Cantemir, 
s. Pleşeni, sediul administrativ al Socie-
tăţii. Cvorumul prezenţilor la Adunarea 

generală a acţionarilor 99,65% (acţionarii 
şi reprezntanţii lor, care deţin 402001 de 

acţiuni, din număr total de 403425 acţiuni)

deCiziile adoPtate Pe PRoblemele 
oRdiNei de zi:

1.  De a lua act de raportul financiar al Soci-
tăţii pentru anul 2015 şi avizul organizaţiei 
de audit asupra acestuia.

2.  De a aproba raportul Comisiei de Cenzori 
pentru anul 2015.

3.  De a aproba raportul Consiliului Societăţii 
despre rezultatele activităţii în anul 2015. 
De a recunoaşte satisfăcătoare activitatea 
Consiliului Societăţii.

4.  De a aproba direcţiile de bază a activităţii 
Societăţii pentru anul 2016.

5.  De a aproba repartizarea profitului net pen-
tru anul 2015 şi de a aproba normativele de 
repartizare a profitului pentru anul 2016.

6.  De a aproba în calitate de organizaţie de 
audit al Societăţii firma ROIT-AUDIT. De a 
aproba mărimea remunerării anuale orga-
nizaţiei de audit al Societăţii ROIT-AUDIT.

S.A. “Reupies”
la 16 mai 2016 s-a desfăşurat Adunarea 

generală a acţionarilor cu cvoromul 80,7%. 
Conform Odinei de zi a Adunării generale 

au FoSt luate uRmătoaRele deCizii:
S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pentru anul 2015.
S-a aprobat darea de seamă financiară a 2. 
Societăţii pentru anul 2015.
S-a aprobat concluzia Organizaţiei de 3. 
audit şi comisiei de cenzori a Societăţii 
pentru anul 2015.
S-a aprobat normativele de repartizare a 4. 
profitului pe anul 2016.
S-a stabilit cuantomul remunerării muncii 5. 
membrilor Consiliului Societăţii pe anul 
2016.
S-a ales Consiliul Societăţii în următoa-6. 
rea componenţă: Fostei Mihail, Maleţcaia 
Evghenia, Maleţchi Nicolai, Chetrari An-
drei, Mîndrescu Teodora.
S-a ales comisia de cenzori în următoarea 7. 
componenţă: Ivanova Liudmila, Captari 
Ala, Bîrca Marina.
S-a confirmat organizaţia de audit şi co-8. 
misia de cenzori şi stabilirea cuantomului 
retribuţiei pentru serviciile prestate.
S-a decis că procesul-verbal al Adunării 9. 
generale să fie autentificat de comisia de 
cenzori.

Consiliul Societăţii

Совет общества „Direcţia 
Specializată în Restaurări” AО

информирует акционеров, что 24 
июня 2016 года, в 10-00 часов, в по-

мещении общества, расположенного 
по адресу: мун. Кишинэу, ул. Месаджер, 
11, состоится очередное Общее Со-
брание акционеров. Регистрация ак-

ционеров и их представителей будет 
производиться по указанному адресу, 

начиная с 9-30 часов. Общее Собрание 
будет проводиться в очной форме 

Со СЛЕДУЮЩЕй ПовЕСТкой ДНЯ:
1.  Утверждение годового отчета Совета по 

итогам за 2015 год. Рассмотрение годо-
вого финансового отчёта;

2.  Распределение прибыли по итогам фи-
нансовой деятельности за 2015 год, и 
нормативы распределения прибыли на 
2016 год;

3.  Заверение подписей председателя и се-
кретаря в протоколе Общего собрания.

Список акционеров, имеющих право уча-
стия в Общем Собрании, составляется не-
зависимым регистратором по состоянию на 
12 мая 2016 года.

С материалами повестки дня Общего со-
брания акционеры могут ознакомиться, на-
чиная с 14 июня 2016 года, по адресу: мун. 
Кишинэу, ул. Месаджер, 11.

Совет общества

Rectificare la anuntul 
SA “Electronservice-Nord”

publicat in nr. 20 (641) din 
18 mai 2016, pag. 12

Se va Citi CoReCt:
În conformitate cu decizia din 07.05.2016 

consiliul de conducere a SA “Electronservice-
Nord”, or. Edineţ, str.M. Eminescu 3 anunţă 
acţionarii întreprinderii SA “Electronservice-
Nord”, că la 04.06.2016, ora 10.00 în incinta 
sediului SA “Electronservice-Nord” va avea loc 
adunarea generală repetată a acţionarilor.

În atenţia acţionarilor 
ÎM “Tirex Petrol” SA.

La 18.05.2016 s-a desfăşurat adunarea 
generală anuală a acţionarilor, care 

a adoPtat uRmătoaRele deCizii:
1.  De a aproba darea de seamă financiară a 

ÎM ”Tirex Petrol” SA pentru anul 2015;
2.  De a aproba darea de seamă anuală a 

Consiliului ÎM ”Tirex Petrol” SA pentru 
anul 2015;

3.  De a aproba darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori a ÎM”Tirex Petrol” SA pentru 
anul 2015;

4.  De a lua act de raportul Companiei de au-
dit;

5.  De a confirma pentru anul 2016 în calitate 
de auditor extern al ÎM”Tirex Petrol” SA 
Compania „BDO Audit & Consulting” SRL 
şi a stabili cuantumul retribuţiei în valoare 
de 14500 EURO, fără TVA;

6.  De a repartiza profitul obţinut de societate 
în anul 2015 în felul următor – suma de 
14183341,40 lei – la dezvoltarea întreprin-
derii, suma de 10218841,60 lei – la plata 
dividendelor. Mărimea devidendelor plătită 
pentru o acţiune va constitui 0,55 lei. Lista 
acţionarilor care au dreptul de a primi divi-
dende este întocmită la data de 04.04.2016. 
Achitarea dividendelor persoanelor juridice 
şi persoanelor fizice, la decizia acestora, 
se efectuiează prin transfer bancar con-
form rechizitelor comunicate de acţionari, 
iar persoanelor fizice ce nu au deschise 
conturi bancare – în numerar pe adresa m. 
Chişinău str. Columna 90 sau, la cererea 
acţionarilor, la Bazele petroliere a ÎM”Tirex 
Petrol” SA. Achitarea dividendelor se va 
efectua începînd cu 01.06.2016.

7.   De a aproba Statutul ÎM „Tirex Petrol” SA 
in redacţia nouă”

S.A. “AFLUX”
Vă invită la Adunarea Generală ordinară 

a acţionarilor, care va avea loc pe 04 
iulie 2016 la ora 12-00 pe adresa or. 
Chişinău, str. Albişoara 74/2. Înregis-
trarea participanţilor 10-00 – 11-00.

oRdiNea de zi:
1.  Darea de seamă cu privire la activitatea eco-

nomico-financiara a societăţii pe a. 2015
2.  Raportul comisiei de cenzori
3.  Distribuirea profitului nerepartizat pentru 

dezvoltarea societatii

Listele acţionarilor s-au pregătit la data de 24 
mai 2016

Spre atenţie acţionarilor 
SA „Argon-Sigma”

Va aducem la cunoştinţă că la 13 mai 
2016 a avut loc Adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor, la care 
au participat acţionarii şi reprezen-
tanţii lor ce deţin 78,46% din acţiu-
nile cu drept de vot ale societăţii.

Cu vot uNaNim au FoSt luate 
uRmătoaRele hotăRÎRi ReFeRitoR 

la oRdiNea de zi a aduNăRii:
1.  S-a aprobat darea de seamă a a organului 

executiv despre activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pentru anul de gestiu-
ne 2015 şi direcţiile principale de activitate 
pe anul 2016.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2015.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori a societăţii pentru anul 2015.

4.  S-a ales membrii consiliului societăţii din 5 
persoane pe un termen de 4 ani.

5.  S-a ales C omisia de Cenzori a societăţii 
pe un termen de 4 ani şi s-a stabilit cuan-
tumul retribuţiei serviciilor ei.

6. S-a aprobat repartizarea profitului net pen-
tru anul 2015 şi normele de repartizare 
pentru anul 2016

7.  S-a aprobat statutul societăţii în redacţia 
noua.

 • Semnăturile preşedintelui şi secretarului 
adunării pe procesul verbal al adunării ge-
nerale ordinare anuale a acţionarilor să fie 
autentificate de către Comisia de Cenzori 
a societăţii în exerciţiu.

 • S-a împuternicit directorul societăţii cu 
dreptul de a semna documentele ce ţin de 
înregistrarea Statului societăţii în redacţia 
nouă în Camera de Înregistrării de Stat.

Consiliu societăţii
Relaţii la tel. 0256-2-17-40

0256-2-40-09

Consiliul S.A. „Cambrian”
anunţă convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor pentru data de 
10.06.2016, în incinta societăţii pe adresa: 

mun. Chişinău, str.M. Varlaam, 46. Adu-
narea se va desfăşura cu prezenţa perso-
nală a acţionarilor. Începutul înregistrării 

– ora 9.00. Începutul adunării – ora 10.00.

oRdiNea de zi:
1.  Darea de seamă a consiliului privind activi-

tatea societăţii în anul 2014-2015.
2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 

privind rezultatele controlului pe anul 
2014-2015.

3.  Cu privire la înstrăinarea unor imobile.
4.  Cu privire la transmiterea în gaj a unor fon-

duri fixe.
5.  Aprobarea statutului în redacţie nouă.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la data de 10.05.2016.

De materialele incluse pe ordinea de zi a adu-
nării acţionarii vor lua cunoştinţă cu începere 
din 30.05.2016 (orele 9.00-15.00) pe adresa: 
mun. Chişinău, str.M. Varlaam, 46. Acţionarii 
vor avea asupra lor buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii procura perfectată în conformi-
tate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la telefon: 0-22-54-66-99. 

25 mai 2016
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 25 мая 2016 г. Цена 6 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 25.05.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.9544
EUR 1 22.3131
UAH 1 0.7940
RON 1 4.9473
RUB 1 0.2982

Экономный бюджет  
для кризисного года

Армашу:
Часть срочного кредита  
будет оплачена НБМ

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Орхей: №150
 Хынчешть: №161
 Сорока: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции 
газеты Capital Market по 
адресу Кишинев, ул. В. 
Александри, 115. 

Верховный представитель 
ЕС по иностранным делам 
и политике безопасности, 
вице-председатель 
Европейской комиссии 
Федерика Могерини 
заявила, что соглашения об 
ассоциации Европейского 
союза с Молдовой и с 
Грузией вступят в силу в 
полном объеме с 1 июля 2016 
года. Как сообщили в пресс-
службе МИДЕИ, об этом 
она заявила в понедельник 
на состоявшемся в Брюсселе 
седьмом министерском 
заседании «Восточного 
партнерства» (ВП), в 
котором приняли участие 
министры иностранных 
дел стран – членов ЕС и 
ВП, а также европейский 
комиссар по политике 
соседства и переговорам по 
расширению Йоханнес Хан.

Выступая на заседании, ми-
нистр иностранных дел и ев-
ропейской интеграции Молдо-
вы Андрей Галбур подчеркнул 
«необходимость укрепления 
сотрудничества с восточными 
партнерами в связи со сложной 
региональной ситуацией, вну-
тренними и внешними риска-
ми».

Он рассказал о намеченном 
новым правительством Молдовы 
плане реформ, отраслевом со-
трудничестве и перспективах на 
будущее.

«Мы надеемся, что будущая 
Глобальная стратегия ЕС в сфере 
безопасности и внешней полити-

ки будет уделять больше внима-
ния стабильности в восточном 
соседстве. Мы заинтересованы в 
развитии сотрудничества в обла-
сти политики безопасности и об-
щей обороны (PSAC) и противо-
действия гибридным угрозам», 
– отметил глава МИДЕИ.

Говоря о предложениях Ки-
шинева в области отраслевого 
сотрудничества, представлен-
ных ранее в рамках «Восточ-
ного партнерства», министр 
призвал поддержать взаимос-
вязь с ЕС в сфере транспорта, 
энергетики, а также инициа-

тивы, которые будут генери-
ровать экономический рост за 
счет привлечения инвестиций 
и развития малых и средних 
предприятий.

Андрей Галбур также выска-
зался за разработку перспектив-
ной политической концепции 
для восточных партнеров в кон-
тексте предстоящего в 2017 году 
Саммита «Восточного партнер-
ства».

В рамках визита в Брюссель 
Галбур также принял участие в 
рабочем заседании в узком фор-
мате министров стран «Восточ-

ного партнерства» совместно 
с верховным представителем и 
комиссаром по расширению, на 
котором обсуждалась, в частно-
сти, проблематика региональной 
безопасности.

«Кроме того, заседание стало 
хорошей возможностью для об-
мена мнениями между государ-
ствами ЕС и шестью странами 
ВП для выявления большего чис-
ла возможностей участия госу-
дарств – членов в инициативах и 
проектах «Восточного партнер-
ства»», – отмечается в сообще-
нии МИДЕИ.

Федерика Могерини:
Соглашение об Ассоциации РМ – ЕС вступит 
в силу в полном объеме с 1 июля 2016 года

Положение о раскрытии информации 
эмитентами ценных бумаг 
(опубликовано в Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova №134-139 
от 20.05.2016) вступило в силу с 
20.05.2016.

Настоящее Положение определяет содер-
жание и порядок раскрытия информации сле-
дующими категориями эмитентов ценных 
бумаг:

1) эмитентом, соответствующим критери-
ям субъекта публичного значения;

2) эмитентом, ценные бумаги которого до-
пущены к торгам в рамках многосторонней 
торговой системы (далее MTС);

3) эмитентом, ценные бумаги которого 
торгуются вне регулируемого рынка и/или  
МТС.

Отметим, что в результате вступления в 
силу Положения о раскрытии информации 
эмитентами ценных бумаг:

1. отменяются:
– Постановление Национальной комиссии 

по финансовому рынку №18/10 от 14.05.2010 
об утверждении Инструкции о содержании, 
порядке заполнения, представления и опу-
бликования годового отчета о ценных бума-
гах акционерного общества (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, №150-152, ст. 539), 
с последующими изменениями и дополне-
ниями;

– Приложение №2 «Положение о поряд-
ке раскрытия информации о событиях и 
мерах, которые отражаются на финансово-
экономической деятельности акционерных 
обществ открытого типа» к Постановлению 

Национальной комиссии по финансовому 
рынку №17/6 от 28.06.2001 об утверждении 
нормативных актов в сфере представления 
специализированных отчетов акционерных 
обществ открытого типа (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2002, №4, ст. 8), с после-
дующими изменениями и дополнениями;

2. эмитенты, чьи ценные бумаги участвуют 
в сделках вне регулируемого рынка и/или вне 
MTС, должны представить Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НКФР) 
годовой отчет (формуляр №10) за 2015 год до 
01.06.2016.

Текст Положения о раскрытии информа-
ции эмитентами ценных бумаг размещен 
на официальном сайте НКФР www.cnpf.
md и на сайте газеты Capital Market www.
capital.market.md.

Вниманию акционерных обществ!
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Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Об этом говорилось на 
состоявшемся недавно в 
Кишиневе бизнес-форуме 
«Упрощение процедур 
запуска и осуществления 
предпринимательской 
деятельности».

В форуме участвовали предста-
вители налоговой службы, Госу-
дарственной канцелярии, а также 
предприниматели.

Эксперт USAID BRITE Алек-
сандр Сава обратил внимание на 
то, что программа реформ для 

поддержки бизнеса в РМ направ-
лена на создание некоего баланса 
между интересами бизнеса и госу-
дарственными органами, а также 
на обеспечение прозрачности от-
ношений между ними.

«В Молдове есть законы, которые 
обеспечивают высокий уровень за-
щиты бизнеса. Мы хотели в рамках 
реализуемой кампании Update по-
пуляризовать данные меры, чтобы 
предприниматели не только знали 
и понимали их, но и применяли на 
практике, защищая свои права и 
интересы», – отметил он.

По словам Савы, цель реформ – 

создание единой профессиональ-
ной платформы для дискуссий 
между государством и бизнесом, а 
никак не механизма против госу-
дарства.

«В процессе дискуссий должны 
быть найдены лучшие решения, 
чтобы не нарушались ни права 
предпринимателей, ни интересы 
государства. Мы хорошо пони-
маем стремление проверяющих 
органов получить как можно боль-
ше денег в казну государства. Но 
нужен баланс между интересами 
бизнеса и государства», – подчер-
кнул Сава.

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 20 мая 2016 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Во исполнение положений Закона об акционерных 
обществах, в целях поддержания финансовой ста-
бильности и обеспечения порядка на рынке капита-
ла, на основании Закона о Национальной комиссии 
по финансовому рынку и Закона о рынке капитала, 
Административный совет НКФР принял решение 
утвердить Постановление об установлении процеду-
ры приобретения коммерческим банком FinComBank 
SA размещенных им акций.

Административный совет НКФР принял решение 
зарегистрировать в Государственном реестре ценных 
бумаг:

1) ценные бумаги, согласно отчётам о результа-
тах дополнительных эмиссий акций акционерных 
обществ:

– REUPIES на сумму 14 519 475 леев в количестве 
967 965 простых именных акций номинальной стои-
мостью 15 леев, за счет конвертирования кредитных 
долгов;

– торгово-производственной фирмы TEBAS на 
сумму 19 830 000 леев в количестве 1 983 000 простых 
именных акций номинальной стоимостью 10 леев, за 
счет денежных средств, имущественных прав и кон-
вертирования кредитных долгов;

2) изменение наименования акционерного общества 
LIFTMONTAJ на акционерное общество ASCENSOR 
SERVICE.

В ходе заседания Административный совет НКФР 
принял решение повторно предписать управляющим 
ссудо-сберегательных ассоциаций MĂGDĂCEŞTI и 
PRODĂNEŞTI представить Национальной комиссии по 
финансовому рынку годовые финансовые отчеты за от-
четный 2015 год в течение 15 рабочих дней с момента 
вступления в силу решения НКФР, предупредив управ-
ляющих указанных ассоциаций о возможности отзыва 
лицензий на право осуществления деятельности, в слу-
чае несоблюдения положений решения НКФР.

Кроме того, Административный совет НКФР при-
нял решение приостановить банковские операции на 
текущих и депозитных счетах ссудо-сберегательных 
ассоциаций MĂGDĂCEŞTI и PRODĂNEŞTI до при-
ведения их деятельности в соответствие с требова-
ниями законодательства, за исключением операций 
пополнения указанных счетов и отчислений в нацио-
нальный публичный бюджет, сообщив об этом Глав-
ной государственной налоговой инспекции и коммер-
ческим банкам.

В целях проверки соблюдения законодательства 
в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций Админи-
стративный совет НКФР принял решение провести 
комплексную проверку AEÎ SOFMICROCREDIT в 
период деятельности с 01.05.2013 по 30.04.2016.

Кроме того, была одобрена государственная ре-
гистрация изменений, внесенных в устав ссудо-
сберегательной ассоциации HOREŞTI ALBINA.

Административный совет НКФР принял реше-
ние выдать страховому-перестраховочному брокеру 
ACCEPT-ASIG SRL лицензию на право осуществле-
ния посреднической деятельности в сфере страхова-
ния и перестрахования, начиная с 28 мая 2016 года, на 
неограниченный срок по адресу: ул. Петру Рареш, 36, 
мун. Кишинев.

Рассмотрев представленные заявления, Админи-
стративный совет НКФР принял решение переофор-
мить лицензии:

– страховой компании ALLIANCE INSURANCE 
GROUP SA серии CNPF №000835, выданную 16 ян-
варя 2009 года на неограниченный срок, на право 
осуществления деятельности в сфере страхования 
(общее страхование), путем замены приложения к 
лицензии с дополнением Класса 8 «Страхование от 
пожаров и других природных бедствий» условиями 
страхования «Условия добровольного страхования 
строительно-монтажных работ»;

– страховой компании ASTERRA GRUP SA серии 

CNPF №000692, выданную 13 сентября 2011 года на 
неограниченный срок, на право осуществления дея-
тельности в сфере страхования (общее страхование), 
путем замены приложения к лицензии с: a) включе-
нием следующих адресов, по которым осуществляет-
ся лицензируемая деятельность: ул. Александру чел 
Бун, 94, кв. 46, г. Хынчешты; ул. Ломоносова, 44, г. 
Резина; с. Скулень, Унгенского района; b) исключени-
ем следующих адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность: ул. Штефана чел Маре, 
131 A, г. Сороки; ул. Кагульская, г. Леово; ул. Алба 
Юлия, 2, г. Каушаны; ул. Армянская, 25, кв. 11, мун. 
Кишинев;

– страховой компании DONARIS VIENNA 
INSURANCE GROUP SA серии CNPF №000842, вы-
данную 29 марта 2011 года на неограниченный срок, 
на право осуществления деятельности в сфере стра-
хования (общее страхование), путем замены при-
ложения к лицензии с: a) включением следующих 
адресов, по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность: ул. Пан Халиппа, 12/1, мун. Кишинев; 
ул. Флорилор, №5, с. Рошкань Новоаненского района; 
b) исключением следующих адресов, по которым осу-
ществляется лицензируемая деятельность: ул. Каля 
Ешилор, №14, мун. Кишинев; ул. Александру чел 
Бун, №2, г. Калараш;

– совместного предприятия страховой компа-
нии GRAWE CARAT ASIGURĂRI SA серии CNPF 
№000668, выданную 30 августа 2011 года на право 
осуществления деятельности в сфере страхования 
(общее страхование) и серии CNPF №000097, выдан-
ную 9 декабря 2008 года на право осуществления дея-
тельности в сфере страхования (страхование жизни), 
путем замены приложений к лицензиям с: a) включе-
нием следующего адреса, по которому осуществляет-
ся лицензируемая деятельность: ул. Приетенией, 70, г. 
Отачь; b) исключением следующего адреса, по кото-
рому осуществляется лицензируемая деятельность: 
ул. 31 Августа 1989,11, №53, г. Кагул.

Административный совет НКФР принял решение 
одобрить государственную регистрацию изменений, 
внесенных в учредительные документы и данные со-
вместного предприятия страховой компании GRAWE 
CARAT ASIGURĂRI SA в Государственном реестре 
юридических лиц, в связи со сменой директора пред-
ставительства в Бельцах.

Кроме того, Административный совет НКФР при-
нял решение одобрить государственную регистра-
цию изменений, внесенных в учредительные до-
кументы и данные страхового-перестраховочного 
общества MOLDCARGO SA в связи с изменением 
юридического адреса представительства в Бельцах 
с ул. Киевской, 128, мун. Бельцы на ул. Штефана чел 
Маре, 79, №2, мун. Бельцы, а также государствен-
ную регистрацию изменений, внесенных в учреди-
тельные документы и данные той же компании в 
Государственном реестре юридических лиц, в тер-
риториальном отделении Государственной реги-
страционной палаты.

Административный совет НКФР принял решение 
выдать предварительное согласие CIA ASITO SA 
на снятие денежных средств с депозитного счета в 
долларах США и разместить их на текущем счету в 
молдавских леях для выполнения обязательств по 
выплате страховых возмещений согласно платежным 
поручениям, выданным страховщиком. Кроме того, 
принято решение выдать этой же компании предва-
рительное согласие на снятие денежных средств для 
их размещения на текущем счету в евро и соответ-
ственно в долларах США для выплаты долгов по пре-
миям, переданных в перестрахование страховщику/
перестраховшику – нерезиденту, для выплаты соглас-
но требованиям, направленным иностранной компа-
нией и компанией – ассистентом, обязав CIA ASITO 
SA сообщить Национальной комиссии по финансо-
вому рынку об осуществлении операций в день осу-
ществления выплаты, но не позже следующего дня, 
с представлением доказательных документов. Кроме 
того, компанию предупредили о необходимости ис-
пользования финансовых средств исключительно 
для осуществления указанных выплат.

Информационное сообщение
Национальная комиссия по финансовому рынку как ор-

ган по регулированию небанковского финансового рын-
ка в своих отношениях со всеми профессиональными 
участниками основывается на принципах законности, 
прозрачности, объективности и честности, учиты-
вая, что только с соблюдением этих принципов могут 
быть воплощены на деле намеченные цели.

Многим известно о состоянии дел в CIA ASITO SA, в частности, за-
страхованным лицам, лицам, потерпевшим ущерб, или владельцам 
страховых полисов. Поэтому, в силу обстоятельств июля 2015 года, 
Национальная комиссия по финансовому рынку приняла решения, 
призванные остановить снятие денежных средств с банковских сче-
тов страховщика в целях защиты прав страхователей. И, обратите 
внимание, НКФР запретила снимать денежные средства только с 
депозитных счетов CIA ASITO SA, предоставив возможность сво-
бодно распоряжаться достаточной суммой финансовых средств на 
текущих счетах этого субъекта.

Жалобы страховщика на принудительный механизм разблокиро-
вания сумм, необходимых для выплаты возмещений, обусловлены 
условиями депозитного договора между CIA ASITO SA и коммерче-
ским банком и никоим образом не входят в компетенцию органа по 
надзору. Еще один существенный момент заключается в том, что 
все страховые компании – эмитенты страхового полиса «Зеленая 
карта» под управлением Совета бюро Международной системы 
страхования «Зеленая карта» должны строго соблюдать принцип 
выплаты в первую очередь страхового ущерба в течение 2 месяцев 
с момента получения информации о наступлении страхового слу-
чая за рубежом, имея право расследовать обстоятельства только 
после выплаты указанных сумм.

Кроме того, следует отметить, что по запросу НКФР, направлен-
ному еще в июне 2015 года, об оплате всех сумм, которые на-
циональные моторные бюро зарубежных стран или иностранные 
страховые компании оплатили как ущерб, нанесенный держате-
лями страхового полиса «Зеленая карта», выпущенного местны-
ми страховщиками, а также о недопущении появления гарантий-
ных требований от национальных моторных бюро других стран, 
6 апреля 2016 года страховщик официально заверил НКФР, что 
таких требований нет, как нет и просроченных обязательств по 
выплатам. Позже, 03.05.2016, Национальное бюро страховщиков 
автотранспортных средств (BNAA) сообщило НКФР и CIA ASITO 
SA, что в его адрес от Моторного бюро Италии (UCI) поступило 
36 просроченных обязательств по выплате, выданых на имя CIA 
ASITO SA, отметив, что, согласно ст. 5.2 Генерального регламен-
та Совета бюро Международной системы страхования «Зеленая 
карта», большинство запросов на оплату уже просрочены, то есть 
появились предпосылки регистрации гарантийных требований в 
онлайн-системе эмиссии требований. Компания 28 апреля этого 
года подтвердила наличие этих долгов, обратилась в НКФР за со-
гласием на разблокирование денежных средств в целях выпол-
нения платежных обязательств, одновременно признав в инфор-
мации, представленной НКФР, что эти запросы на оплату были 
просрочены еще в 2015 году. В результате сравнения регуляторов 
информации, представленной BNAA и CIA ASITO SA, выяснилось, 
что страховщик не отразил в своем запросе 5 дел, отмеченных 
BNAA как неоплаченные, после чего 6 мая 2016 года компания 
ASITO обратилсь за разрешением осуществить выплаты по де-
лам, отсутствующим в первом представленном обращении. По-
сле разблокирования финансовых средств для оплаты долгов 
по страховым полисам «Зеленая карта», НКФР немедленно со-
общила коммерческим банкам о своем согласии и обратилась к 
ним в пределах своих полномочий с просьбой дать разрешение на 
срочное снятие этих разблокированных сумм.

Надо напомнить общественности, что в начале июня в Таллине 
(Эстония) состоится заседание Генеральной ассамблеи Совета 
бюро Международной системы страхования «Зеленая карта», в 
ходе которого будет принято решение о сохранении Республикой 
Молдова членства в Международной системе страхования «Зеле-
ная карта».

В целях дополнительной информации приводим законодательные 
акты, которыми руководствовалась Национальная комиссия по фи-
нансовому рынку, принимая решения относительно CIA ASITO SA: 
Закон №192-XIV от 12.11.1998 о Национальной комиссии по финан-
совому рынку, Закон №407-XVI от 21.12.2006 о страховании и Закон 
№414-XVI от 22.12.2006 об обязательном страховании гражданской 
ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными сред-
ствами.

Служба по связям с общественностью НКФР

Внедрение реформ в поддержку бизнеса обеспечит баланс 
между интересами предпринимателей и государства
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ВоПРоС – отВет

SA „FEE-NORD”
necesită şi invită doritorii să participe la licitaţie deschisă pentru 

procurarea dezvoltarea serviciilor web (WEB services). WEB 
services vor fi utilizat pentru a lucra împreună cu 1C întreprindere.
Ofertele comerciale să fie prezentate în plic sigilat pînă la data de 30.05.2016 

ora 14.00, pe adresa: mun. Bălţi str. Strîi 17 “A”.
Deschiderea plicurilor se va efectua pe data de 31.05.2016 ora 10.00.
Pentru a ridica caietul de sarcini sau a primi informaţie suplimentară rugăm 

să apelaţi pe e-mail: anticamera@fee-nord.md
Persoana de contact – şef secţiei IT Igor Crutoi tel. 62 163 407.

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Matcon – Motricala”

Vă aducem la cunoştinţă, că la data de 20.05.2016 a avut 
loc Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor, la 
care au participat acţionarii şi reprezentanţii lor ce de-
ţin 51,27% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii.

Cu voTul unanIm al aCţIonarIlor PrezenţI au fosT luaTe 
urmăToarele hoTărîrI referITor la ordInea de zI a 

adunărII:
1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societăţii despre activitatea s-a 

pentru anul 2015.
2.  S-a aprobat darea de seamă a organului executiv despre activitatea eco-

nomico-financiară pentru anul de gestiune 2015 şi Direcţiile principale de 
activitate pe anul 2016.

3.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2015.
4.  S-au ales membrii Consiliului Societăţii din 5 persoane pe un termen de 

4 ani.
5.  S-a aprobat repartizarea beneficiului pentru anul 2015 şi normativele de 

distribuire a beneficiului pentru anul 2016.
6.  S-a aprobat statutul societăţii în redacţie nouă şi s-a împuternicit Direc-

torul General al societăţii cu dreptul de a semna documentele ce ţin de 
înregistrarea Statului societăţii în redacţie nouă la Camera Înregistrării de 
Stat.

7.  S-a decis ca semnăturile preşedintelui şi secretarului adunării, pe proce-
sul-verbal al adunării generale ordinare anuale a acţionarilor să fie auten-
tificate de către comisia de cenzori a societăţii în exerciţiu.

Consiliul societăţii
relaţii la tel: 022 – 43 – 66 – 34 

– Можно ли акциями погасить долги дебитора?
– Согласно ст. 572 части (3) Гражданского кодекса Республики Молдова, 

в редакции Закона №31 от 07.03.2013 о внесении изменений и дополне-
ний в некоторые законодательные акты (вступил в силу 05.04.2013), цен-
ные бумаги не могут быть переданы непосредственно в счет погашения 
долгов между двумя сторонами. Вместе процедура погашения долгов за 
счет ценных бумаг регулируется ст. 93 Исполнительного кодекса Респу-
блики Молдова. Согласно этой статье, обращение взыскания на ценные 
бумаги производится путем их изъятия у должника или наложения на 
них ареста. В случае изъятия или наложения ареста на ценные бума-
ги, судебный исполнитель отправляет копию протокола независимому 
регистратору или лицу, ведущему учет ценных бумаг. упомянутые лица 
немедленно вносят в соответствующий реестр информацию об аресте, 
наложенном на ценные бумаги. После наложения ареста реализация 
любых прав, вытекающих из владения ценными бумагами, не допускает-
ся без согласия судебного исполнителя.

Ценные бумаги выставляются судебным исполнителем на продажу в 
порядке, установленном законодательством о рынке ценных бумаг.

Если ценные бумаги не продаются в трехмесячный срок со дня их вы-
ставления на продажу, судебный исполнитель принимает решение об их 
переоценке путем применения другого метода оценки, который позволит 
снизить их стоимость. В случае если в трехмесячный срок со дня пе-
реоценки ценные бумаги не продаются, судебный исполнитель подает в 
судебную инстанцию представление о разъяснении способа исполнения 
решения или, в зависимости от обстоятельств, о передаче взыскателю 
ценных бумаг в счет погашения долга.

ответ подготовлен при поддержке Генерального  
управления юридического содействия при НКФР

Об этом руководитель 
Миссии МВФ заявила на 
встрече премьер-министра 
Павла Филипа с группой 
экспертов МВФ, которые 
будут работать в нашей 
стране с 23 по 27 мая. Она 
подтвердила решимость 
МВФ продолжить диалог с 
властями по экономической 
политике. Иванна 
Владкова-Холлар сказала, 
что в ходе нынешнего 
визита Миссия фонда 
изучит последние события 
в финансово-банковском 
секторе Молдовы.

Она подчеркнула важность 
укрепления нормативно-правовой 
базы, регламентирующей бан-
ковский рынок, а также обеспе-
чения операционной независи-
мости учреждений банковского 
регулирования. Среди основных 
проблем, которые должны быть 
решены, она назвала исключение 
вмешательства правосудия в над-
зор и регулирование деятельности 
банков, обеспечение прозрачности 
конечных акционеров банков, соз-
дание механизмов для управления 
рисками в коммерческих банках. 
Была подчеркнута важность на-
личия правильной стратегии дей-
ствий, чтобы ситуация больше не 
повторялась.

В ближайшие дни у миссии 
МВФ запланированы встречи с 
руководством Нацбанка Молдовы, 
Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку, Минфина и ру-
ководителями ряда коммерческих 
банков.

Как сообщало ранее агентство 
InfoMarket, цель нынешней Мис-
сии МВФ – продолжение диалога 
по экономической политике и до-
стижение прогресса в дискуссиях 
о мерах для проведения реформ, 
предложенных правительством и 
Нацбанком Молдовы в качестве 
важных составляющих будущей 
программы. На данном этапе мис-
сия МВФ не наделена полномочи-
ями на заключение соглашения о 
новой программе с фондом.

В ходе встречи премьер-министр 
Молдовы Павел Филип отметил, 
что для Молдовы соглашение с 
МВФ является ключевым, от ко-
торого зависят отношения с пар-
тнерами по развитию и атмосфера 
внутри страны. Премьер поблаго-
дарил МВФ за оперативный ответ 

и готовность продолжать диалог 
по экономической политике и об-
судить реформы, предложенные 
правительством и Нацбанком 
Mолдовы в качестве важных эле-
ментов для новой программы с 
МВФ.

Павел Филип подтвердил реши-
мость правительства продвигаться 
вперед для реализации реформ и 
изменения имиджа Молдовы, вос-
становления доверия партнеров по 
развитию и граждан. Среди при-
оритетных действий правитель-
ства премьер отметил реформу 
финансово-банковской системы 
и юстиции, внедрение Стратегии 
по борьбе с коррупцией, обеспе-
чение привлекательной и конку-
рентной деловой среды. Премьер 
проинформировал о шагах, при-
нятых правительством с момента 
предыдущего визита МВФ для 
продвижения по трем основным 
направлениям. Он отметил, что на 
первом этапе была стабилизиро-
вана финансовая ситуация, чтобы 

исполнительная власть могла вы-
плачивать пенсии и зарплаты. Эта 
цель была достигнута, по мнению 
премьер-министра, в том числе 
благодаря назначению неподкуп-
ных лиц в таможенные и налого-
вые органы.

Кроме того, был восстановлен 
диалог с европейскими партне-
рами путем введения в действие 
Соглашения об ассоциации с ЕС 
и разработки Дорожной карты с 
указанием конкретных кратко-
срочных обязательств. Для улуч-
шения бизнес-среды был введен 
мораторий на госконтроль, от-
менены 169 ведомственных актов 
Таможенной службы и аннули-
ровано около 100 разрешитель-
ных документов. При поддержке 
Международной финансовой кор-
порации была проведена оценка 
учреждений с функциями регу-
лирования и контроля, которая 
будет положена в основу их об-
ширного реформирования.

Infomarket

Иванна Владкова-Холлар:
Нынешний визит Миссии МВФ является первым 
шагом на пути переговоров о соглашении  
по новой программе Молдовы с фондом

об этом на встрече с премьер-министром Пав-
лом Филипом заявил новый глава представитель-
ства европейского банка реконструкции и разви-
тия в Молдове Дмитрий Гвиндадзе.

Он отметил, в частности, что, если правительство вы-
полнит все взятые на себя обязательства, в том числе 
подписание меморандума с МВФ, тогда до конца этого 
года ЕБРР и Европейский инвестиционный банк будут 
готовы подписать соглашение о финансировании про-
екта строительства газопровода унгены – Кишинев на 
сумму около 90 млн евро.

Что касается реализации проекта по взаимоподклю-
чению линий электропередач на участке Исакча – Вул-
канешты – Кишинев общим бюджетом в 140 млн евро, 
директор ЕБРР подтвердил намерение предоставить 
60 млн евро. В целом в ходе диалога стороны обсудили 
результаты сотрудничества с местной командой ЕБРР, 
инвестиционные программы, внедряемые в энергетиче-
ском секторе, бизнес-среде, в области инфраструктуры 
дорог, систем водоснабжения и канализации, а также 
перспективы запуска новых проектов. В этой связи Па-

вел Филип подчеркнул, что реализуемые программы 
отвечают потребностям деловой среды и граждан, под-
держивая в то же время политику правительства в этих 
областях. 

В свою очередь Дмитрий Гвиндадзе заявил, что ЕБРР 
будет поддерживать реформы, начатые правитель-
ством для стабилизации макроэкономической ситуации 
путем предоставления консультационной и технической 
помощи в разработке политики, а также с помощью 
укрепления потенциала правительства в проведении 
реформ. ЕБРР является крупнейшим институциональ-
ным инвестором в Молдове.

С начала своей деятельности в нашей стране он ин-
вестировал более 1,1 млрд евро на реализацию свы-
ше 110 проектов. В настоящее время ЕБРР внедряет 
в Молдове 48 проектов на сумму около 0,5 млрд евро. 
Эти средства выделены на развитие инфраструктуры 
(74% от общей суммы), финансовых учреждений (11%), 
промышленности, торговли и агробизнеса (10%), энер-
госектора (5%).

Infomarket

ЕБРР готов выделить 150 млн евро на внедрение  
новых проектов в энергосекторе Молдовы, при условии 
подписания нашей страной нового Соглашения с МВФ
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Кабмин утвердил проект 
Закона о государственном 
бюджете на 2016 год. Доходы 
госбюджета составят 31,37 
млрд леев, а расходы – 35,56 
млрд леев, соответственно, 
дефицит бюджета на 2016 год 
составит 4,18 млрд леев.

Государственный бюджет на 
2016 год составлен на небольшом 
экономическом росте в 1,5%, с 
уровнем инфляции в 10,5% и стои-
мостью доллара США равной 21,1 
лея. На 2016 год средняя заработ-
ная плата по экономике заложена 
на уровне 5050 леев, что на 9,5% 
больше, чем в исполненном бюд-
жете 2015 года.

Доходов в государственный бюд-
жет ожидается на 11,1% больше, 
чем в 2015 году. «Рост доходов в 
государственный бюджет объяс-
няется существенным ростом по 
структуре доходов от грантов и 
бюджетной помощи, не поступив-
ших в 2015 году», – уточняет мини-
стерство финансов. Расходная часть 
госбюджета увеличится на 17,1% по 
сравнению с прошлым годом. Де-
фицит бюджета намерены покрыть 
в основном за счет внешних посту-
плений (3,7 млрд леев), как отмети-
ли на заседании правительства.

Ранее министр финансов Окта-
виан Армашу объяснил задержку 
разработки проекта бюджета тем, 
что «бюджетом предусмотрены 
поступления внешних средств, и 
перед утверждением документа 
мы хотели внести хотя бы какую-
то ясность».

Согласно проекту Закона о гос-
бюджете, фонд субсидирования 
сельхозпроизводителей составит 
900 млн леев, из которых 387,6 
млн леев – за счет Программы Ев-
ропейской комиссии по бюджет-
ной помощи ENPARD. Бюджетом 
также предусмотрено повышение 
на 10% заработной платы педаго-
гам с 1 сентября 2016 года, а также 
постепенное повышение зарплаты 
судей и др.

Сальдо государственных обя-
зательств на 31 декабря 2016 года 
достигнет 56,1 млрд леев, что на 
22,6 млрд леев больше, чем на 31 
декабря 2015 года. В этом году 
внутренний госдолг не превысит 
21 млрд леев.

Министерство финансов уточня-
ет, что проект бюджета на 2016 год 
«основан на достижении соглаше-
ния с МВФ, что является решаю-
щим фактором исполнения данного 
документа. Отсутствие финансиро-
вания поставит под угрозу получе-
ние всего внешнего финансирова-
ния, которое составляет в бюджете 
4 679,5 млн леев, 2,59 млрд леев из 
которых – безвозмездные посту-
пления».

Вместе с тем министерство от-
мечает, что финансирование извне 
может быть сокращено, в случае 
если публичные власти не выпол-
нят все требования по матрицам 
политики каждой из программ.

Проект Закона о госбюджете бу-
дет направлен на рассмотрение и 
утверждение парламента.

Кроме того, правительство утвер-
дило и проект постановления пар-
ламента по Отчету об исполнении 
государственного бюджета за 2015 
год. Согласно проекту, государ-
ственный бюджет в части доходов 
был исполнен в размере 25 млрд 
леев, в части расходов – на 30,1 
млрд леев, дефицит составил более 
2 млрд леев. Полностью отчет будет 
опубликован в Monitorul Oficial.

Доходы государственного бюд-
жета были на 4,5% меньше, чем 
годовой прогноз, а расходы были 

реализованы на уровне 91% по 
сравнению с запланированной го-
довой суммой. Доходы бюджета в 
2015 году увеличились на 1,2% по 
сравнению с предыдущим годом, в 
то время как расходы выросли на 
2,6%. Наибольшую долю в общем 
объеме поступлений в государ-
ственный бюджет – 84,3% – соста-
вили налоговые поступления.

Согласно отчету, основную 
часть расходов госбюджета со-
ставили расходы на социальную 
сферу – 57,9%, затем следуют 
экономические расходы – 15,8%, 
национальная оборона, сохране-
ние общественного порядка и на-
циональная безопасность с общим 
объемом расходов в 9,4%.

Исполнение государственного 
бюджета осуществилось с дефици-
том в 1,6 млрд меньше, чем было 
предусмотрено, и составило 1,6% от 
ВВП. Дефицит был покрыт за счет 
средств, полученных от эмиссии 
государственных ценных бумаг на 
первичном рынке, заимствованных 
внебюджетных средств и от прода-
жи и приватизации государствен-
ного имущества. Для поддержки 
бюджета и финансирования проек-
тов из внешних источников внеш-
ними кредиторами были выданы 
кредиты на сумму в 2,5 млрд леев, 
говорится в пояснительной запи-
ске министерства финансов. Доля 
госдолга в ВВП на 31 декабря 2015 
года составила 27,5%.

Кабинет министров также 
утвердил проект постановления 
парламента относительно Отчета 
об исполнении фондов обязатель-
ного медицинского страхования 
и Отчета об исполнении бюджета 
государственного социального 
страхования на 2015 год.

Надо отметить, что министерство 
экономики ожидает по итогам 2016 
года рост молдавской экономики на 
1% по сравнению с прошлым годом. 
В октябре прошлого года прогноз 
составлял 1,5%, а на 2017–2019 гг. 
планировали рост в 2,5-4%.

Пересмотренный прогноз ма-
кроэкономических показателей на 
2016–2019 гг. обсуждался на про-
шлой неделе на Консультативном 
совете при министерстве эконо-
мики. Спад российской экономи-
ки, кризис в Украине и оживление 
экономики в странах – членах ЕС 
заставили министерство пересмо-
треть прогноз в соответствии с но-
выми условиями.

В то же время, по некоторым 
оценкам, восстановление аграр-
ного сектора после сложного для 
отрасли 2015 года положительно 
повлияет на реальный сектор эко-
номики и экспорт. Эксперты ми-
нистерства ожидают роста объема 
сельхозпроизводства на 7%. «Рост 
объема сельскохозяйственной про-
дукции для экспорта положитель-
но повлияет и на промышленный 
сектор. Но, исходя из внутренних 

и внешних реалий, деятельность 
в реальном секторе экономики в 
этом году будет осуществляться 
умеренными темпами», – отме-
чают в министерстве экономики. 
Таким образом, ожидается, что в 
2016 году промышленное произ-
водство вырастет на 2% по сравне-
нию с прошлым годом.

Вследствие тенденций развития 
аграрного и промышленного сек-
торов в условиях низкого внешне-
го спроса, особенно в Российской 
Федерации, а также низкого уровня 
мировых цен на сельхозпродукцию, 
объем экспорта сократится на 6% по 
сравнению с прошлым годом.

По мнению министра экономики 
Октавиана Калмыка, возможные 
риски, которые могут повлиять на 
изменение прогноза на текущий 
год, касаются банковского сектора, 
денежно-кредитной политики, ми-
ровых цен на нефть, низких темпов 
экономического роста, дефляцион-
ного давления в странах еврозоны 
и неясных перспектив аграрного 
сектора на 2016 год.

Прогноз роста экономики 
на 2,5-4% в 2017–2019 гг. осно-
ван на улучшении финансово-
экономического контекста на 
мировой арене, активизации про-
движения экспорта на рынок ЕС, 
развитии и поддержке государ-
ством частных сельских предприя-
тий реального сектора, в том числе 
путем привлечения прямых ино-
странных инвестиций, продвиже-
ния разумной налоговой политики, 
внедрения реформ, направленных 
на сокращение неэффективных пу-
бличных затрат, а также на обеспе-
чении финансовой стабильности 
посредством сохранения низкого 
уровня инфляции, стабильности 
валютного курса и др.

Согласно оценкам, рост ВВП в 
2017–2019 гг. будет вызван годовым 
ростом объема промышленной про-
дукции на 4,7% и ростом сельхоз-
производства на 3,7% вследствие пе-
реориентирования инвестиционной 
политики на прогрессивные проек-
ты, модернизации отечественных 
предприятий и инфраструктуры, а 
также развития малого бизнеса.

Важным фактором, способ-
ствующим росту национальной 
экономики, по мнению экспертов 
министерства экономики, станет 
рост инвестиций в долгосрочные 
материальные активы, повыше-
ние уровня конкурентоспособ-
ности отечественной продукции 
на внешних рынках, увеличение 
внутреннего предложения, расши-
рение производственной базы и, 
соответственно, рост поступлений 
в госбюджет. Но, учитывая ны-
нешнее экономическое положение, 
ожидается, что объем инвестиций 
в долгосрочные материальные ак-
тивы в 2017–2019 гг. в среднем бу-
дет расти на 2,5% в год.

Влад Берку

25-летняя история MAIB  
представлена в книге на румынском  
и английском языках

По случаю 25-ой годовщины со дня основания BC moldova 
agroindbank sa издал книгу под названием «Мы пишем исто-
рию», описав в ней уникальные моменты из жизни самого круп-
ного банка страны.

Как передает агентство «ИНФОТАГ», книга издана тиражом в 1000 эк-
земпляров и является двуязычным румыно-английским изданием. Она 
предоставляет обзор самых важных моментов из истории банка в чет-
верть века.

Книга содержит интервью и эксклюзивные фотографии с бывшими ру-
ководителями MAIB – Григорием Фуртунэ и Натальей Врабие, а также с 
нынешним председателем правления банка Сергеем Чеботарем. Одна 
из эксклюзивных фотографий – встреча в 1997 г. Натальи Врабие с быв-
шей первой леди Белого дома и нынешним кандидатом в президенты 
США Хиллари Клинтон.

Во вступительном слове Сергей Чеботарь отмечает, что своей дея-
тельностью, полученными результатами, продвигаемой стратегией и 
уровнем участия в социально-экономическом развитии Молдовы MAIB с 
достоинством участвовал в написании истории Республики Молдовы.

«К 25-летию нашего банка мы решили сделать стоп-кадр и увековечить 
наиболее важные моменты из истории MAIB, решающие моменты, а так-
же людей, которые писали историю, работали и работают над развитием 
Moldova Agroindbank», – сказал Сергей Чеботарь.

Справка «ИНФОТАГ»: Moldova Agroindbank был создан 8 мая 1991 г. В 
настоящее время MAIB является универсальным банком, обслуживая 
как государственный, так и частный сектор. С долей рынка около 30% 
активов, кредитов и депозитов MAIB является лидером банковской си-
стемы. Данный статус признан международными изданиями, такими как 
Euromoney, Global Finance, Finance Central Europe, World Finance, The 
Banker, которые на протяжении многих лет присваивали MAIB звание 
«Банк года». В 2015 г. MAIB признан банком года влиятельным междуна-
родным изданием Global Banking & Finance Review.

ИНФотАГ

Минфин в ближайшее время представит 
правительству Закон об эмиссии ГЦБ 
для выполнения обязательств по 
госгарантиям при выдаче срочных 
кредитов проблемным банкам

об этом журналистам сообщил министр финансов октави-
ан Армашу, отметив, что в проекте закона будет оговорено, 
что на погашение долга по ГЦБ будет использоваться распре-
деляемая прибыль Нацбанка Молдовы, перечисляемая сейчас в 
бюджет, и, как ожидается, значительную часть долга по этим 
ГЦБ погасят за счет средств НБМ.

Кроме того, законопроектом будет предусмотрена возможность до-
срочного погашения долга по данным ГЦБ. Октавиан Армашу напомнил, 
что, согласно Меморандуму-соглашению с НБМ, Минфин намерен вы-
пустить ГЦБ на 13,5 млрд леев со сроком обращения до 25 лет с про-
центной ставкой 5% годовых. В то же время он подчеркнул, что в 2016 
г. госбюджет не понесет расходы на обслуживание этих ГЦБ, поскольку 
проценты по ним будут выплачиваться с 2017 г.

МВФ выступает за проведение 
пенсионной реформы в Молдове  
и готов поддержать ее с Всемирным 
банком и другими донорами

об этом заявила постоянный представитель Междуна-
родного валютного фонда в Молдове Армине Хачатрян. она 
отметила, что пенсионная реформа необходима в Молдове, 
учитывая очень низкий уровень (1:3) соотношения между ко-
личеством застрахованных работающих граждан и количе-
ством пенсионеров, в пользу которых эти работающие граж-
дане делают пенсионные отчисления.

Такое положение продолжит ухудшаться, учитывая трудовую миграцию, 
дальнейшее стареющее население и другие факторы. Как отметила 
постпред МВФ в Молдове, эта неблагоприятная демографическая си-
туация складывается на фоне крайне низкого коэффициента замещения 
(соотношение размера средней пенсии к размеру средней зарплаты), 
который составляет около 28%, когда среднее соотношение в странах 
Центральной и Восточной Европы и в странах СНГ составляет 43%.

По ее словам, в таких обстоятельствах необходимо обеспечить ба-
ланс между бюджетной и социальной устойчивостью пенсионной си-
стемы. МВФ считает, что для повышения размера пенсий до социально 
приемлемого уровня и для обеспечения долгосрочной устойчивости 
пенсионной системы необходимо провести ряд параметрических ре-
форм. Так, не должно быть незапланированных повышений размера 
пенсий. Пенсионный возраст для мужчин и женщин должен быть по-
вышен, с последующей индексацией на основании изменений в про-
должительности жизни. Для лиц, занимающихся предпринимательской 
деятельностью, и для лиц, занятых в сельском хозяйстве, необходимо 
увязать размер пенсий с размером доходов, заявленных для целей 
налогообложения, а не с некой минимальной суммой, установленной 
произвольно. Кроме того, необходимо улучшить показатели уровня от-
числений в пенсионный фонд.

Infomarket
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Министр финансов 
Октавиан Армашу отметил, 
что часть долга по срочным 
кредитам будет выплачена 
Нацбанком Молдовы. Между 
тем, чистая прибыль банков 
Молдовы в январе – апреле 
2016 г. составила 621,7 млн 
леев, увеличившись на 209,3 
млн (в 1,5 раза) в сравнении с 
тем же периодом 2015 г. 

Согласно данным Нацбанка 
Молдовы, по итогам первых четы-
рех месяцев 2016 года самую боль-
шую чистую прибыль получили: 
Moldova Agroindbank – 230,9 млн 
леев (с января по апрель 2015 г. – 
210,15 млн леев), Moldindconbank – 
88,09 млн (117,09 млн), Mobiasbanca 
– Groupe Societe Generale – 85,79 
млн леев (72,4 млн), Victoriabank 
– 79,27 млн леев (85,67 млн), 
Eximbank – Gruppo Veneto Banca 
– 31,83 млн леев (21,89 млн), 
Energbank – 24,7 млн леев (21,45 
млн), ProCreditBank – 21,62 млн 
леев (20,1 млн), FinComBank – 19,52 
млн леев (18,62 млн). Прибыль BCR 
Chisinau составила 17,93 млн леев 
(10,3 млн), Comertbank – 16,76 млн 
леев (5,23 млн), EuroCreditBank – 
5,33 млн леев (2,44 млн). Следует 
отметить, что без учета показате-
лей трех ликвидируемых банков 
чистая прибыль действующих 
сейчас 11 банков в январе – апре-
ле прошлого года составила 585,3 
млн леев. В то же время, посколь-
ку в первые четыре месяца 2015 
г. Banca de Economii зарегистри-
ровал убытки в сумме 157,9 млн 
леев, Banca Sociala – прибыль в 
сумме примерно 1,65 млн леев, а 
Unibank – убытки в 16,66 млн леев, 
это привело к уменьшению общих 
показателей прибыли банков.

В свою очередь, постоянный 
представитель Международного 
валютного фонда (МВФ) в Респу-
блике Молдова Арминэ Хачатрян 
в недавнем интервью отметила, 
что «говоря о финансовом секторе, 
если государство всегда «спасает» 
банки, то фактически вкладчики и 
банкиры получают полную стра-
ховку всех финансовых потерь 
со стороны государства. В таком 
случае они с готовностью берут на 
себя дополнительные риски, что в 
свою очередь увеличивает веро-
ятность финансового кризиса. И 
если у вкладчиков ограниченные 
возможности для проведения ана-

лиза по выбору наиболее подхо-
дящих банков, то банкиры долж-
ны быть более ответственными и 
профессиональными в принятии 
решений при инвестировании де-
нежных средств, принадлежащих 
третьим лицам – вкладчикам. Они 
должны быть ответственными за 
последствия сделанного выбора 
в случае принятия неправильных 
инвестиционных решений, кото-
рые нанесли ущерб клиентам».

По ее мнению, «произошло 
огромное вливание ликвидности в 
банковскую систему через непла-
тежеспособные банки. Поддержка 
ликвидности этих банков увеличи-
лась с нуля в сентябре 2014 года до 
около 14 миллиардов леев в марте 
2015 года. В противовес Нацбанк 
агрессивно ужесточил денежно-
кредитную политику, чтобы сдер-
жать последствия в виде валютных 
колебаний и инфляции. Так, менее 
чем за год Нацбанк увеличил ба-
зовую ставку в несколько этапов 
с 3,5 до 19,5%, а норму обязатель-
ных резервов по леевым обяза-
тельствам – с 14 до 35%. Таким 
образом, частному сектору при-
шлось заплатить очевидную цену, 
выраженную в высоких ставках по 
кредитам и меньшей доступности 
кредитных ресурсов».

Кроме того, по ее словам, 
«без агрессивного ужесточения 
денежно-кредитной политики из-
держки для экономики и общества 
могли бы быть значительно выше: 
в прошлом банковские кризисы с 
высоким уровнем монетизации 
(Эквадор, Венесуэла, Парагвай в 
середине 90-х) приводили к уско-
рению инфляционных процессов, 
зачастую в сочетании с резким 
обесцениванием валюты.

Помимо этого, есть еще одна 
очевидная цена – увеличение го-
сударственного долга, который 
придется погашать налогопла-
тельщикам и будущим поколени-
ям. Важно отметить, что государ-
ственные гарантии, связанные с 
оказанием экстренной финансо-
вой помощи банковскому сектору, 
и, как следствие, ценные бумаги, 
выпущенные для замены этих га-
рантий, являются частью государ-
ственного долга, который увели-
чился с 37% ВВП в 2014 г. до более 
50% ВВП на данный момент».

Надо отметить, что эта тема 
обсуждалась на встрече премьер-
министра Павла Филипа с груп-
пой экспертов МВФ, которые бу-

дут работать в нашей стране с 23 
по 27 мая. Руководитель Миссии 
МВФ Иванна Владкова-Холлар 
сказала, что в ходе нынешнего 
визита Миссия фонда изучит по-
следние события в финансово-
банковском секторе Молдовы. Она 
подчеркнула важность укрепле-
ния нормативно-правовой базы, 
регламентирующей банковский 
рынок, а также обеспечения опера-
ционной независимости учрежде-
ний банковского регулирования. 
Среди основных проблем, кото-
рые должны быть решены, она на-
звала: исключение вмешательства 
юстиции в надзор и регулиро-
вание деятельности банков, обе-
спечение прозрачности конечных 
акционеров банков, создание ме-
ханизмов для управления риска-
ми в коммерческих банках. Была 
подчеркнута важность наличия 
правильной стратегии действий, 
чтобы ситуация больше не повто-
рялась. В ближайшие дни у мис-
сии МВФ запланированы встречи 
с руководством Нацбанка Молдо-
вы, Национальной комиссии по 
финансовому рынку, Минфина 
и руководителями ряда коммер-
ческих банков. Цель нынешней 
Миссии МВФ – продолжение диа-
лога по экономической политике 
и достижение прогресса в пере-
говорах о мерах по проведению 
реформ, предложенных прави-
тельством и Нацбанком Молдовы 
в качестве важных составляющих 
будущей программы. На данном 
этапе миссия МВФ не уполномо-
чена заключать соглашение о но-
вой программе с фондом.

К настоящему времени удалось 
вернуть примерно две трети от об-
щей стоимости активов трех лик-
видируемых в Молдове банков: 
Banca de Economii, Banca Sociala 
и Unibank, сообщил президент 
Национального банка Молдовы 
Серджиу Чокля. Он отметил, что 
проведенная ранее независимая 
оценка показала, что стоимость 
их активов, которые можно вер-
нуть, превышала 1,47 млрд леев 
на 16 октября 2015 г.

В момент отзыва у этих банков 
лицензий от них было получено 
369 млн леев, а сальдо оставшихся 
активов оценивалось в 1 млрд 105 
млн леев. К настоящему времени 
поступления от продажи других 
активов банков составили 613 млн 
леев.

Виктор урсу

Годовое собрание акционеров 
Victoriabank направило прибыль 
2015 года на развитие банка

Как передал специальный корреспондент агентства 
«ИНФотАГ» с места события, явка на собрании превы-
сила 93% от количества акций с правом голоса. Пред-
ставляя акционерам информацию, председатель прав-
ления банка Наталья Политова-Кангаш сказала, что 
у банка насчитывается 233 акционера. Для участия в 
собрании зарегистрировались 53 акционера с 23,3 млн 
голосующими акциями.

По результатам голосования председателем собрания акционеры 
утвердили Наталью Политову-Кангаш, а секретарем – Татьяну Под-
лог.

В презентации акционерам отчета за 2015 г. председатель вкратце 
обрисовала ситуацию прошлого года, назвав главные приоритеты, 
которые выбрал менеджмент банка. Она с сожалением констатиро-
вала, что помимо нестабильной ситуации в экономике, ликвидации 
трех проблемных банков, девальвации национальной валюты, по-
тери рынков сбыта клиентами банка, на его работе весьма отрица-
тельно сказывалось отсутствие Совета акционеров.

«Банк выбрал стратегию максимальной поддержки клиентов, ко-
торую на всей территории Молдовы представителям малого, сред-
него и крупного бизнеса оказывали сотрудники 44 филиалов и 64 
агентств Victoriabank», – отметила Политова-Кангаш, сообщив, что 
на протяжении 2015 г. банк проанализировал и тщательно изучил 
906 проектов кредитования.

Банкир обратила внимание акционеров на тот факт, что на про-
тяжении года Victoriabank безупречно и неукоснительно выполнял 
все требования Национального банка.

На 31 декабря 2015 г. банк располагал 9,7 млрд леев депозитов, 
доля которых по банковской системе составляла 18,3% – третья по-
зиция на рынке.
«Депозиты юридических лиц составили 2,7 млрд леев с долей рын-

ка в 14%. уменьшение данного показателя объясняется покупкой 
экономическими агентами ЦБ государства, доходность по которым 
превышала процентные ставки банка», – отметила банкир.

Она сообщила, что в 2015 г. банк эмитировал для своих клиентов 
102976 карточек, что в два раза больше того, что планировалось в 
начале года. К примеру, показатель эмиссии карточек в 2013 г. со-
ставлял 46,7 тыс. штук, а в 2014 г. – 56 тыс.

Банк получил в 2015 г. чистую прибыль на уровне 303 млн леев, 
однако необходимость в страховании рисков последующих перио-
дов вынудила банк направить большие суммы на формирование 
резервов, в результате чего прибыль составила 112 млн леев.

В ходе жаркой дискуссии руководство банка обращало внимание 
акционеров на то обстоятельство, что из-за кризиса и рецессии эко-
номики в странах региона у некоторых клиентов появились трудно-
сти с выполнением графика погашения кредитов, и по этой причине 
банк вынужден до 50-60% из своего капитала формировать по этим 
кредитам фонд риска.

В этом аспекте Наталья Политова-Кангаш заметила, что по при-
чине отсутствия Совета банк не может выносить на продажу залоги, 
реализация которых положительным образом отразилась бы на фи-
нансовых показателях банка.

Руководитель Victoriabank сообщила собранию, что на данный 
момент из семи членов Совета подтверждения от Национального 
банка получены на четверых, а три члена Совета еще не подали 
документы регулятору рынка.

За утверждение годового отчета проголосовало более 56% голо-
сующих акций, тогда как для этой процедуры требуется две трети 
голосов.

Акционеры долго обсуждали вопрос направления прибыли в 112 
млн леев на развитие. В прениях раздавались предложения о на-
правлении 20% от прибыли на выплату дивидендов, как это сделали 
другие банки. Председатель собрания напомнила акционерам, что 
для выплаты дивидендов банк должен располагать разрешением 
НБМ, которого на данный момент времени у банка нет, потому как 
этим вопросом должен заниматься Совет акционеров.

По предложению ЕБРР собрание проголосовало за то, чтобы банк 
направлял утвержденным членам Совета отчеты о результатах его 
деятельности, которые адресуются НБМ.

Акционеры утвердили компанию KPMG для проведения текущего 
аудита в банке в 2016 г.

Наталья Политова-Кангаш поблагодарила команду менеджеров 
банка за их профессионализм и высокие качества управленцев, на-
личие которых позволило продолжить устойчивое развитие банка.

Армашу:
Часть срочного кредита 
будет оплачена НБМ


